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Doi elevi gălăţeni au intrat într-o
brutărie din Galaţi printr-o... canalizare.
Planul a fost pus la punct până la cel
mai mic detaliu, cei doi adolescenţi
inspirându-se din filmele americane cu
evadaţi sau hoţi celebri.

Timp de mai multe zile, băieţii au dat
târcoale unităţii gălăţene, au făcut
schiţe, au cercetat terenul pentru a găsi
cea mai bună soluţie de a pătrunde în
incinta societăţii. Au adoptat calea cea
mai grea, dar şi cea mai scurtă: prin
canalizare.

O dată stabilit planul,  au trecut la
fapte. Au rupt mai întâi lacătul de la

poarta care ducea în curtea interioară
a unităţii. După care au ridicat capacul
de la canalizarea din curte şi au coborât
sub pământ, căutând drumul până la
conducta ce dădea în sala de producţie
a fabricii. După ce au mers aproape 30
de metri printre conductele din
canalizare, au găsit “portiţa”. Cei doi au
spart capacul sudat de la capătul
canalului şi au pătruns în incinta fabricii,
de unde au sustras componente de la
cuptoarele de brutărie, calorifere şi tăvi
de inox, în valoare de 20 de milioane de
lei.

Chiar dacă au crezut că au gândit

Ca la noi la nimeni

La furat prin canalizare

pariţia Liei Roberts în peisajul acestui an electoral n-ar trebui
bagatelizată. La o gargară, în discuţii la botul calului sau într-o
şuetă încropită în pauza de fumat poţi s-o faci arşice,

improvizând pe tema iepurelui ieşit din şapca P.S.D., din pălăria P.U.R.
sau căciula vreunui serviciu de informaţie.

Uiţi repede că până mai ieri te plângeai, cum ne plângem, că n-au
apărut figuri noi pe eşichierul politic, că din ́ 90 încoace numai bunul
Dumnezeu şi pensia târzie, cu supliment de anchiloză, i-au făcut pe
unii pretendenţi la tronul Cotrocenilor  să  se  retragă.  Raţiu,  săracu´,
s-a dus, Câmpeanu mai încearcă să respire politic într-un post fantomă,
Mudava a dispărut după o pasă greşită, Iliescu e nevoit să se retragă
în glorie la consumarea celor 2,5 mandate, restul dispăruţilor nu prea
contează, dar ceilalţi zburdă  ca şi când acum li s-a dat drumul prima
dată la păscut voturi. Roman face chiar partid cu câteva săptămâni
înainte de începutul campaniei oficiale, Stolojan - fost prim-ministru,
încearcă din nou marea cu deget liberal ca să vadă dacă s-au mai
potolit mentalităţile în ţara asta, Năstase, olimpian dacă nu se enervează,
se pregăteşte să moştenească preşedinţia de partid şi de stat, iar
Vadim, sesizând nevoia de înnoire despre care vorbeam, şi-a
reconsiderat personajul, trecând de la pamflet la doină de jale.

Aceeaşi piesă, cam aceiaşi actori, cam aceleaşi roluri; cum să nu
te lovească lehamitea?

Dacă a apărut deci Lia Roberts, de ce atâta indignare? Ce spuneam
noi că se înfloreşte şi ofileşte la botul calului e una, dar de ce se
indignează politicienii şi unele ziare centrale e alta.

Când Câmpeanu l-a propus pe Mihai I ca preşedinte din partea
liberalilor  şi-a semnat condamnarea la uitare. S-a hăhăit rău pe tema
asta, era să se ducă la vale tot liberalismul.  La  bulgari,  care  ne-au
luat-o înainte (nu se ştie de ce) la toate capitolele, regele a ajuns fără
probleme prim-ministru, ca să nu mai vorbim de nenumăraţi politicieni
cehi, polonezi sau unguri proveniţi din diasporă, neblamaţi pentru
absenţa soiei din meniul autobiografic.

Lia Roberts -  este adevărat - nu prea are şanse să ajungă în 2004
la Cotroceni, dar trebuie să fii tâmpit ca să crezi că o femeie de această
talie a venit la Bucureşti într-o simplă aventură politică, că i s-a năzărit
să cheltuiască nişte bani aiurea, visând cai verzi pe pereţi.

Nu e deloc „ciudată" apariţia sa în acest moment pe scena politică
aşa cum spun unii, nu e nici deplasată pretenţia de a intra în galeria
candidaţilor.

Să recapitulăm însă: ea este absolventă a facultăţii de geologie
tehnică, promoţia 1972; timp de şapte ani a lucrat ca geotehnician
după care, prin căsătorie, a reuşit să plece în America; a ajuns repede
şefa campaniei electorale a senatorului Symms, a devenit preşedinta
unui club de femei republicane, participând la diverse campanii
electorale, susţinând candidaţi, de la judecători la preşedintele S.U.A.
În final a reuşit să fie aleasă, după 24 de ani de şedere în America,
preşedinte al Partidului Republican din Nevada, stat care e cam o dată
şi jumătate mai mare ca România.

Să fim serioşi, doamnelor şi domnilor, hai să fim serioşi: Lia Roberts
nu e nici Mudava, nici regele internaţional al ţiganilor de pe Marte, nici
un politician american ţăcănit care s-a săturat de bine. E o femeie pe
cinste care a ştiut întotdeauna ce vrea şi... a şi obţinut.

Ironiile de toate genurile, venite mai ales din partea celorlalţi candidaţi
care conduc partide, sunt absolut curioase. Lia Roberts ştie mai bine
decât oricare din preopinenţii noştri ce e aceea o campanie electorală
şi este imposibil să fi tratat cu superficialitate obstacolele care îi stau în
cale în România, o ţară în care s-a format pe de-a-ntregul.

Liderul Partidului Republican din Nevada - Statele Unite ale Americii
nu vine în România să se facă de râs şi nici ca să facă jocul, hai să-i
spunem „inteligent", al unui partid sau altul.

E posibil ca această campanie pentru preşedinţie din 2004 să fie
doar prologul la apariţia unui partid suficient de puternic ca să ridice
mari pretenţii în 2008, atunci când România va fi fiind deja primită în
NATO şi U.E.

Pariem pe longevitatea acestui lider american în cursa de
europenizare a politicii româneşti şi regretăm, de fapt, că la noi nu sunt
posibile minunile.

Loviþi de lehamite,
românii…

METEX SA Galaþi încã nu ºi-a
recuperat spaþiul ocupat în mod
samavolnic de firma SIDINVEST

JOACA de-a legea

Adopţiile internaţionale din România reprezintă, în acest moment, un subiect fierbinte şi foarte disputat.
Uniunea Europeană doreşte să afle dacă românii şi-au vândut sau nu copiii, iar guvernanţii încearcă să
dea răspunsuri, în urma unor anchete. Despre adopţiile naţionale şi internaţionale realizate la Galaţi,  am
stat de vorbă, în cadrul unei mese rotunde, cu specialişti din cadrul Direcţiei Generale pentru Protecţia
Drepturilor Copilului Galaţi.

“Este o mare diferenþã între adopþie ºi trafic de
copii”, a declarat dr. Gabriela Nica, director general
al DGPDC Galaþi, în cadrul unei mese rotunde

“Am venit (miercuri) la Galaţi pentru a începe
acţiunea de ocupare a Parcului de soft”, a
anunţat ieri, într-o conferinţă de presă,
ministrul Comunicaţ i i lor ş i Tehnologiei
Informaţiei, Dan Nica.

“PENSIILE ar putea creºte
cu 25-35 la sutã  pânã în 2007”

- a afirmat
la Galaþi
ministrul
Elena
Dumitru

Foto:
COSTEL
STROE

Noul autocar al Teatrului Dramatic
"Fani Tardini" - la prima cursã

O ALTFEL de... premierã

Disponibilizaþii ISPAT SIDEX
vor primi minim
125 de milioane de lei

 Criteriile de disponibilizare nu s-au stabilit încă

REFORMA  P
.4

“furtul perfect”, poliţiştii le-au dat imediat
de urmă. Inspector principal Ştefan
Gohoreanu, ofiţer de presă la IJP Galaţi,
ne-a declarat: “Marius P., în vârstă de
18 ani, şi Dorin Ionel C., în vârstă de 17
ani, ambii din Galaţi, sunt cercetaţi în
stare de libertate pentru determinarea
întregii lor activităţi infracţionale”.

Prejudiciul a fost recuperat în
proporţie de doar 70 la sută. Cei doi
băieţi se vor alege probabil cu dosar
penal. Păţania lor ar putea fi totuşi
trecută la capitolul: cei mai originali hoţi...

CORINA ZEGREA-GRINBERG

SEMINAR
pe problemele
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EMMA NICHOLSON:

CORESPONDENÞÃ DIN CHINA

Cea mai
“tare” acþiune

Delegaţia parlamentară română a vizitat câteva zone
importante ale Chinei: zona economică Pudong, oraşul
Suz-Hou, firma Haiei din oraşul Quingdao şi altele.

ACTUAL P.
2

SUA
Candidaþii
democraþi
conduc
în sondaje

Candidaţii la învestitura demo-
crată pentru alegerile preziden-
ţiale, John Edwards şi John Kerry,
au o popularitate mai mare cu cel
puţin zece procente decât
preşedintele George W. Bush.

LUMEA P.
15

IMPORTANT
Având în vedere că în judeţul Brăila au fost depistate

cazuri de rabie (turbare - boală mortală şi la om şi la
animale) la animalele comunitare - câini şi pisici, Primăria
Municipiului Galaţi, în colaborare cu organizaţia Vier
Pfoten şi SC Ecosal Prest SA, va asigura vaccinarea
antirabică a animalelor comunitare, astfel:

1. Pentru câinii şi pisicile fără stăpân vor fi organizate
vaccinări zilnic, orele 8,00-18,00, la clinica mobilă a
organizaţiei Vier Pfoten, inclusiv sâmbătă şi duminică.

2. Pentru câinii şi pisicile cu stăpân vaccinarea se va
face de către medicul veterinar concesionar dr. Gheorghiţă
Ileana, str. Ştiinţei nr.73, în spatele Muzeului de Arte
Vizuale (manopera gratuită).

Neprezentarea se va sancţiona cu amenzi de până la
10.000.000 lei.

Foto: C. STROE
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Suspendare
Statul nu va mai suporta

subvenţia consumului de agent
termic pentru 15 oraşe din ţară, din
cauza numărului foarte mare de
debranşări, a declarat Ilie Ştefan,
secretar de stat în cadrul
Ministerului Administraţ iei şi
Internelor. Potrivit secretarului de
stat, primăriile din 15 oraşe - printre
care Dorohoi, Codlea, Râmnicu
Sărat, Dej şi Fălticeni - nu vor mai
primi subvenţii pentru costul
agentului termic, deoarece numărul
debranşărilor a depăşit cu mult
jumătate dintre abonaţi. În aceste
condiţii, costul gigacaloriei ar
ajunge la 1,3 milioane de lei, ceea
ce ar determina şi restul populaţiei
să renunţe la sistemul centralizat
de încălzire. “Există o situaţie în
care din zece mii de abonaţi au mai
rămas o sută”, a precizat Ştefan,
ceea ce demonstrează că sistemul
centralizat nu mai este rentabil. De
aceea, statul nu mai poate suporta
subvenţia costului agentului termic,
a concluzionat secretarul de stat.

Fãrã vize
Secretarul de stat în cadrul

Ministerului Afacerilor Externe
(MAE) din Lituania, Darius
Jurgelevicius şi secretarul de stat
român în cadrul MAE, Cristian
Diaconescu, au semnat ieri Acordul
între Guvernul României şi Guvernul
Republicii Lituania privind
desfiinţarea vizelor. După cum se
arată într-un comunicat al MAE,
Acordul prevede desfiinţarea
regimului de vize pentru o perioadă
de până la 90 de zile într-un interval
de 6 luni, precum şi necesitatea
obţinerii în prealabil a vizei pentru
cetăţenii români şi lituanieni care
intenţionează să desfăşoare pe
teritoriul Lituaniei, respectiv
României, activităţi lucrative,
profesionale sau să studieze.
Acordul urmează să intre în vigoare
la 30 de zile de la data primirii ultimei
notificări privind îndeplinirea
procedurilor interne de intrare în
vigoare.

Arbitru arestat
Arbitrul reţinut la Piatra Neamţ a

fost arestat preventiv ieri, pentru
29 de zile, el fiind deja trimis în
judecată sub acuzaţ i i le de
înşelăciune, evaziune fiscală şi
delapidare.  Potrivit Inspectoratului
General al Poliţiei Române, Corneliu
Sergiu Malaxia (50 de ani) a fost
reţinut pentru prima dată de poliţişti
la 25 noiembrie anul trecut,
împreună cu complicea sa,
buzoianca Elena T. (40 de ani),
administrator la o societate
comercială din Braşov.

Potrivit anchetatorilor, în martie
anul trecut, cei doi l-au înşelat pe 
administratorul unei firme
bucureştene, de la care au
cumpărat, pe bază de contract,
produse petroliere în valoare de 5,9
miliarde lei. Pentru a achita însă
produsele cumpărate, cei doi
au emis o filă cec fără acoperire.
Mai mult, după ce au
vândut produsele respective, ei
şi-a însuşit banii încasaţi şi nu au
înregistrat-o în contabilitatea firmei
lor, sustrăgându-se astfel de
la plata către stat a impozitului pe
profit şi a TVA cu şase sute de
milioane lei.  

Funar nu a fost
colaborator al
Securitãþii

Consiliul Naţ ional pentru
Studierea Arhivelor Securităţii a
stabilit că primarul municipiului
Cluj-Napoca, Gheorghe Funar, nu
a fost agent/colaborator al
Securităţii ca poliţie politică,
verificările fiind făcute la cererea
fostei conduceri a Prefecturii Cluj.
Într-o adresă trimisă lui Funar şi
semnată de preşedintele Colegiului
CNSAS, Gheorghe Onişoru, se
arată că verificările în cazul său au
fost declanşate la cererea
Prefecturii Cluj, în baza art. 2 din
Legea nr. 187/ 1999 privind accesul
la propriul dosar şi deconspirarea
securităţii ca poliţie politică.
“Comunicarea a fost făcută în
conformitate cu prevederile Legii nr.
187/ 1999 şi poate fi contestată în
termen de 15 zile de la data
comunicării la Colegiul CNSAS”, se
arată în adresa dată publicităţii,
ieri, de Gheorghe Funar, într-o
conferinţă de presă.  “Nu ştiam nimic
despre solicitarea Prefecturii Cluj,
dar am aflat acum ce preocupări
au”, a declarat primarul municipiului
Cluj-Napoca.

Biroul de Presă al Prefecturii Cluj
precizează, într-un comunicat, că
prefectul judeţului Cluj, Vasile
Soporan, nu a înaintat nici o cerere
Consiliului Naţional pentru Studierea
Arhivelor Securităţii cu privire la
persoanele menţionate în adresa
primită de la această instituţie,
printre care se numără şi primarul
Gheorghe Funar.

Adresa: str.Basarabiei nr.18.
Telefon/Fax: 0236/460382, 0745112722.
E-mail: publicitate@radiogalati.ro
www.radiogalati.ro

92,4 FM

Baroneasa Emma Nicholson,
raportor al Parlamentului European
pentru România, a declarat, ieri, că
“aderarea României la UE în 2007 este
imposibilă în cazul în care nu vor fi
aplicate integral reforme autentice”.
Comentariile au fost făcute imediat după
ce Comisia pentru afaceri externe a
Parlamentului European a decis, cu
majoritate zdrobitoare, să recomande
Comisiei Europene şi Consiliului
European “să reorienteze strategia de
aderare, inclusiv negocierile cu
România”, pentru a oferi acestei ţări mai
mult timp pentru a aplica integral criteriile
politice de la Copenhaga. Comentând
amendamentele adoptate la proiectul
său de raport privind România,
Baroneasa Nicholson a declarat:
“Marea majoritate a amendamentelor
adoptate de Comisie subliniază
numeroasele eşecuri ale României în
ceea ce priveşte progresele către
aderarea la UE. Este un raport dur, care
trimite un semnal politic foarte clar din
partea Parlamentului European către
România: Aplicaţi reforme autentice
acum sau aderarea în 2007 este
imposibilă”. “Guvernul României trebuie
să recunoască în mod deschis că
aderarea în 2007 nu este o afacere deja
perfectată. Cu excepţia câtorva
strângeri de mână în colţuri întunecoase

la summitul Consiliului European din
decembrie 2003, programul nu este
bătut în cuie”, a spus ea. “Ca singură
instituţie a UE aleasă în mod democratic
direct, Parlamentul este cel care va
avea ultimul cuvânt în ceea ce priveşte
aderarea României, aşa cum a făcut-o
şi în cazul celor zece noi membri care
aderă în mai. Amendamentele de astăzi
oferă indicaţii în alb şi negru despre ce
mai are nevoie să facă România - şi
este o listă lungă”, a adăugat Baroneasa
Nicholson. “Statele membre ale Uniunii
Europene nu permit exportarea în alte
ţări a copiilor lor şi, dacă România
tratează cu seriozitate aderarea la UE,
trebuie să urmeze acest exemplu:
comerţul cu copii trebuie să fie oprit
total”, a spus ea.

Proiectul de raport, în forma
amendată în Comisie, va fi dezbătut şi
adoptat în prima sesiune plenară a
Parlamentului European, din luna martie
(8 - 11 martie 2004).

Potrivit unei declaraţii acordate
de negociatorul-şef al României cu UE
Vasile Puşcaş, raportul Comisiei de
politică externă a fost adoptat cu 33
amendamente modificate, astfel încât
nu se mai cere suspendarea
negocierilor de aderare cu România, ci
reorientarea strategiei de aderare la
UE. Puşcaş a precizat că aceasta nu

înseamnă reorientarea negocierilor, ci
un accent mai mare pe îndeplinirea
criteriilor politice şi ale statului de drept.
 Mai exact, este vorba despre măsuri
ce trebuie luate pentru reforma justiţiei,
lupta împotriva corupţiei, întărirea
capacităţ i i administrative ş i
implementarea noii legislaţii armonizate
cu acquis-ului comunitar.

Amendamentul prin care se solicita

investigarea cazurilor de adopţii
internaţionale din România a căzut la
vot, a mai spus Puşcaş. România va
trebui să insiste asupra pregătirilor de
aderare, dar are sprijinul Uniunii
Europene pentru a finaliza negocierile
în 2004, dacă îndeplineşte criteriile
cerute şi pentru a adera la UE în 1
ianuarie 2007, a arătat oficialul român,
aflat la Bruxelles.     

Ministrul de Externe Mircea Geoană
consideră că amendamentul Comisiei de
afaceri externe a Parlamentului
European privind reorientarea strategiei
de aderare a României la UE drept “o
formă de avertizare timpurie” din punct
de vedere politic de care Guvernul şi
PSD vor ţine seama în mod serios. “Este
un moment care nu este dramatic, am
ieşit bine, dar mesajul este clar: avem
treabă de făcut şi trebuie să ţinem
seama de el”, a apreciat Geoană, joi,
într-o conferinţă de presă.

Mircea Geoană, care este şi vicepre-
şedinte PSD, a arătat că la Comisia
de Afaceri Externe a Parlamentului
European a fost adoptat un
amendament “substanţial îmbunătăţit
faţă de formulele extreme şi nepro-
ductive” de suspendare a negocierilor
de aderare a României la UE. El a spus

că “înţelepciunea colectivă a prevalat”
ş i că amendamentul adoptat
încurajează România să-şi reorienteze
resursele pentru a îndeplini calendarul
de aderare.

Geoană a precizat că rolul
Parlamentului European este să dea un
semnal politic, fiind decisiv la ratificarea
tratatului de aderare, important fiind,
însă, raportul Comisiei Europene din
septembrie. “Acest lucru nu înseamnă
că semnalele critice ale Parlamentului
European nu trebuie privite ca un semnal
important. Noi le vom trata cu foarte multă
seriozitate”, a arătat Geoană, adăugând
că accentul va fi pus pe reforma în
justiţie, administraţie, libertatea presei.
El a spus că primul-ministru Adrian
Năstase se va întâlni, în 25 februarie, la
Bruxelles, cu comisarul Gunther
Verheugen, iar apoi pachetul legislativ

privind adopţiile va fi trimis la Parlament.
“Să terminăm cu acest subiect în care
România este sub foc încrucişat”, a
adăugat Geoană. El a arătat că este
greu de spus cine are responsabilitatea
că România a devenit un fel de “poligon
de încercare” pentru viziuni diferite faţă
de problematica copilului şi a adopţiilor
internaţionale. “Este ca la jocul de copii,
când cineva ia leapşa şi rămâne cu ea
până o dă altcuiva. Noi suntem gata să
dăm leapşa la altcineva din Africa, din
Asia, în clipa în care vom termina acest
pachet legislativ”, a afirmat şeful
diplomaţiei române.

Geoană a explicat de ce România
se află în centrul acestor discuţii la
Parlamentul European. El a spus că
“acest tip de discuţii mai încinse din
punct de vedere politic erau mai greu
de evitat” şi că discuţia a fost “cu

adevărat excitată de subiectul adopţiilor
internaţionale”.

Geoană a susţinut că în acest
moment există “o nervozitate şi o
preocupare” la nivel european şi
această stare a trebuit să găsească un
“debuşeu” într-o ţară candidată. El a
arătat că România este al 12-lea
candidat la negociere, este o ţară mai
complexă care a început negocierile mai
târziu şi acest lucru a făcut să fie mai
“vulnerabilă şi o ţintă aproape naturală”
pentru aceste discuţii. “Nu fac apologia
persecuţiei şi nu cred că este vorba de
ceva deliberat”, a apreciat Geoană,
care a spus că “cine nu înţelege că
orice fel de acţiune guvernamentală şi
publică se desfăşoară în context politic
intern şi internaţional, înseamnă că nu
are ce căuta în sportul acesta numit
politică”. 

Finalizarea negocierilor de aderare
la sfârşitul anului 2004 şi aderarea în
2007 este imposibilă în cazul în care
România nu implementează măsuri
anticorupţ ie, independenţa ş i
funcţionarea sistemului judiciar,
libertatea presei, protecţia copilului, se
arată în Raportul Emmei Nicholson.
Condiţionarea strictă a încheierii
negocierilor de aderare de aplicarea
acestor măsuri a fost aprobată, ieri, de
Comisia de afaceri externe a
Parlamentului European, prin votul
acordat raportului Emmei Nicholson, în
următoarea formulare: “Deplânge faptul
că, în pofida progreselor realizate în
unele domenii, România se confruntă în
prezent cu dificultăţi serioase în ceea
ce priveşte îndeplinirea criteriilor politice
de la Copenhaga; afirmă că finalizarea
negocierilor de aderare la sfârşitul
anului 2004 şi aderarea în 2007 este
imposibilă în cazul în care România nu
implementează următoarele: - măsuri
anticorupţie, în special în privinţa
corupţiei la nivel politic şi a implementării
legilor anticorupţie; - independenţa şi
funcţionarea sistemului judiciar, în
special în ceea ce priveşte limitarea
prerogativelor Ministerului Justiţiei şi
asigurarea mai multor resurse pentru
sistemul judiciar; - libertatea presei, în
special luarea unor măsuri decisive
împotriva hărţuirii şi intimidării ziariştilor
şi reducerea controlului economic
asupra presei, care are ca rezultat

impunerea autocenzurii; - măsuri pentru
încetarea relelor tratamente la secţiile
de poliţie, începând cu publicarea
raportului pe 2002 al Comitetului pentru
prevenirea torturii al Consiliului Europei,
referitor la condiţiile din secţiile de
poliţie; - recunoaşte dreptul familiilor
afectate de moratoriu de a primi un
răspuns la solicitări; consideră că
eşecul de a răspunde în termen de trei
ani reprezintă o încălcare a drepturilor
de bază ale omului”.

Comisia a fost de acord cu înlocuirea
amendamentului Oostlander-Nicholson,
care propunea suspendarea
negocierilor, cu un amendament care
recomandă reorientarea strategiei de
aderare, “analiza detaliată ş i
monitorizarea continuă a problemelor
menţionate în raport”.   Această
modificare a amendamentului iniţial a fost
votată în următoarea formă: “Cere
Comisiei să realizeze o analiză detaliată
şi o monitorizare continuă a problemelor
menţionate în acest raport şi să
informeze Parlamentul; prin urmare,
recomandă Comisiei şi Consiliului să
reorienteze strategia de aderare faţă de
România, pentru a acorda prioritate
deplină pentru îndrumarea acestei ţări
spre implementarea supremaţiei legii,
care este cel mai important dintre
criteriile politice de la Cophenaga; cere
Comisiei să elaboreze urgent un plan
de monitorizare sporită şi eficientă a
implementării fragmentelor de aquis deja

adoptate de România, în special în
domeniul Justiţiei şi Afacerilor Interne,
completat de repere clare, introducerea
de perioade regulate de revizuire şi de
asistenţă pentru lupta împotriva
corupţiei; în plus, solicită Guvernului
român să respecte strict drepturile
omului.”

În privinţa adopţiilor şi a încălcării
moratoriului, Comisia a adoptat
următorul text: „Consideră că instituţiile
UE şi politicienii din UE şi alţii au fost
induşi în eroare în privinţa procesului
prin care sunt identificaţ i copiii
adoptabili; dispune de dovezi privind
faptul că, împotriva voinţei lor, mulţi copii
sânt privaţi de către autorităţi de o familie
adecvată, fără a se ţine cont de
dorinţele familiilor de împrumut, al căror
interes pentru adopţie este respins”
; solicită Comisiei să recomande
Europol şi serviciilor de poliţie din statele
membre să investigheze, în contextul
procesului de monitorizare, rolul crimei
organizate în viaţa publică din România”.

Textul privind protecţia copilului are
următoarea formă: “Salută paşii făcuţi
de România în privinţa situaţiei fizice a
instituţiilor de ocrotire şi realizarea
Strategiei Naţionale pentru protecţia
copilului; solicită dezvoltarea în
continuare a unor servicii alternative de
sprijin pentru copiii cu nevoi speciale;
consideră drept extrem de importantă
crearea unui sistem eficient de protecţie
a copilului, care să apere drepturile

copiilor, să ţină cont exclusiv de
interesul copiilor şi să nu stimuleze
corupţ ia în acest proces; cere
Guvernului român să continue procesul
de reformă în conformitate cu
recomandările Comisiei”.

Raportul cuprinde ş i  un
amendament referitor la contractul cu
firma Bechtel: “Îşi exprimă îngrijorarea
faţă de informaţiile privind faptul că un
contract pentru construcţia unei
autostrăzi a fost acordat de Guvernul
român fără l icitaţ ie publică,
încălcându-se astfel acquis-ul UE
privind achiziţiile publice şi principiile
unei economii de piaţă; cere Comisiei
să investigheze această problemă în
mod detaliat ş i  să informeze
Parlamentul”.

Raportul atrage atenţia guvernanţilor
români asupra faptului că “setul de
concluzii ale Consiliului European
privind obiectivul Uniunii de a încheia
negocierile cu România în 2004 este
 valabil numai «dacă sunt pregătiţi», iar
acest obiectiv nu poate fi privit drept o
hotărâre luată dinainte”.

De asemenea, documentul
reaminteşte autorităţilor române că, “în
conformitate cu art. 49 al Tratatului UE,
asentimentul Parlamentului European
reprezintă o precondiţie a aderării
României, deci Parlamentul European
trebuie să fie convins că România
îndeplineşte toate criteriile de la
Copenhaga”.

BLITZ
nnnnn Declaraţie nnnnn Patronul clubului

Universitatea Craiova, Dinel Staicu, a
declarat că nu se va prezenta, astăzi,
la audierea privind dosarul soţilor
Ceauşescu şi că ar fi “onorat” să facă
închisoare pentru Nicolae Ceauşescu.nnnnn
Vama Borş, blocată nnnnn Vama Borş a
fost blocată, joi, timp de şase ore, după
ce reţeaua de calculatoare a Poliţiei de
Frontieră s-a blocat în urma unei avarii
la reţeaua electrică, urmată de fluctuaţii
de tensiune. nnnnn Atac în instanţă nnnnn
Centrala Naţională Minieră (CNM) va
ataca în contencios administrativ
hotărârea de Guvern referitoare la
desfiinţarea Companiei Naţionale a
Lignitului Oltenia (CNLO) şi la înfiinţarea
complexurilor energetice, se arată
într-un comunicat al CNM. nnnnn Părere nnnnn
Formularea privind “reorientarea
strategiei de aderare” adoptată de
Comisia de Afaceri Externe a
Parlamentului European la raportul
prezentat de Emma Nicholson “poate fi
interpretată, în acelaşi timp, ca un
succes, dar şi ca un avertisment la
adresa României”, apreciază PUR. nnnnn
Apreciere nnnnn  Vicepreşedintele PSD
Viorel Hrebenciuc consideră că
înlocuirea Rodicăi Stănoiu din funcţia
de ministru al Justiţiei nu este o soluţie
în acest moment, în care se finalizează
negocierile pentru Capitolul 24 privind
justiţia şi afacerile interne, în cadrul
procesului de aderare la Uniunea
Europeană. nnnnn Agresiune nnnnn Două
bucureştence - mamă şi fiică - au ajuns
la spital în stare foarte gravă după ce
iubitul uneia din ele le-a bătut cu un
ciocan, ieri, la câteva ore după ce a
primit un avertisment din partea
poliţiştilor, tot din cauza unui scandal
conjugal. nnnnn Avertisment nnnnn  UDMR
salută votul din Comisia de Afaceri
Externe a Parlamentului European,

atrage atenţia că criticile UE “trebuie
ascultate” şi se pronunţă în favoarea
continuării eforturilor de integrare, a
declarat, joi, preşedintele Uniunii, Marko
Bela. nnnnn Colaboratori voluntari nnnnn
Poliţ ia are aproape 26.000 de
colaboratori voluntari care au încheiat
contracte cu Inspectoratele Judeţene
de Poliţie şi cu secţiile de Poliţie din
Capitală, a declarat, joi, într-o conferinţă
de presă, chestorul Ion Sultănescu,
şeful Direcţiei de Ordine Publică din
IGPR. nnnnn Declaraţie nnnnn Liderul Forţei
Democrate, Petre Roman, consideră că
votul Comisiei de Afaceri Externe a
Parlamentului European, referitor la
“reorientarea” negocierilor cu România,
se datorează faptului că Guvernul nu
şi-a respectat nici promisiunile şi nici
angajamentele luate faţă de Uniunea
Europeană. nnnnn Critică nnnnn Liderul PD,
Traian Băsescu, a contestat, ieri,
decretul emis de preşedintele Ion
Iliescu, prin care au fost schimbaţi
membrii Consiliului Concurenţei, deşi
mandatul celor aflaţi în funcţie expira în
2006, arătând că decizia încalcă
recomandările Uniunii Europene. nnnnn
Sesizare nnnnn Direcţia de Sănătate
Publică (DSP) Braşov a sesizat Curtea
de Conturi cu privire la recuperarea unor
fonduri acordate ilegal personalului
sanitar de la Spitalul de Boli Infecţioase
din municipiu, informează Ministerul
Sănătăţii. nnnnn Greşeală scriptică nnnnn Un
bărbat judecat pentru trafic de droguri
a fost pus în libertate contrar deciziei
magistraţilor, dintr-o greşeală în acte,
cazul fiind anchetat de un judecă-
tor-inspector al Curţii de Apel Bucureşti,
a declarat Vasile Soroceanu, purtător
de cuvânt al Tribunalului Bucureşti.

Sindicaliştii din cercetare au pichetat,
ieri, sediul Ministerului Educaţiei, pentru
a atrage atenţia asupra crizei din
sistem, ei primind - potrivit liderului lor
sindical - o promisiune din partea
reprezentanţilor ministerului privind
rezolvarea problemelor. Radu Minea, 
preşedintele Federaţiei Sindicatelor
Lucrătorilor din Cercetare-Proiectare
din România (FSLCPR), a declarat că la
protest au participat sindicalişti din
Bucureşti şi din Cluj. Sindicaliştii au
protestat, între orele 8.30 şi 13.30, prin
rotaţie, atât la sediul MECT (situat pe
strada General Berthelot), cât şi la cel
al Departamentului pentru Cercetare (pe
strada Mendeleev). Potrivit liderului
sindical, oficialii Ministerului Educaţiei nu
au stat de vorbă cu protestatarii. “La
sediul Departamentului Cercetare, din

strada Mendeleev, secretarul de stat
Gheorghe Popa ne-a promis că va face
totul, în limita posibilităţilor, pentru a
rezolva problemele din cercetare. Nu
ne-a spus însă când se va întâmpla
acest lucru”, a declarat Radu Minea. El
a adăugat că, luna viitoare, la şedinţa
Consiliului Federaţiei, va fi luată în
discuţie posibilitatea declanşării unor
proteste ale sindicaliştilor din cercetare
- proiectare.

Liderul FSLCPR declara, marţi, că
bugetul pe 2004, pentru cercetare (de
0,125 la sută din PIB) este chiar mai mic
decât cel din 2001 (când reprezenta
0,16 la sută din PIB). Potrivit lui Minea,
deşi prin rectificarea bugetară, cerce-
tarea a primit doar 250 de milioane de
lei, din această sumă, 50 de milioane au
fost alocate învăţământului universitar.  

Fostul director general în Ministerul
Agriculturii Dan Jiga a fost condamnat,
ieri, la 12 ani de închisoare, în timp ce
ex-directorul agenţiei SAPARD Florica
Dinculescu a primit şase ani de detenţie,
pentru acte de corupţie în legătură cu
privatizarea firmei Jimtim din Timişoara.
Sentinţa a fost dată de Curtea de Apel
Bucureşti, care a admis contestaţia
formulată de Parchetul Naţional
Anticorupţie cu privire la condamnările
iniţiale pronunţate în cazul celor doi.
Astfel, Dinculescu a primit cinci ani de
închisoare pentru trafic de influenţă şi
şase ani pentru luare de mită, urmând
să execute pedeapsa cea mai mare.

Jiga a fost condamnat la nouă ani de
închisoare pentru luare de mită şi 12
ani pentru abuz în serviciu contra
intereselor publice. Instanţa a dispus
confiscarea sumei de 188.000 de dolari
pe care Jiga a primit-o drept mită,
precum şi a celor 2.000 de dolari primiţi
de Dinculescu.

Iniţ ial, Tribunalul Capitalei îi
condamnase pe Florica Dinculescu la
şapte ani şi jumătate de închisoare
pentru luare de mită şi pe Dan Jiga la
cinci ani pentru abuz în serviciu contra
intereselor publice. Sentinţa de ieri
poate fi atacată cu recurs la înalta Curte
de Casaţie şi Justiţie.

Un jaf armat a avut loc, miercuri
seara, la sediul unei societăţ i
comerciale din municipiul Miercurea
Ciuc, doi bărbaţi înarmaţi şi cu cagule
pe faţă reuşind să dispară cu circa 200
de milioane şi bonuri de masă, lăsându-i
încuiaţi în interior pe doi reprezentanţi
ai firmei. Şeful Serviciului Cabinet din
cadrul IPJ Harghita, comisar şef Mircea
Nicolae Costruţ, a afirmat, ieri, că
poliţiştii harghiteni sunt în alarmă de
gradul zero şi că au fost organizate
filtre pe şosele la toate intrările şi ieşirile
din judeţ. Costruţ a precizat că Poliţia a
fost sesizată telefonic, miercuri, în jurul
orei 21.35, de însoţitorul înarmat pentru
paza transportului de valori monetare
la societatea “Madezit” SRL că, în urmă
cu aproximativ cinci minute, în timp ce
se afla în sediul firmei împreună cu
administratorul acesteia, doi indivizi cu

cagule pe faţă, care aveau asupra lor
pistoale, au pătruns în interior şi, sub
ameninţarea armelor, au sustras din
casa de bani aproximativ 200 de milioane
de lei reprezentând banii din încasări şi
bonuri valorice de masă, după care au
dispărut. La plecarea din clădire, cei
doi indivizi mascaţi i-au încuiat în interior
pe administrator şi pe însoţitorul de
valori. Una dintre persoanele aflate în
clădire a declarat că ambii indivizi erau
îmbrăcaţi în negru, vorbeau în limba
maghiară, cu un accent secuiesc şi
după comiterea faptei au plecat în
trombă cu o maşină. Potrivit aceleiaşi
surse, unul dintre indivizi avea asupra
lui un pistol mitralieră tip “Kalaşnikov”,
iar celălalt un revolver, erau foarte bine
organizaţi şi, după ce i-au obligat pe cei
doi reprezentanţi ai firmei să deschidă
casa de bani, i-au culcat la pământ.

Delegaţia parlamentară română a
vizitat câteva zone importante ale
Chinei: zona economică Pudong, oraşul
Suz-Hou, firma Haiei din oraşul
Quingdao etc. Preşedintele Camerei
Deputaţilor, Valer Dorneanu, a ţinut să
informeze presa cu privire la întâlnirile
şi concluziile asupra lor. Vom reveni cu
amănunte asupra acestor declaraţii.
Reţinem numai satisfacţia domnului
Dorneanu cu privire la primirea
deosebită care a fost făcută românilor,
constatarea că dezvoltarea Chinei este
spectaculoasă, iar ritmul schimbărilor
“de-a dreptul infernal”. Un singur
exemplu este definitor, în 20 de ani s-au
construit 30.000 km de autostradă.
Probabil, cred eu, au redescoperit ritmul
în vremea construcţiei marelui zid, care
are peste 7000 de km... În sfârşit, China
actuală se bucură de resurse umane

extraordinare, specialişti “cu minte brici,
şcoliţi în afară, plecaţi mulţi şi rămaşi
doar câţiva dincolo, spre deosebire de
România, unde este invers...”

Preşedintele Camerei a precizat că
actuala formulă (delegaţ ie
parlamentară, guvernamentală şi
oameni de afaceri) a fost “cea mai tare
acţiune din ultimii ani”. Rezultatele sunt
evidente: contacte clare, investiţii de
aproximativ 400 milioane dolari, încă din
acest an, şi proiecte uriaşe. Din punct
de vedere legislativ, discuţiile au tatonat
mai curând - în China nu legislaţia, ci
piaţa contează - dar structurile
administrative şi organele alese sunt
cele cu care se pot realiza contactele
pentru a determina decizia finală,
evident, politică.

Vom reveni.
KATIA NANU

CORESPONDENÞÃ
DIN CHINA
Cea mai “tare” acþiune

„Eºec”
Vicepreşedintele Acţiunii Populare (AP), Zoe Petre, a afirmat, ieri,

că monitorizarea severă a României, propusă de europarlamentari,
este un eşec fără precedent în istoria Uniunii Europene.

Declaraþie
Preşedintele Iliescu a declarat, ieri, la finalul unei întâlniri cu membrii Consiliului Superior al

Magistraţilor (CSM), că nu presiunea politică este factorul cel mai resimţit de corpul magistraţilor,
ci presiunea care vine din partea unor grupuri de interese transmisă prin intermediul mass-media.
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din Miercurea Ciuc
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“Între oglinzi paralele” Cãtãlin Negoiþã
discutã în seara aceasta dacã existã
corupþie în administraþia publicã
localã. Invitaþii sãi sunt: Victor Paul
Dobre, Alexandru Teodorescu, Vasile
Pîrlog, Gheorghe Bugeac ºi Sorin
Þiþei. Ora 20,00, Express TV.

nnnnn Spectacole nnnnn  Teatrul Dra-
matic “Fani Tardini” vă invită sâm-
bătă, la ora 19,00, la premiera spec-
tacolului “A douăsprezecea noapte”, de
William Shakespeare, în regia lui Dan
Tudor şi scenografia lui Doru Zanfir.
Duminică, la ora 19,00, puteţi vedea
acelaşi spectacol.  În rolurile principale:
Mihai Mihail, Vlad Vasiliu, Grig Dristaru,
Stelian Stancu.

nnnnn La Teatrul de Păpuşi
“Gulliver”, cei  mici sunt invitaţi
duminică, la 10,30, la  spectacolul
“Scufiţa Roşie”, în regia lui Daniel
Stanciu. În cadrul Studioului tânărului
actor, în sala Teatrului “Gulliver”,
studenţii anului IV Actorie vor prezenta
astăzi şi duminică, la ora 19,00,
spectacolul “Emigranţii”, de Slavomir
Mrozek, iar sâmbătă, la ora 19,00,
spectacolul “Ultima oră”, de Mihail
Sebastian, ambele în regia
prof.univ.dr.Adriana Popovici, lector
univ. drd. Mircea Gheorghiu şi asist. univ.
drd. Mihaela Beţiu. Preţul biletelor este
de 15.000 de lei pentru elevi şi studenţi
şi 25.000 de lei pentru adulţi.

nnnnn  Teatrul Muzical “Nae
Leonard” prezintă astăzi, la ora 10,00,
spectacolul pentru copii “Iepuraşul
Mofturici”, de Nicolae Mantu şi Paul
Buţa. Sâmbătă, la ora 17,00, sunteţi
invitaţi la spectacolul “Cabaret pe
Internet”, în regia lui Atila Vizauer, sub
bagheta dirijorului Nicolae Mantu.
Duminică, la ora 18,00, puteţi vedea
spectacolul extraordinar cu opera
“Cavalleria Rusticana”, în regia
Eleonorei Constantinova. Dirijor Liviu
Buiuc (Botoşani). Invitaţi: Vera Revenko,
Pavel Ermolenko şi Anatoli Kapustin de

la Opera din Odessa.
n Cursanţii catedrelor de canto

muzică populară, acordeon şi orgă
electronică de la  Centrul Cultural
“Dunărea de Jos” vor susţine astăzi,
începând cu ora 12,00, un spectacol
de muzică populară la Centrul de
îngrijire şi asistenţă nr.55. În cadrul
programului “Satul din noi”, Ansamblul
Folcloric “Doina Covurluiului” va susţine
un spectacol-lecţie la Grupul Şcolar de
Industrie Alimentară “Elena Doamna”
astăzi, începând cu ora 14,00.

nnnnn Programul Bibliotecii Jude-
ţene “V.A.Urechia” nnnnn Astăzi,  sala
de Lectură şi cea de Împrumut adulţi
sunt deschise între orele 9,00 - 20,00;
sala Împrumut copii are program 9,00 -
18,00,  sălile Multimedia şi Referinţe
electronice şi internet  10,00 - 18,00.
Sâmbătă, biblioteca este închisă, iar
duminică programul este 8,00-13,00.

n O expoziţie pentru fiecare n
La Muzeul de Artă Vizuală puteţi vedea,
la parter, expoziţia de ceramică intitulată
“Pământ”, iar la etaj expoziţiile “In
memoriam - Ioan Simion Mărculescu” şi
“Ideea Unirii în plastica românească
contemporană”.

n La sediul Muzeului Judeţean de
Istorie  (strada Maior Iancu Fotea nr.2),
mai este deschisă doar în acest
weekend  expoziţia “Mister şi religie”
realizată în colaborare cu Muzeul
figurilor din ceară din Sankt Petersburg.
Tot aici puteţi vedea expoziţiile perma-
nente. Programul de vizitare este 9,00 -
17,00. Sunteţi invitaţi, de asemenea, să
vedeţi Casa Cuza-Vodă (strada Al.I.
Cuza nr. 80) şi Casa Memorială “C. Negri”
de la Mânjina.

n La  Galeriile de Artă “N. Mantu”
este deschisă expoziţia personală
“Autograf” a plasticienei Jana Andre-
escu.

n La sediul Complexului Muzeal de
Ştiinţele Naturii  puteţi vizita Acvariul,
Planetariumul, Grădina Botanică
(rosariumul şi serele). Programul este
de la 10,00 la 17,00.

n  La sediul Centrului Cultural
“Dunărea de Jos” (strada Traian, bloc
V3) mai puteţi vedea până pe 25
februarie expoziţia de

fotografie “Doi”, deschisă cu prilejul
împlinirii a doi ani de existenţă a Clubului
Fotografilor Profesionişti “Dunărea de
Jos”.  n La Galeria “Mon D’Art” s-a
deschis ieri expoziţia de pictură cu
lucrări semnate de tânărul plastician
tulcean Constantin Hulub.

n La  Banca Românească, Su-
cursala Galaţi, puteţi vedea  expoziţia
cu lucrări de sculptură ale lui Augustin
Marius Scarlat şi cu lucrări de pictură
ale lui Teodor Vişan.

n La Biblioteca Judeţeană
“V.A.Urechia” sunt deschise în holul
mare, expoziţia “Eminescu - astăzi,
exegeza ultimului deceniu”, iar la etaj
expoziţia de pictură “Paşi spre fericire”
cu lucrări semnate de Carmen Palade,
elevă la CNMK.

n La Dino Gallery (fosta pizzerie
Dino) este deschisă expoziţia “Acord-
Ritm-Armonie” a tinerilor plasticieni Ana
Maria Iacob, Ionela Vintilă, Alina Monica
Păduraru şi Ştefan Lupu, de la Liceul
de Artă “D.Cuclin” (clasa prof. David
Sava).

n Galeria  “Umor la etaj”, de la “Viaţa
liberă” găzduieşte expoziţia de cari-
catură Vladimir Crivoi-Vlahi.

ANGELA RIBINCIUC

PNÞCD vrea
nume

Într-o recentă conferinţă de presă,
preşedintele Organizaţiei Municipale a
PNŢCD, Adrian Secrieru, a denumit
“material de propagandă”  “Raportul
către cetăţenii Galaţiului pentru anul
2003”, editat de Consiliul Local şi
Primăria Galaţi. În schimb, liderul ţărănist
a solicitat primarului municipiului Galaţi
să răspundă la o serie de întrebări.
Trecând peste cele la care consider că
s-a mai răspuns, menţionăm cererea
ca primarul să facă publice numele
proprietarilor şi numerele maşinilor care
fac piraterie maxi-taxi, precum şi
numele societăţilor comerciale care
execută lucrări din bani publici,
menţionând  stadiul lucrărilor. Primarul
ar mai trebui să spună şi care sunt
lucrările începute şi terminate în
mandatul său, a mai solicitat Secrieru.

VICTOR CILINCÃ

Salonul literar “Anton Holban”, al
Casei Corpului Didactic din Galaţi, va
găzdui mâine, începând cu ora 10,00,
lansarea cărţii “Şapte povestiri crude”,
aparţinând unui autor gălăţean pe care
cunoscătorii ştiu de mult să-l preţuiască:
scriitorul  Dimitrie Lupu.

“Decan”, în mai multe feluri, al
cenaclului “Noduri şi Semne”, de numele
căruia îşi leagă propriul nume, Dimitrie
Lupu este un scriitor fantast, uneori
chiar un cultivator al realismului magic,
dar şi al amănuntului realist de mare
fineţe. Foarte zgârcit în a publica,

aproape fiecare rând al său care a
văzut până acum lumina tiparului îşi
merită locul în eternitatea de hârtie.

Autorul romanului “Eşarfa neagră”
dă acum la iveală, o dată cu cele şapte
povestiri tipărite la editura
bucureşteană Vinea, o paletă largă de
abordări ale fenomenului straneităţii.
Mâine, prietenii şi admiratorii stilului său
se vor putea întâlni cu cel care a fost,
decenii la rând, şi este şi astăzi,
îndrumătorul atent al mai tinerilor autori
ridicaţi în oraşul de la Dunăre.

VICTOR CILINCÃ

După cum v-am mai informat, la Galaţi
a fost înfiinţată una dintre cele şase
agenţii regionale de mediu din ţară,
conform Hotărârii Guvernului nr. 1.626/
2003. La sediul fostei Agenţii Judeţene
de Protecţie a Mediului a fost schimbată
până şi firma, iar zilele următoare va fi
organizat concurs pentru ocuparea a
11 posturi libere. Aşadar, ARPM este o
structură funcţională în care sunt
stabilite clar atribuţ i i le fiecărui
compartiment în parte. În viitorul apropiat
va avea loc şi o serie de întâlniri cu
reprezentanţii celorlalte Agenţii de

Protecţie a Mediului din regiune (Brăila,
Vrancea, Tulcea, Constanţa, Bacău)
pentru a vedea care vor fi paşii ce
trebuie parcurşi în perioada următoare.

ARPM va avea un rol important în
elaborarea şi implementarea politicilor
regionale de protecţie a mediului, în
planificarea de mediu, în furnizarea de
asistenţă tehnică şi servicii de laborator
şi în reglementare, colaborând cu
celelalte autorităţi publice de protecţie
a mediului, cu instituţii publice şi cu
societatea civilă.

P. PAÞILEA

A spart
geamurile
bisericii

O femeie de 42 de ani din satul
Vizureşti, comuna Buciumeni, i-a
disperat pe oamenii din localitate
prin scandalurile provocate chiar
în biserică.

Maria I. a perturbat de mai multe
ori slujbele ţinute în biserică, ceea
ce l-a făcut pe preot să îi interzică
acesteia să mai intre în lăcaş. De
supărare, femeia cunoscută ca
bolnavă psihic şi cu manifestări de
violenţă, a spart miercuri toate
geamurile bisericii. Oamenii din sat
s-au adunat repede când au auzit
ferestrele făcându-se ţăndări, au
prins-o, au legat-o şi au dus-o la
poliţie.

Preotul a recunoscut că Maria
nu este tocmai o enoriaşă model,
ea spărgând ferestrele şi în luna
ianuarie, când preotul nu a depus
plângere, preferând să pună la loc
geamurile din banii bisericii.
Oamenii spun că femeia  a făcut în
repetate rânduri scandal în
biserică, deranjând slujbele
religioase prin strigăte şi înjurături.
Ei cred că Maria ar trebui internată
într-un spital de boli nervoase,
unde, de altfel, ea a şi stat până
acum doi ani când a ajuns la
Vizureşti.

Potrivit purtătorului de cuvânt
al poliţiei gălăţene “autoarea este
cercetată în stare de libertate sub
aspectul comiterii infracţiunii de
distrugere”.

A.C.D.

Paza bunã
trece
primejdia rea

n  Autoritãþile
locale iau mãsuri
pentru prevenirea
rabiei
Ca urmare a faptului că pe data de

16 februarie, la Brăila, s-a depistat un
câine bolnav de rabie, la nivelul
municipiului şi judeţului Galaţi s-a
acţionat în conformitate cu programul
judeţean de supraveghere, prevenire
şi combatere a acestei boli. S-a luat
decizia constituirii de comandamente
antiepizootice la nivelul municipiului
Galaţi şi a altor şapte comune din judeţ
- Braniştea, Independenţa, Schela,
Smârdan, Şendreni, Vânători şi
Tuluceşti.

Ieri, la Primăria  Galaţi s-a întrunit
pentru prima oară comisia pentru
prevenirea apariţiei rabiei în municipiul
Galaţi. În conformitate cu OG 155/2001
ş i a programului judeţean de
supraveghere, prevenire şi combatere
a rabiei, s-a stabilit un program de
acţiune. Programul conţine 16 măsuri,
cu termene clare şi responsabili
desemnaţi şi se va aplica până pe data
de 27 februarie a.c. Comandamentul
antiepizootic este compus din
viceprimarul Lucian Podlaţi - preşedinte,
Valentin Giurgiu, medic veterinar zonal
DSV Galaţi şi secretar tehnic al comisiei,
Costică Patache - medic veterinar în
cadrul Primăriei Galaţi, dr. Ileana
Gheorghiţă - medic veterinar
concesionar, comisarul şef Ionel
Tănase - şeful Poliţiei Municipale Galaţi,
dr. Nicolae Bacalbaşa - medic DSP
Galaţi, ing. Ion Talpeş - director
Asociaţia Judeţeană a Vânătorilor şi
Pescarilor Sportivi Galaţi, directorul SC
Ecosal Prest, Ion Ionescu, şi ing. Vasile
Cenac, de la Asociaţia de protecţia
animalelor.

Potrivit declaraţiilor preşedintelui
comisiei, Lucian Podlaţi, începând din
această dimineaţă se va demara
acţiunea de vaccinare antirabică a
câinilor şi pisicilor din Galaţi. SC Ecosal
Prest, împreună cu membrii Asociaţiei
de Protecţia Animalelor “Vier Pfoten
România” vor strânge câinii şi pisicile
fără stăpân de pe stradă şi îi vor duce
la padocuri, unde vor fi vaccinaţi. De
asemenea, comandamentul antiepi-
zootic face apel la cetăţenii care deţin
animale de casă (câini şi pisici) să se
prezinte cu acestea pentru a fi
vaccinate. Orice animal de casă (câine
sau pisică) care nu a fost vaccinat în
ultimele şase luni trebuie dus la vaccinat,
ca măsură de precauţie. Cetăţenii se
pot duce cu animalele de casă la
vaccinat la medicul concesionar Ileana
Gheorghiţă, la cabinetul de pe strada
Ştiinţei nr. 73. Cei care nu îşi vaccinează
antirabic animalele riscă amenzi
cuprinse între cinci şi zece milioane de
lei. Potrivit OG 155/2001, toate
cheltuielile de vaccinare antirabică sunt
suportate de primărie.

MARIA MÃNDIÞÃ

Poliţ iştii nu au reuş it să
elucideze un caz care datează din
29 noiembrie 2003. În acea noapte,
un tânăr a fost înjunghiat, fără nici
un motiv, de un bărbat care, imediat
după comiterea faptei, a dispărut
fără urmă. Incidentul s-a petrecut
în faţa coaforului “Ancris” de pe
strada Brăilei. Victima a stat mai
multe zile în spital, starea ei de
sănătate fiind la un moment dat
pusă în pericol. Anchetatorii au
întocmit un portret robot al
suspectului şi caută posibili
martori. Agresorul era îmbrăcat cu
scurtă din piele de culoare neagră,
blugi bleumarin şi adidaşi albi. Are
tenul măsliniu şi, în momentul
producerii agresiunii, avea părul
scurt, dat cu gel. Suspectul nu are
mai mult de 18 ani şi este de statură
medie.

Cei care pot da informaţii
despre posibilul agresor sunt
rugaţi să meargă la cea mai
apropiată secţie de poliţie sau să
sune la 955.

C.Z.G.

INFRASCURTE
Au furat
pentru cã le
era sete

Doi puşti au fost prinşi în
flagrant de poliţiştii de la Secţia 3
în timp ce încercau să sustragă
dintr-un magazin  mai multe sticle
cu suc şi câteva obiecte de
feronerie. George V. şi Andrei
Marian C., ambii de 10 ani, s-au
strecurat în magazin după ce au
spart unul dintre geamuri.
Prejudiciul, în valoare de 300.000
de lei, a fost recuperat. Copiii sunt
cercetaţi în stare de libertate, însă,
având în vedere că sunt minori, ei
vor scăpa probabil doar cu o
urecheală zdravănă din partea
părinţilor.

Un urmãrit
local în minus

Prin valorificarea unor date şi
informaţii, lucrători de la Secţia 4
Poliţie Galaţi, l-au identificat şi
încarcerat pe Ion I., în vârstă de 40
de ani, din Petroşani, Judeţul
Hunedoara. Bărbatul era dat în
urmărire locală pentru că s-a
sustras de la pedeapsa cu
închisoarea pentru săvârşirea
infracţiunii de furt calificat. Sentinţa
a fost emisă de Judecătoria Bârlad,
acolo unde a fost comisă fapta.

C.Z.G.

Deşi funcţionează de un an de zile,
sindicatul poliţiştilor nu a căpătat (încă!)
personalitate juridică, deoarece
Ministerul Administraţiei şi Internelor a
amânat nejustificat de mult darea “OK”-
ului pentru ca acest organism să
funcţioneze în legalitate. Deşi, oficial,
Corpul Naţional al Poliţiştilor (CNP) nu
funcţ ionează, practic, membrii
Consiliului Teritorial s-au ocupat deja de
multe dintre problemele poliţiştilor, cele
mai multe fiind de natură socială.
Oamenii în uniformă speră ca sindicatul
din care fac parte să capete
personalitate juridică luna următoare,
când va avea loc la Bucureşti
conferinţa la nivel naţional a CNP.

Nou-venit
Ieri, în sala de conferinţe a

Inspectoratului Judeţean de Poliţie, s-a
desfăşurat o adunare extraordinară a
CNP în vederea alegerii unui nou
membru în cadrul Consiliului Teritorial.
Sala era arhiplină. De data aceasta, la
prezidiu, nu a stat Tache Bocănială,
şeful IJP Galaţi, ci membri în consiliul
director al sindicatului, cei pe care
poliţiştii i-au ales pentru a le reprezenta
interesele. Poliţiştii care au aspirat la un
fotoliu în fruntea sindicatului au fost:
comisar-şef Ioan Goia, şeful biroului
Arme, muniţii şi exploziv, inspector
principal Tudorel Anghel de la Secţia 4
de Poliţie şi subcomisar Ionel Câlici de
la Poliţia Tecuci.

Deşi nu a pornit din poziţia de favorit,
poliţistul de la Tecuci a reuşit să le
capteze atenţia celor prezenţi printr-un
discurs “electoral” serios şi sensibil.
Ionel Câlici a punctat cele mai mari
realizări din cartea de vizită: “Am
absolvit în 1987 Şcoala Militară de
subofiţeri, în 1990 am fost şeful Poliţiei
TF Barboşi, în 1991 am intrat în Corpul
ofiţerilor, sunt licenţiat în drept. M-am
decis să candidez la postul de membru
în Consiliul Teritorial pentru că vreau ca
şi interesele poliţiştilor din judeţ, mai ales

din Tecuci, să fie reprezentate în faţa
conducerii IJP”.

Ionel Câlici a primit din partea
colegilor un vot de încredere. De ieri, el
a fost ales membru în consiliul de
conducere a sindicatului, lăsându-i cu
mult în urmă pe ceilalţ i doi
contracandidaţi.

Tot în şedinţa de ieri a fost desemnat
şi candidatul pentru Comisia de abuz şi
disciplină din cadrul Biroului Executiv
Central. Agent şef principal Gheorghe
Vârtosu şi-a manifestat dorinţa de a
candida la această funcţie. Dacă va
câştiga alegerile din martie de la
Bucureşti, Vârtosu va fi nevoit să se
mute în capitală, unul dintre motivele
pentru care alţi membri din conducerea
sindicatului nu s-au îngrămădit să
candideze.

Poliţiştii aşteaptă cu sufletul la gură
rezultatele şedinţei naţionale a CNP de
la Bucureşti din 12 martie când se speră
că se va legifera activitatea sindicatului
la care au aderat... neoficial încă. Din
delegaţia gălăţeană la această adunare
fac parte comisar Petrică Hahui,
preşedintele CNP Galaţi, agent şef
principal Gheorghe Vârtosu şi nou-
venitul subcomisar Ionel Câlici.
CORINA ZEGREA-GRINBERG

Foto: VASILE CABURGAN

Strâmtura Etno TV
“Auzi bă, lasă-ne în pace! Hai, pleacă de la ghişeu, că aşteaptă o babă

în spatele tău!” Şi pac, Mihai Dobrovolschi i-a trântit telefonul în nas
ascultătorului Pro FM transmis prin Pro TV. Asta - pentru că tema propusă
de zgubiliticul Dobro eventualilor amatori de senzaţii tari viza adoptarea
unui comportament de “ghişeu public” faţă de aceştia. “Sunaţi şi noi vă vom
trânti telefonul în nas şi nu vă vom servi!”, răcnea Dobrovolschi ieri dimineaţă,
din două în două minute, considerând, probabil, că a revoluţionat astfel
lumea radioului. Oare de unde ideea asta? Că doar ni se întâmplă frecvent
ca slujbaşii statului să ne ghilotineze nasul cu uşiţa de la ghişeul la care ei
sunt suverani, drept pentru care nu cred că era nevoie să se mai petreacă
o aşa mascaradă până şi într-o emisiune radio...  Dincolo, la Etno TV,
văru’ Săndel încerca, între silabisirea a două scrisorele de la telespectatori,
să se dezmeticească. “Bună dimineaţa, v-am prins”, ne-a zis el, nu ştiu de
ce, după care a continuat: “Bine aţi venit la strâmtura Etno, care de azi se
va numi strânsoarea Etno”. După cum merg lucrurile pe la postul ăsta de
televiziune, cred că “fundătura Etno” ar fi fost o alegere lingvistică mult mai
potrivită. Şi, apropo: oare patronul strâmturii cu pretenţii de strânsoare, o fi
ştiind cu ce se ocupă angajaţii săi când li se dă liber la emisiuni? Că Săndel
pare deja să fi bătut palma cu cei de la concurenţă!  Scos în decor,
undeva prin centrul Bucureştiului, Cabral face, extrem de fericit, promo la
stupizenia de emisiune numită “Un bărbat adevărat”. “De acum încolo,
emisiunea noastră va fi un adevărat măcel, va fi mult mai dură şi mult mai
curajoasă”. Iaca na: Cabral a semnat, care va să zică, un nou contract prin
care se angajează să măcelărească limba română. Că în prima serie de
emisiuni nu dusese, se pare, crima până la capăt.  Iar a fost rândul
cuplului Bonnie şi Clyde să prezinte “Matinalul” de la tvRM, Adelina
concurându-l serios pe Găbiţă la datul cu presupusul, precum şi în lupta
pentru trofeul secţiunii “Gafa mea e mai mare ca a ta!”. Profund inspirat,
Gabi (Gavrilă) Inoan a anunţat la un moment dat că “la concursul nostru
puteţi specifica, prin mesaje, ce-aţi vrea să vedeţi în emisiunea noastră”.
Cum ce? Alţi prezentatori!

“Am venit [miercuri] la Galaţi pentru
a începe acţiunea de ocupare a Parcului
de soft”, a anunţat ieri, într-o conferinţă
de presă,  ministrul Comunicaţiilor şi
Tehnologiei Informaţiei, Dan Nica.
Ministrul a menţionat că a fost însoţit de
reprezentanţii a nouă firme de IT: şase
- străine şi trei - româneşti. Firmele
străine sunt “corporaţii multinaţionale,
de care oricine din această lume a auzit,
ele fiind lideri mondiali în domeniu: IBM,
Hewelet Packard [HP], Oracle,
Microsoft, Cisco, SAP,  iar dintre cele
româneşti, este vorba despre SIVECO
sau TotalSoft”, a precizat Dan Nica.

Vizita reprezentanţilor acestor firme
a avut drept scop verificarea condiţiilor
oferite de Parcul de soft şi de a afla,
direct de la sursă, care sunt condiţiile
pe care trebuie să le îndeplinească o
firmă pentru a activa aici. Ministrul
consideră că beneficiul firmelor
gălăţene, care şi-au exprimat deja
dorinţa de a lucra în Parcul de soft, va fi
imens, având în vedere transferul de
tehnologie şi de cunoştinţe dinspre
coloşii tehnologiei informatice naţionale
şi mondiale spre firmele locale.

Ministrul a amintit şi faptul că în
Parcul de soft vor exista două
laboratoare şi o sală de cursuri pentru

studenţii Universităţii “Dunărea de Jos”,
ceea ce le va permite tinerilor gălăţeni
acomodarea cu specializări în domeniu,
precum şi obţinerea de certificări
informatice internaţionale (prin firma
CISCO). “A avea o astfel de certificare
internaţională permite angajarea la un
nivel de salarizare foarte ridicat, în orice
ţară din lume”, a afirmat ministrul  Nica,
în opinia căruia prezenţa, în Galaţi, a
companiei CISCO este un câştig imens.

Potrivit declaraţiilor demnitarului
gălăţean, Parcul de soft va începe să
funcţioneze “în circa o săptămână -
zece zile”, în prima lună de funcţionare
a Parcului urmând a fi angajaţi circa 300
de specialişti. De altfel, unele firme au
şi demarat proceduri de selecţie a
specialiştilor (cazul SIVECO, de pildă).
Ni s-a mai spus că deschiderea efectivă
a Parcului de soft va avea loc în circa
şapte-zece  zile.

În ceea ce priveşte inaugurarea
oficială a locaţiei, Dan Nica a menţionat
că aceasta va avea loc, probabil, la
începutul lunii martie, în prezenţa
premierului Adrian Năstase. “Când va
începe activitatea propriu-zisă v-am
spus. Când va avea loc momentul oficial
n-aş putea să spun exact, probabil că
va fi la începutul lunii martie. Dar una nu

Conferinţa de presă susţinută cu
ocazia vizitei la Galaţi  a ministrului
Muncii, dna Elena Dumitru, ne-a lăsat
un gust dulce-amărui, deoarece
răspunsurile nu s-au ridicat, cel puţin în
ceea ce ne priveşte, la nivelul
aşteptărilor. La întrebarea ce se va
întâmpla cu pensionarii cu pensii mici,
de sub 1,4 milioane lei şi cu pensionarii
din agricultură, care, chiar şi după
dublarea cuantumului, abia dacă
primesc puţin peste 200.000 lei, dna
ministru a replicat comunicându-ne
cuantumul pensiei medii din cele două
domenii. Pe care, evident, îl cunoşteam
deja.

În ceea ce priveşte diferenţele de
pensie înregistrate de persoane care
au avut aceeaşi vechime şi aceeaşi
funcţie, dar s-au pensionat în momente
diferite, Elena Dumitru a dat dovadă de
impecabile calităţ i de ministru,
răspunzând astfel: “Cea mai mare parte
a acestor discrepanţe a fost atenuată
prin procesul de recorelare. Sigur, mai
există dezechilibre, la nivel individual,
pe care ne propunem să le eliminăm
printr-un proces de recalculare.
Începând cu anul viitor, până în 2007,
alocând mai mult de 20.000 de miliarde
lei de la bugetul asigurărilor de stat

ÎN CEL MULT ZECE ZILE

La Galaþi va fi deschis
Parcul de soft

este legată de alta. Noi am fost legaţi
doar de terminarea lucrărilor, dar acum,
gata, se mută toată lumea! Dorim însă şi
o inaugurare oficială pentru că este
primul Parc de soft realizat în România,

la un nivel extraordinar, şi vrem să
marcăm acest moment, care nu poate
fi trecut în tăcere la şi altele”, a încheiat
Dan Nica.

GABRIELA CIMPOCA
Foto: COSTEL STROE

“Pensiile ar putea creºte cu
25-35 la sutã  pânã în 2007”
n a afirmat la Galaþi
ministrul Elena Dumitru

pentru a reechilibra puterea de
cumpărare a pensiilor, vom reface
raportul între evoluţia salariului mediu şi
cea a pensiilor, indiferent de anul de
pensionare. Conform calculelor
provizorii din acest moment, pensiile
aflate actualmente în plată vor creşte
cu până la 25-35 la sută, în funcţie de
situaţia concretă şi anul ieşirii la pensie.
Astfel, vom putea îndeplini dorinţa
legitimă a pensionarilor ca, la contribuţii
egale şi parcursuri de carieră egale, să
aibă un venit egal”.

Singurul punct pe care dna ministru
l-a considerat îngrijorător şi unde a
mărturisit că ministerul a găsit nereguli
se referă la aşa-numitele perioade de
probă, sub pretextul cărora angajatorii
se folosesc de munca potenţialului
angajat un timp scurt, după care îl dau
afară, angajând, tot de probă, pe
altcineva. “Asemenea situaţii apar mai
ales în activităţile sezoniere, în
agricultură sau turism ş.a., a precizat
Elena Dumitru. Atragem atenţia
angajatorilor că nu vom tolera abuzurile.
Angajat temporar nu înseamnă pentru
o perioadă de probă. Există un proiect
de hotărâre guvernamentală, care sper
să se definitiveze cât de curând,
referitor la instituirea agentului temporar

de muncă, prin intermediul căruia să se
facă aceste angajări”.

Referitor la munca minorilor între 16-
18 ani, Elena Dumitru a precizat că
eforturile ministerului vor fi intensificate
pentru ca activitatea să se desfăşoare
în limitele legii. “Avem semnale
îngrijorătoare, cifrele există, dar nu pot
să le fac publice, deocamdată am
dispus o verificare de către
inspectoratele teritoriale de muncă,
deoarece, sincer, cifrele mi se par prea
mici şi cred că fenomenul e mai larg
răspândit. Imediat ce voi avea o situaţie
exactă, o voi face publică”, a conchis
dna ministru.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: COSTEL STROE

Weekend cultural gãlãþean

Dimitrie Lupu, la Salonul literar
“Anton Holban”

Alegeri la poliþiºti
n Subcomisar Ionel Câlici este noul
membru în Consiliul Teritorial
al Corpului Poliþiºtilor din Galaþi

Agenþia Regionalã
de Protecþie a Mediului
este funcþionalã

Agresor
cãutat
de Poliþie

Recomandare
Orice animal de casă (câine sau pisică) care nu a fost vaccinat

în ultimele 6 luni trebuie dus la vaccinat!

Premierã
"Primul Parc de soft din România, la un nivel extraordinar, este realizat la Galaţi

şi va fi inaugurat oficial nu peste mult timp", a declarat ministrul Dan Nica.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 19 februarie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
COMAT 1 39 36,000 36,000.00 1,404,000 +7.46
GALACTA 1 736 600 600.00 441,600 +20.00
I.C.M.R.S. 3 2,810 1,400 1,400.00 3,934,000 0
INTFOR 1 1,502 10,000 10,000.00 15,020,000 -9.09
ROMPORTMET 1 800 8,700 8,700.00 6,960,000 +8.75
VITIMAS TECUCI 1 80 14,000 14,000.00 1,120,000 0

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.677
1 EURO 40.469
1 liră sterlină 60.244
1 leu moldovenesc 2.450
1 dolar SUA 31.839
1 g aur 419.685

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

6/7 Mineralier San Vito Ucraina 2600 t Î laminate Italia 18.02-13
15 APDM Posen Antigua 3500 t Î laminate Italia 16.02-20 19.02-06
24 Docuri Nicolay Bauman Rusia 3000 t Î laminate Turcia 16.02-15
26 Docuri Professor

I. Krakovskiy Rusia 3135 t Î laminate Italia 15.02-10
42 Bazinul Nou Souha Star Liban 5000 mc Î cherestea Liban 06.02-20
47 Bazinul Nou Fidan Turcia 2080 t Î laminate Turcia 17.02-20
49 Bazinul Nou Omer Faruk Turcia 2965 t Î laminate Turcia 15.02-13 18.02-14
50 Bazinul Nou Dursun Cavusoglu Turcia 2000 t Î laminate Spania 16.02-20
- Radă port Afrin Turcia 4050 t AP laminate Italia 15.02-20
- Radă port Christos Georgia 3500 t AP laminate Spania 14.02-23 19.02-06
- Radă port Preveze Turcia 2500 t AI laminate Spania 16.02-21

n Criteriile de
disponibilizare nu
s-au stabilit încã n
Zvonuri multe ºi
nefondate n Nu se
va încuraja
plecarea tinerilor
ºi a oamenilor
valoroºi n Nimic
împotriva femeilor
Calm şi aşteptare pe platforma ISPAT

SIDEX. Ieri la prânz, administraţia făcea
calcule peste calcule şi lua în vedere
mai multe variante de disponibilizare,
dar nu s-a luat încă nici o decizie. Cert
este că, până la 31 martie, această
operaţiune de autodisponibilizare se
doreşte a fi încheiată. Zvonurile că se
urmăresc anumite meserii sau femeile
nu sunt fondate. Mariana Parincu,
director Resurse Umane, ne-a declarat:
“După ce se vor colecta cererile, nu
vor pleca decât cei care vor primi
aprobarea. Va conta foarte mult şi fişa
personală a individului, în sensul că
dacă e obosit, acesta poate să plece.
Nu se va încuraja plecarea tineretului,
mai ales cei în care s-a investit.
Deocamdată sunt numai vorbe,
operaţiunea se va face, dar schema
finală încă nu e cunoscută”.

După aprecierea preşedintelui FSS,
Mircea Scântei, sumele compensatorii
se vor situa  între 125 şi 150 de milioane
de lei. Nu se ştie dacă aceşti bani vor fi
daţi în funcţie de vechime sau va fi
aceeaşi sumă la toată lumea. Şi nici
suma nu e deocamdată bătută în cuie.
Dar pare a fi sigur că nu va fi mai mică
de 125 de milioane. Demn de menţionat
este faptul că un combinat de mărimea
celui de la Galaţi, în Occident are
aproximativ 15.000 de angajaţi. Pe de
altă parte, în fiecare an, ISPAT SIDEX
angajează între 300 şi 400 de oameni,
conform contractului de privatizare. O
altă idee este legată de intenţia de a se
completa schema tehnologică şi de a

se renunţa la activităţi de întreţinere.
Se urmăreşte de altfel externalizarea
unor servicii, fapt care ar duce la
contracte cu firme din Galaţi care să
preia aceste activităţi. Cam ceea ce a
făcut DAMEN-ul încă de acum doi ani.
Asta nu e rău, pentru că ISPAT SIDEX
ar rămâne cu personal mai puţin, dar
locurile de muncă ar fi cam aceleaşi.
Teoretic, câştigă toată lumea. O altă idee
ar fi ca această sumă compensatorie
să nu fie impozitată. Mircea Scântei
spune că s-a identificat o variantă prin
care plăţile compensatorii nu vor fi
impozitate. Şi aici e doar o discuţie
teoretică.

La rândul său, Manon Cristolo-
veanu, directorul AJOFM, pare
optimistă, considerând că cei 1.500 de
siderurgişti care vor fi disponibilizaţi nu
vor crea o presiune prea mare asupra
comunităţii locale. Mai ales că anul
acesta se intenţionează angajarea a
10.000 de oameni la firmele gălăţene.
Totuşi, Manon Cristoloveanu ar putea
să fie şi îngrijorată pentru că salariile
pe care le dau firmele din oraş sunt net
inferioare celor de pe platforma
siderurgică. Şi oamenii tocmai acest
lucru îl reclamă.

Că va fi sau nu o problemă socială
disponibilizarea celor 1.500 de
siderurgişti vom vedea. Interesant este
că în municipiu avem mai mulţi bărbaţi
şomeri decât femei. Şi tot interesant este
faptul că în afară de disponibilizaţi, anul
acesta vor ieşi la pensie cel puţin 1.300
de siderurgişti. Şi tot aşa, ca fapt
divers, dar care spune foarte mult,
trebuie să mai amintim că, zilnic, la Biroul
Permanent FSS, vin 50 de foşti
siderurgişti care cer reangajarea în
combinat. Motiv pentru care liderii de
sindicat fac apel la siderurgişti să-şi
facă foarte bine calculele, să nu mai
aibă motiv după aceea să spună că nu
au ştiut, că nu şi-au dat seama etc.

Aşadar, deocamdată se ştie că vor
pleca 1.500 de oameni, numai cu
aprobarea administraţiei, precum şi că
suma primită nu va fi mai mică de 125
de milioane de lei.

AUREL STANCU

POLITICÃ
LA BOTU’
CALULUI
Dacã muºchi
nu e,
nimic nu e!

“Am auzit că dl Durbacă a fost foarte
solicitat de către Partidul Democrat ca
să candideze; şi eu am fost solicitat de
dl Voiculescu să mă înscriu în Partidul
Umanist Român, dar prefer mai
degrabă, poate prin relaţiile pe care le
am, să ajung în echipa lui
Schwarzenegger - cred că aş avea
mai multe beneficii decât în altă parte”,
a declarat, desigur, în spirit de glumă,
vicepreşedintele PD Galaţi, Mihai Turcu.

După ce mai mulţi fruntaşi de la filiala
gălăţeană a PUR au declarat că liderul
gălăţean Eugen Durbacă a fost
contactat de membri din conducerea
PD, inclusiv de preşedintele Băsescu,
pentru a fi poftit în acest partid, a venit
rândul vicepreşedintelui PD Galaţi să
joace rolul lui Toma necredinciosul într-o
conferinţă locală de presă.

Desigur, în echipa guvernatorului
american trebuie să fie mai bine decât
în cea a preşedintelui dâmboviţean, dar
măcar în România nu se cer muşchi atât
de mari pe cât trebuie să aibă un demn
coleg de-al Terminatorului I, II şi III, robotul
cu trei “mandate” în film şi unul de
guvernator.

VICTOR CILINCÃ

PSD doreºte
limitarea
numãrului
televiziunilor,
reclamã Mirela
Praisler
Vicepreşedintele PNŢCD Galaţi,

Mirela Praisler, a invocat, într-o
conferinţă de presă, atacurile Puterii,
“nemaiîntâlnite până acum, la libertatea
presei”. Astfel, vicepreşedintele PNŢCD
a făcut referiri la o declaraţie a
purtătorului de cuvânt al PSD, Bogdan
Niculescu Duvăz, “prin care am fi
vinovaţi că noi în ţară avem un număr
de  posturi de radio şi televiziune care îl
depăşeşte mult pe cel din ţările
dezvoltate.” În consecinţă, ţărăniştii
gălăţeni protestează, arătând că poziţia
PSD faţă de numărul prea mare al
instituţiilor de presă “atentează la două

drepturi fundamentale prevăzute în
Constituţie şi anume libertatea de
exprimare şi respectiv dreptul la
informaţie.”

Dna Praisler a scos în evidenţă şi
faptul că această declaraţie vine la nici
o săptămână după o afirmaţie recentă
a Ministrului Culturii şi Cultelor, Răzvan
Theodorescu, privind acordarea
licenţelor de funcţionare a posturilor de
televiziune, în care ministrul îşi amintea
cum ura bun venit unor posturi de
televiziune nou-înfiinţate în provincie,
dar aceasta pentru a arăta că este
democraţie şi la noi, dorindu-le însă “o
înmormântare cât mai rapidă”.

Pentru că Bogdan Duvăz a pus pe
seama lipsei unui sindicat al ziariştilor
eventualele probleme privind libertatea
presei, ţărăniştii au protestat împotriva
“acestei dezinformări”: există, printre
alte formule de organizare din presă,
Uniunea Naţională a Federaţiilor

Sindicale din Mass-media, în care sunt
8.000 de jurnalişti, iar aceasta cuprinde
şi Federaţia Sindicatelor Unite din
Televiziune şi Radio.

PSD mai consideră şi că nu trebuie
o lege specială pentru asigurarea
libertăţii presei, însă această problemă
trebuie tratată mai întâi cu organizaţiile
reprezentative ale ziariştilor, prin dialog
social, cred ţărăniştii.

VICTOR CILINCÃ

Vicepreşedintele PD Galaţi,Mihai
Turcu,a declarat că este “regretabil” că
fostul preşedinte PD Petre Roman, liderul
nou-înfiinţatei Forţe Democrate, “nu ştie
să-ş i asume, ca un sportiv de
performanţă, şi faptul că poate să şi
piardă.” Turcu a afirmat că oricum fostul
lider democrat nu a făcut nimic pentru
acest partid în ultimii trei ani. După ce a

“Codul muncii: probleme ş i
perspective”, seminarul organizat ieri
de Priminvest Media Services la Galaţi
la care “Viaţa liberă” a fost partener
media, s-a dovedit un succes. Sala de
conferinţe a Hotelului VEGA a fost
complet ocupată şi, conform declaraţiei
dlui Giuseppe Nardelli, managerul
firmei organizatoare, o parte din doritorii
să participe au fost refuzaţi, din lipsă
de spaţiu. “Vom reveni, probabil, cu alte
evenimente de gen la Galaţi sau în
judeţele din vecinătate, deoarece
problemele sunt multe şi comunicarea
directorilor de resurse umane cu
reprezentanţii Ministerului Muncii nu este
întotdeauna foarte bună”, a precizat dl
Nardelli. Sponsorizat de furnizorul de
tichete de masă ş i vouchere
SodexhoPass, cu sprijinul revistei
virtuale ResurseUmane.net şi al

Priminvest Educational Center,
evenimentul de ieri a fost extrem de util
celor prezenţ i, chiar dacă
reprezentantul Ministerului Muncii, dna
Oana Cazacu, nu a putut fi prezentă. În
opinia organizatorului, dl Ionel Petrea,
directorul Inspectoratului Teritorial de
Muncă, a răspuns pertinent tuturor
întrebărilor. Principalele chestiuni
ridicate de cei prezenţi s-au referit la
obligativitatea registrului de evidenţă a
angajaţilor, la plata persoanelor care
prestează servicii accidental şi la
acordarea tichetelor speciale (cadou
pentru anumite ocazii din an). Astfel,
conform declaraţiei dlui Petrea,
registrele de evidenţă vor fi completate,
pentru moment, fără secţiunile privitoare
la modificări, suspendări, sancţiuni
(ultimele trei). În ceea ce priveşte
prestarea accidentală de servicii, atunci

când nu se poate încheia contract de
muncă, perioada lucrată fiind sub două
ore pe zi sau zece pe săptămână, s-a
impus, în practică, contractul civil
prevăzut de Codul civil la art. 969. În
ceea ce priveşte tichetele de masă
cadou, reprezentatul SodexhoPass a
precizat că ele se pot acorda în valoare
de 1,2 milioane lei/eveniment (sumă

deductibilă pentru angajator ş i
neimpozabilă pentru angajat) astfel: de
8 martie doar femeilor; de 1 iunie şi
Crăciun, copiilor angajaţilor (suma
pentru fiecare copil); de Paşti tuturor
angajaţilor. Vom reveni, cu informaţii utile
în sensul aplicării Codului muncii.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: S. PANÃ

AFLÃM
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
Un milion de pomi

Primăria şi-a propus ca în
această săptămână să monteze 20
de contoare de apă rece în
cartierele Micro 14, Piaţa Centrală
şi în zona centrală. Se vor mai monta
zece contoare de apă caldă
menajeră în Centru şi Port şi se vor
instala alte 147 de gigacalorimetre
în Centru, Domnească şi Port.
Pentru săptămâna viitoare, planul
de muncă prevede reluarea
lucrărilor de pe strada Radu Negru,
pe tronsonul cuprins între
bulevardul Coşbuc şi strada Traian.
În această perioadă continuă
lucrările de modernizare a
Patinoarului Artificial - vestiare, sala
de mese, camere de dormit etc. De
asemenea, se fac pregătiri pentru
plantarea unui milion de pomi în
municipiul Galaţi.

Curãþenie în oraº
Săptămâna trecută, la rampa de

gunoi Tirighina s-au transportat
2.072 de tone de gunoi. SC RER
Ecologic Service a intervenit - cu
ajutorul persoanelor care
beneficiază de venitul minim
garantat - pentru curăţarea
următoarelor cartiere: Micro 13, 38,
39, Centru, Mazepa, Faleza
Superioară şi strada Portului. În
paralel SC Ecosal Prest SA a
transportat zăpada depozitată pe
străzile Siderurgiştilor, magistrala
SIDEXşi din zona magazinului
General. Curăţenie s-a făcut în
Grădina Publică, Ţiglina I, II, Micro
16, 17, 19, 20 şi 40, pe Drumul de
Centură şi la rampa Tirighina.

Selecþii de oferte
Serviciul de Licitaţii, Autorizări

şi Licenţe anunţă că în cursul
săptămânii trecute s-au finalizat mai
multe licitaţii. Este vorba despre
selecţia de ofertă în vederea
atribuirii contractului pentru proiec-
tarea reparaţiilor capitale de la blocul
PEXCO; de selecţia de oferte pentru
atribuirea contractului de asigurare
a service-ului pentru instalaţiile de
semaforizare din oraş; atribuirea
contractului de intermediere
financiară pentru cumpărarea de
apartamente de pe piaţă;

Licitaþii în curs
de desfãºurare

Acelaşi serviciu din primărie a
făcut şapte invitaţii de participare
la licitaţie pentru adjudecarea a tot
atâtea lucrări şi două invitaţii pentru
negociere cu o singură sursă. Cele
şapte sunt pentru atribuirea
următoarelor contracte: achiziţie
rame şi grătare pentru guri de
scurgere, rame şi capace pentru
cămine de canalizare, întreţinerea
culoarului de frontieră, achiziţia de
indicatoare de nume şi numere de
bloc, achiziţia de cronometre de
trafic rutier, reparaţia apartamentului
din str. Traian, bl. W1, ap. 30,
demolarea imobilului din Cuza 43 şi
achiziţia şi montarea unui gard cu
panouri. Cele două negocieri cu o
singură sursă se referă la SC
Proiect SA pentru proiectarea
suplimentară la amenajarea străzii
Brăilei colţ cu Traian şi cu SC
Citadina SA pentru lucrări
suplimentare la modernizarea
străzii Sf. Spiridon.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

PNL Galaţi a primit în ultimul timp mai
multe întrebări din partea cetăţenilor.
Una dintre ele  se referă la motivul
pentru care spaţiile închiriate sau
neutilizate, deţinute de municipalitate, nu
sunt vândute. PNL Galaţi consideră că
sunt asigurate condiţiile legale de
vânzare a acestor spaţii comerciale, cu
excepţia celor revendicate sau a celor
în cadrul cărora se desfăşoară activităţi
sau servicii de interes public.
“Considerăm, de asemenea, că motivul
inacţiunii în acest domeniu este lipsa de
voinţă politică necesară intrării în
normalitate”, cred liberalii gălăţeni. O altă
întrebare venită din partea cetăţenilor
se referă la nivelul ridicat al taxelor şi
impozitelor locale şi la faptul că şi liberalii
- reprezentaţi prin consilieri locali - au
votat pentru această mărire. PNL Galaţi
explică faptul că nu este de acord cu
nivelul actual al taxelor şi impozitelor

locale, pe care îl consideră excesiv.
Liberalii gălăţeni le mai transmit
cetăţenilor că deşi grupul PNL din
cadrul Consiliului Local Galaţi s-a opus
acestei creşteri, hotărârea a fost
aprobată, dat fiind faptul că voturile
negative au fost foarte puţine în
comparaţie cu majoritatea din consiliu.
Ultima întrebare la care PNL Galaţi
răspunde sună astfel: “Cum se
numeşte actul normativ care stabileşte
că în oraşe nu se mai acceptă
acordarea de concesiuni în vederea
realizării de construcţii?”. Liberalii
gălăţeni susţin că nu există un astfel
de act normativ. “Ceea ce se întâmplă
la Galaţ i ,  ş i  anume blocarea
concesiunilor de aproximativ doi ani,
este rezultatul direct al modului în care
autorităţile înţeleg să aplice legea în
acest domeniu”, consideră PNL Galaţi.

M. MÃNDIÞÃ

n Dupã ce zilele
trecute Dumitru
Nicolae a gãsit un
fluturaº PUR în
timp ce se ducea
sã cumpere lapte,
ieri i s-a întâmplat
acelaºi lucru lui
Eugen Gãvan
n Dumnealui
a gãsit o scrisoare
de la PSD
În cadrul conferinţei de presă de ieri,

consilierul local Eugen Găvan a
prezentat un fluturaş pe care susţine
că l-a găsit pe jos, în faţa blocului, în
momentul în care a coborât să cumpere
lapte. Aşa cum primarul Dumitru Nicolae

a găsit zilele trecute un fluturaş de la
PUR (tot în momentul în care se ducea
să cumpere lapte) acum umanistul
gălăţean a găsit un fluturaş asemănător,
expeditorul fiind PSD. Ceea ce ne face
să credem că în următoarea perioadă
de timp - cel puţin până pe 6 iunie - în
municipiul Galaţi va creşte simţitor
numărul cumpărătorilor de lapte!

“Toată acea carte mare şi albastră
[raportul primarului către cetăţeni] se
contrazice cu o hârtie mică alb-negru”,
a declarat ieri Eugen Găvan. Acesta a
prezentat fluturaşul care începe cu
urarea coducerii PSD de multă sănătate
şi La mulţi ani! “Pentru o mai bună
administrare a municipiului Galaţi şi a
judeţului Galaţi, vă rugăm respectuos
să răspundeţi în scris, în termen de trei
zile, la întrebările...”, se mai arată în
fluturaş. Întrebările se referă la
problemele urgente din cartierele
Galaţiului (străzi, blocuri, construcţii,

iluminat public), la situaţiile pe care
oamenii ar dori să le rezolve primăria în
acest an etc. Eugen Găvan şi-a exprimat
nedumerirea faţă de aceste întrebări,
atât timp cât raportul primarului ar trebui
să reflecte realitatea din oraş. “Eu nu
mai înţeleg, ce mai prezintă raportul de
vreme ce conducerea PSD vine şi
întreabă dacă toate aceste realizări
există? Ori conducerea PSD nu
realizează care sunt raportările din
acest material [raportul primarului], ori
materialul, într-adevăr, se dovedeşte o
carte de poveşti”, a concluzionat Eugen
Găvan. Fluturaşul prezentat de Eugen
Găvan nu are nici o ştampilă ori siglă a
PSD, toate cuvintele fiind scrise pe
calculator, iar frazele nu au fost scrise
cu diacritice (acestea fiind completate
cu pixul). Toate aceste semne ar putea
conduce la ideea că oricine poate scrie
un astfel de bilet...

MARIA MÃNDIÞÃ

Dobânzi
avantajoase la
ROMEXTERRA

Banca de Credit şi Dezvoltare
ROMEXTERRA oferă gălăţenilor,
persoane fizice ş i juridice,
următoarele dobânzi la depozite,
exprimate în valoare anuală: 1
săptămână - 7,5%, 2 săptămâni -
8,5%, 1 lună - 14%, 3 luni - 16%, 6
luni - 16,5%, 9 luni - 17%, 12 luni -
17,5%. Dobânda la vedere este de
1,5% pe an. Tot la ROMEXTERRA
găsiţi certificate de depozit, cu
următoarele dobânzi: 1 lună - 11%,
3 luni - 12%, 6 luni - 13%, 9 luni -
14%, 12 luni - 16%. Comisionul la
restituirea sumei din depozit la
termen ş i la cumpărarea
certificatelor de depozit este de
0,35%/an. Dacă preferaţi să
economisiţi în valută, aveţi la
dispoziţie următoarele variante de
depozite la termen: 1 lună - USD -
2,2%, EURO - 2,9%; 3 luni - USD -
2,7%, EURO - 3,3%, 6 luni - USD -
2,9%, EURO - 3,5%; 9 luni - USD -
3,2%, EURO - 3,7%; 12 luni - USD -
3,5%, EURO - 3,9%.

TRIBUNA
POLITICÃ
Blocarea
concesiunilor

Ca susţinător al proprietăţii
private şi al iniţiativei personale, PNL
apreciază că este în dezinteresul
cetăţenilor actuala practică a
majorităţii PSD din Consiliul Local de
a bloca acordarea de concesiuni în
condiţiile legii, aşa cum se întâmplă
în Galaţi de aproape trei ani de zile.

Fără investiţii, crearea de locuri
de muncă nu este posibil de realizat.

Iată de ce cerem majorităţii
consilierilor PSD şi primarului intrarea
în legalitate şi, pe baza unei temeinice
analize, eşalonat, să se procedeze
la rezolvarea celor aproape 1000 de
solicitări depuse de cetăţeni.

PNL GALAÞI

Banca de Credit şi Dezvoltare
Romexterra aniversează în luna martie
împlinirea a zece ani de activitate. Cu
această ocazie Banca de Credit şi
Dezvoltare Romexterra lansează pe
piaţă un nou produs bancar  Depozitul
Aniversar “Romexterra 10 ani”.
Perioada de constituire a acestui
depozit adresat tuturor clienţilor
persoane fizice ş i juridice este
cuprinsă între 10 februarie şi 10 aprilie,
iar termenul pe care se poate constitui
este de un an. Dobânda plătită este de
18% pe an pentru conturile în lei, 3,7%
pe an pentru conturile în dolari şi 4%
pentru conturile în euro.

Premiile şi distincţiile primite de
Banca de Credit ş i  Dezvoltare
Romexterra în ultimii ani vin să confirme
seriozitatea, puterea şi activitatea
intensă depusă de către această
instituţie de marcă a sistemului bancar
românesc. Printre acestea se numără
Premiul pentru cea mai bună
bancă din România la rentabilitatea

activelor bancare pe care Banca de
Credit şi Dezvoltare Romexterra S.A
Târgu Mureş l-a primit din partea
prestigioasei reviste britanice Finance
Central Europe, la finele anului 2003,
această distincţie fiindu-i acordată a
treia oară consecutiv. În topul alcătuit
de revista financiară londoneză, Banca
de Credit şi Dezvoltare Romexterra
S.A. se află pe locul întâi ca urmare a
performanţelor obţinute la rata prof-
itului din active şi datorită succeselor
realizate de bancă în anii trecuţi.

De la intrarea pe piaţa
financiar-bancară românească, oferta
Băncii de Credit ş i  Dezvoltare
Romexterra a fost diversificată, şi
totodată adaptată continuu noilor
cerinţe ale pieţei. Banca oferă tuturor
clienţilor atât credite pentru corporaţii,
credite pentru întreprinderi mici şi
mijlocii cât şi credite pentru populaţie.
De asemenea, Banca de Credit şi
Dezvoltare Romexterra primeşte
depozite în lei şi valută, la termen sau

la vedere, efectuează operaţiuni de
plăţi, este prezentă pe piaţa cardurilor
şi a instrumentelor financiare derivate.

Este important de precizat şi faptul
că printre performanţele realizate de
bancă în cei zece ani de activitate se
numără şi frecventele majorări de
capital, şirul acestora urmând a
continua şi în acest an.

Creşterile constante ale profitului net
comparativ cu anii precedenţ i ,
extiderea gamei de produse şi servicii
bancare, îmbunătăţirea calitativă a
celor existente şi modernizarea
sistemului informatic care să asigure
suportul pentru oferirea de servicii
rapide on-line, în condiţii de siguranţă
şi securitate maxime, se numără printre
rezultatele de succes ale Băncii de
Credit şi Dezvoltare Romexterra. Alte
planuri îndeplinite sunt creşterea
constantă a reţelei teritoriale, care la
sfâşitul anului 2003 număra 31 de
unităţi operative distribuite pe tot
cuprinsul ţării.

Disponibilizaþii ISPAT SIDEX
vor primi minim
125 de milioane de lei
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n Pentru stimularea realizării
reparaţiilor în anul 2004 la imobilele ce
aparţin persoanelor fizice, reparaţii de
natura celor care se pot executa fără
autorizaţie de construire, se acordă
facilităţi.

n Pentru anul fiscal 2004, facilitatea
constă în reducerea cu 100% a
impozitului pe clădiri datorat de
contribuabilii persoane fizice, în care
aceştia utilizează bunul imobil
numai pentru locuit şi la care se
obligă să realizeze lucrări de natura
celor de mai jos:

a) reparaţii la acoperişuri, învelitori
sau terase;

b) reparaţii şi înlocuiri de tâmplărie
exterioară;

c) zugrăveli şi vopsitorii exterioare;
d) reparaţii şi înlocuiri la finisajele

exterioare (tencuieli, placaje);
e) reparaţii şi înlocuiri la trotuare, la

zidul de sprijin şi la scări de acces;
n Ordinea de prioritate la realizarea

lucrărilor este:
- hidroizolaţii acoperiş;
- reparaţii la faţade (tencuieli,

placaje, zugrăveli, vopsitorii)
n Suma rezultată ca facilitate nu va

depăşi valoarea investită de către
contribuabil (valoarea lucrărilor de
reparaţii nu poate fi mai mică decât
impozitul datorat de către solicitantul
facilităţii)

n Pentru acordarea facilităţii,
contribuabilii persoane fizice vor
depune cererile la registratura generală
a Primăriei municipiului Galaţi până la
data de 1.03.2004, cereri care vor fi
direcţionate spre Direcţia Tehnică -
Serviciul Reparaţii Clădiri. Cererile vor
conţine adresa clădirii şi natura
reparaţiilor.

n Contribuabilii persoane fizice care

TABEL NOMINAL
cu proprietarii imobilului din str.......... nr........ bl......... sc....... ap......

cartier....... care se angajează să suporte cheltuielile pentru realizarea
lucrărilor de:...............................

  Nrt. crt.  Numele şi prenumele  Scara  Ap.     Cod numeric personal    Semnătura
1.
2.

Tabelul a fost întocmit de administratorul şi preşedintele Asociaţiei nr.......,
şi răspund de exactitatea şi legalitatea datelor înscrise.

Administrator.......... semnătura.........
Preşedinte................ semnătura......

Ştampila asoc.

COMUNICAT DE PRESÃ
privind acordarea facilitãþilor fiscale pe anul 2004

depun cererile după data de 1.03.2004
beneficiază de scutire numai pentru
impozitele aferente pentru perioada
rămasă până la sfârşitul anului fiscal.

n Pentru proprietarii care locuiesc
la bloc, cererile se transmit sub formă
de centralizator prin grija Preşedintelui
şi a Administratorului asociaţiei
respective care răspund de legalitatea
datelor înscrise precizând adresa şi
natura reparaţiilor.

n Facilităţile se acordă numai pentru
proprietarii care nu au datorii fiscale
restante faţă de Consiliul Local,
facilitatea acordându-se numai după
achitarea integrală a acestora.
Proprietarii care nu au contribuit la
efectuarea lucrărilor de reparaţii nu vor
beneficia de facilitate. Nu se acordă
facilităţi pentru lucrări executate în anul
2003.

n Direcţia tehnică va efectua
constatarea situaţiei faptice anterioare
începerii reparaţiilor cât şi a situaţiei
ulterioare finalizării reparaţiilor de către
beneficiarul facilităţii fiscale, constatare
încheiată printr-un proces-verbal. Se
vor menţiona obligatoriu lucrările

realizate, valoarea acestora
demonstrate prin devize, situaţii de
lucrări, facturi fiscale şi alte asemenea
documente, ale căror copii vor fi anexate
la procesul-verbal.

n În cazul în care se constată, pe
baza proceselor-verbale, că lucrările
nu au fost realizate potrivit obligaţiilor
asumate, facilităţile fiscale se consideră
ca fiind acordate necuvenit
contribuabililor în cauză, stabilindu-se
din oficiu obligaţiile de plată referitoare
la impozitul pe clădiri, la care se adaugă
majorările şi penalităţile de la data de
când impozitul pe clădire se datora
bugetului local până la data efectuării
plăţii, în conformitate cu prevederile
legale în vigoare.

n Preţurile unitare pentru izolaţii
acoperiş şi reparaţii faţade vor fi
stabilite prin licitaţii de către Primăria
Galaţi, iar ofertele câştigătoare vor fi
preluate de preşedinţii Asociaţiilor de
proprietari de la Compartimentul
Asociaţiei de Proprietari str. Fraternităţii
nr. 1 (dl Roman Pricop).

Primar,
ing. DUMITRU NICOLAE

UN SUCCES

Seminarul pe problemele
Codului muncii
n Informaþii utile ºi punctuale
privind legislaþia

Lupta politicã, bucuria lãptarilor!

Þãrãniºtii se tem pentru presã

pierdut preşedinţia PD în favoarea lui
Traian Băsescu, practic Roman “a fost
inexistent”, astfel încât plecarea sa nu
constituie acum o pierdere pentru partid.
Liderul gălăţean mai crede că lui Petre
Roman “nu-i vor ajunge anii de viaţă”
pentru a reuşi să construiască un partid
“care să aibă ceva de spus în România”.

VICTOR CILINCÃ

MIHAI TURCU:
Roman - lipsã de sportivitate

Întrebãri adresate PNL

ZECE ANI DE SUCCESE PENTRU BANCA
DE CREDIT ºI DEZVOLTARE ROMEXTERRA
Depozit aniversar “Romexterra 10”

C.LUCA

Seminar
“Codul muncii: probleme şi perspective”, seminarul organizat ieri

de Priminvest Media Services la Galaţi la care “Viaţa liberă” a fost
partener media, s-a dovedit un succes.

Noi disponibilizãri la ISPAT SIDEX
Deocamdată se ştie că vor pleca 1.500 de oameni, numai cu aprobarea administraţiei,

precum şi că suma primită nu va fi mai mică de 125 de milioane de lei.
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Trei microbuze
ºcolare
“pe ducã”

În cadrul programului de
comasare a şcolilor din mediul rural
cu elevi puţini, iniţiat de Ministerul
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului
(MECT), Inspectoratul Şcolar
Judeţean a primit 13 microbuze
destinate transportului învăţăceilor
dintr-o localitate în alta.

În prima tranşă au fost
achiziţionate opt microbuze marca
ARO. Dintre acestea, trei se află
acum în stare jalnică. “Imediat ce
au ieşit din perioada de garanţie
au început să se strice. Au mari
probleme cu motorul, iar reparaţiile
înghit o mulţime de bani. În plus,
sunt zile când elevii nu pot ajunge
la şcoală din cauză că microbuzul
este în service. Cred că cele trei
microbuze trebuie înlocuite, pentru
a nu perturba şi mai mult programul
şcolar. Trebuie găsite soluţii pe plan
local pentru achiziţionarea altora
mai fiabile”, susţine inspectorul
general şcolar Ştefan Simion.

Primarii de la Băneasa şi de la
Corni ne-au declarat că au
asemenea microbuze “problemă”.
“Am băgat în reparaţii aproape 100
de milioane de lei şi degeaba. Tot
se strică. Nu ştiu cum în perioada
de garanţie nu am avut probleme.
Cum a trecut un an jumate, cum au
început să se strice”, ne-a spus,
la rândul lui, primarul din Corni,
Dumitru Amuş.

ROXANA PENCIU

În cursul săptămânii trecute, la un
raport de gardă al Spitalului de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, s-a
ridicat problema paturilor insuficiente
din cadrul secţiei “Diabet şi boli de
nutriţie”. Câteva zile mai târziu,
aceeaşi problemă avea să intre în
discuţie şi în cadrul unei conferinţe
de presă a unui partid politic, unde
s-a afirmat că, datorită măsurilor de
restructurare a Sănătăţii, bolnavii de
diabet gălăţeni ar fi supuşi unui
adevărat “genocid”, fiind internaţi
câte doi în pat, sau unii chiar pe
saltele aşezate direct pe podea.

Hotărât să lămurească lucrurile,
directorul Direcţiei Judeţene de
Sănătate Publică, dr. Aurel Nechita,
a decis efectuarea unei anchete,
pentru stabilirea situaţiei reale în
secţia de diabetologie. Din comisia de
control au făcut parte dr. Alexandru
Iurea, directorul medical adjunct al
spitalului, şi dr. Ştefan, şef de secţie.
Controlul  a v izat  ver i f icarea
circuitelor de internare a bolnavilor
diabetici, verificarea oportunităţii
in ternă r i lor,  în raport  cu
adresabilitatea şi gravitatea cazurilor
şi verificarea modului de funcţionare
a serviciilor medicale în cadrul secţiei.
Au mai fost urmărite unele probleme
legate de cabinetele de educaţie a
bolnavi lor  d iabet ic i ,  modul de
funcţionare a centrului judeţean de
diabet ş i  probleme legate de
organizarea activităţii medicilor, a
personalului medical aferent secţiei
şi a serviciilor conexe.

Comisia de control a discutat cu

medicul şef de secţie, dr. Magdalena
Moroşanu, cu ceilalţi doi medici din
secţie şi cu asistenta şefă. Au fost
analizate toate foile de observaţie ale
bolnavilor şi au fost inspectate toate
saloanele secţiei şi centrul  judeţean
de diabet. Din datele furnizate de şeful
secţiei, ceilalţi medici şi asistenta şefă,
a rezultat că, în decurs de 10 ani,
numărul bolnavilor de diabet din Galaţi
a crescut de aproximativ 4 ori. Astfel,
dacă în 1993, au fost înregistraţi 2.793
de bolnavi, numărul acestora a ajuns
în 2003 la 11.138, dintre care 5.949
necesită tratament de echilibrare,
1.400 dintre ei f i ind insul ino-
dependenţi, iar ceilalţi prezentând
diabet de tip II.

În ziua controlului efectuat în
sec ţ ia  de diabet,  care are o
capacitate de 35 de paturi, erau
internaţi 29 de bolnavi, dintre care
10 erau planificaţi pentru externare,
în timp ce urmau să se facă alte 4
internări. S-a stabilit că dintre cei 29
de pacienţi internaţi, doar 6 sau 7
prezentau cazuri mai deosebite,
având dezechilibrări metabolice sau
diferite complicaţii (cardiace, renale
ori neurologice), restul având glicemii
la cote aproape normale.
Concluzionând că se impune o mai
bună organizare a serviciului în
ambulator, comisia de control a
recomandat medicului şef de secţie
să-şi însuşească şi să aplice practic
atribuţiile ce îi revin  şi să evalueze
detaliat fiecare bolnav ce urmează a
fi internat.

VIOREL MÂRZA

Inspectorul şcolar general Ştefan
Simion susţine că printre problemele
cu care se confruntă  instituţiile de
învăţământ se numără instalaţiile
învechite ale acestora. “Sunt şcoli
vechi de peste 30 de ani, ale căror
ţevi nu au mai fost schimbate de la
ridicarea clădirii. Mai rău este faptul
că unele clădiri, cum ar fi cele de la
«Traian», «Moţoc», «Radu Negru» şi
«Marină» au fost construite  anapoda,
direct pe instalaţiile de termoficare. În
momentul în care se sparge o ţeavă,
nu ai cum să intri să o repari. Trebuie
să spargi pardoseala clădirii ca să
descoperi unde este avaria. Un astfel
de incident s-a întâmplat recent la
Grupul Şcolar de Marină. Au fost
nevoiţi să spargă pardoseala în trei
locuri pe coridoarele liceului pentru
a găsi  ţeava care s-a spart .
Problematic este şi faptul că, atunci

când se sparge o astfel de instalaţie,
până se descoperă avaria, apa se
infiltrează în subsolul clădirii”, ne-a
declarat inspectorul general Ştefan
Simion.

Acesta a mai adăugat că, în cazul
Grupului Şcolar de Marină situaţia va
putea fi remediată, deoarece clădirea
acestei instituţii a fost prinsă într-un
program de reabilitare cu fonduri
PHARE, în plan figurând şi înlocuirea
instalaţiilor de termoficare. “Sperăm
să putem să deviem ţevile, astfel
încât ele să nu mai treacă pe sub
şcoală”, a mai spus inspectorul
general. Cum banii de la buget sunt
puţini, pentru celelalte instituţii aflate
în aceeaşi situaţie singura soluţie
pentru recondiţionarea lor rămâne
obţinerea de finanţări  prin programe
precum PHARE.

ROXANA PENCIU

Scandalul izbucnit în legătură cu
spaţiul de la mezaninul blocului Select
din plin centrul Galaţiului continuă.
Deşi firma SIDINVEST a fost evacuată
din spaţiu conform unei hotărâri
judecătoreşti definitive şi irevocabile,
proprietarul legal al imobilului, firma
METEX SA, tot nu a reuşit să-şi intre
în drepturi. De ce? Pentru că patronul
firmei SIDINVEST, Sorin Sava, a
recurs la o serie de trucuri ieftine prin
care încearcă să facă fărădelege din
lege, şi negru din alb.

n Invadatorul
se întoarce
Ieri, la orele prânzului, METEX a

încercat să facă o serie de lucrări de
reparaţii la spaţiul amintit. Conform
unei expertize tehnice întocmite în
urmă cu câteva zile, instalaţiile din
imobil sunt într-o stare gravă, existând
atât pericolul unei inundaţii, cât şi
pericolul unui incendiu.

La faţa locului - surpriză mare!
Spaţiul era din nou ocupat de firmele
care tocmai fuseseră evacuate! Mai
mult, reprezentanţii METEX au fost
împiedicaţi să intre în propria clădire
de agenţii de pază ai firmei Viper. “Am
fost angajaţi să păzim acest spaţiu.
Avem un contract. Nimeni nu intră

aici!” ,  i -au somat agen ţ i i  pe
reprezentanţii METEX. Apoi au anunţat
Poliţia şi pe cei care i-au angajat.

Deşi în trecutele rânduri, când se
încerca evacuarea SIDINVEST, poliţiştii
de la Secţia 1 s-au eschivat, spunând
că nu-i treaba lor să intervină, de
această dată au sosit în nici cinci
minute. Semn de derută inexplicabilă în
a sesiza fondul problemei.

n Tertipuri
ieftine, care
sfideazã legea
Chiar în momentul în care poliţiştii,

agenţii de pază şi reprezentanţii METEX
încercau să reconstituie faptele, pe
uşă a intrat val-vârtej o doamnă
blondă, nervoasă foc, care a încercat
să evacueze persoanele prezente. În
prima fază, duduia s-a recomandat
“Sava, de la 3M Invest”. Apoi, s-a
“metamorfozat” în reprezentanta firmei
Imperial Cosmetics.

De menţionat că cele două firme
amintite sunt un fel de succesoare ale
SIDINVEST, în sensul că emit pretenţii
asupra spaţiului. În acest sens, ele
prezintă nişte contracte de
subînchiriere încheiate cu... evacuata
SIDINVEST. Dacă nu v-aţi prins încă,

vă spunem noi care-i şmecheria: Sorin
Sava încearcă, prin aceste firme, să
pună “tălpi” evacuării lui din spaţiu.
Nu de alta, dar administrator la 3M
INVEST este... tot Sorin Sava, iar
Imperial Cosmetics aparţine... soţiei lui!

De fapt, Sorin Sava abuzează cu
bună ştiinţă de lege. După această
logică, el ar putea încheia la nesfârşit
contracte de subînchiriere cu diverse
firme pentru a bloca accesul METEX
în propria clădire. Doar suntem în
România şi ne putem bate joc de
proprietatea cuiva cum poftim.

Este stupefiant, însă, că poliţia nu
ia taurul de coarne şi nu instaurează
ordinea în acest caz. Ce interese
există la mijloc? A ordonat cineva  să
se tolereze acest abuz grav? Într-o

ţară civilizată, Poliţia l-ar fi aruncat pe
nelegiuit ca pe o măsea stricată.  După
logica lui Sorin Sava, dacă mâine un
golan îmi ocupă în mod abuziv casa,
eu nu-l pot da afară! Asta chiar dacă
aş avea o hotărâre judecătorească
favorabilă, definitivă şi irevocabilă,
aşa cum are METEX! Iar tupeul de a
angaja o firmă de pază pentru a
interzice accesul proprietarului (!?) mi
se pare sfidarea supremă. De aceea,
nu mă pot abţine să nu întreb: domnilor
poliţişti, cine sau ce vă împiedică să
aplicaţi legea? Cât despre firma "Viper",
nu ne îndoim că şefii băieţilor care
asigură acum "paza" vor citi aceste
rânduri. Poate înţeleg ce păzesc ei
acolo...

COSTEL CRÂNGAN
Foto: SORIN PANÃ

Ce fel de ochi trebuie să fi avut, căci băteau până
pe linia orizontului de aproape şi de departe,
eram repetent la mirare şi corigent la moarte
când o aşteptam pe mama cu biserica de mână!

Nu învăţam nimic, gustam dintr-o lene frumoasă,
lenea aceea pe care o îngrijeşte vraja copilăriei,
dar ce fel de ochi am avut să văd cât de vie-i
şi tămăduitoare mama întorcându-se mereu acasă!

Venea din orizont în orizont, inima îmi năvălea afară,
ce bucurie şi siguranţă, câtă iubire şi sănătate,
pricepeam că nu-i bine să fiu repetent la singurătate,
să las viaţa în voia morţii, să nu tânjesc după odinioară!

Se întâmpla să moară un om, cum trebuie să moară murea,
un om dădea în plâns, altul cioplea liniştit o cruce,
o cruce simplă şi uşoară, cel murit s-o poată duce,
asta nu-i moarte, ziceam, fiindcă n-a căzut nici o stea!

Taci din gură, îmi şoptea mama cu biserica de mână
prin ogradă şi trebăluind cu femeile, pentru comând,
steaua lui a căzut la naştere, dar ai să vezi în curând
cum cântă o pasăre amară la geam, cum seacă o fântână!

Taci din gură, spunea şi tata printre mortaşi, să apuce
nimeni nu vrea clipa asta vreodată, ce cade la moarte
şi ce nu cade, ehehei, nu vezi departele cel mai departe
că-i aproapele cel mai aproape, şi toate: surcele de cruce?

Oare ce fel de ochi am avut să nu văd cum toate
sunt repetente la mirare, chiar aceste surcele sfinte,
care fac foc între viaţă şi moarte, îmi aduc aminte:
mama cu biserica de mână şi tata cu fântâna în spate!

PENTRU
DOUÃ ZILE
Galaþiul este
capitala
geografiei

Toţi inspectorii şcolari de
geografie din ţară s-au întrunit la
Galaţi, în perioada 19-20 februarie,
pentru a dezbate o serie de
probleme la această disciplină.

Discuţiile care s-au desfăşurat
la sala multimedia de la Complexul
Muzeal de Ştiinţele Naturii au fost
prezidate de inspectorul general
din Ministerul Educaţiei, Cercetării
şi Tineretului, Nicolae Ilinca, şi de
specialistul în educaţie din cadrul
Serviciului Naţional de Evaluare şi
Examinare, Octavian Mândruţ.

“S-au pus în discuţ ie
programele pentru clasele a IX-a
şi a X-a la geografie. În acelaşi timp,
s-a stabilit modul în care vor fi
elaborate subiectele la
concursurile şcolare care
urmează să se desfăşoare anul
acesta: olimpiadă, Ştiinţele
Pământului ş i sesiunile de
comunicări ştiinţifice. Am vorbit şi
despre subiectele care vor fi date
la examenele naţionale în vară,
testele naţionale pentru clasa a VIII-
a şi bacalaureatul. A mai fost
abordată problema formării şi
perfecţionării cadrelor didactice”,
ne-a declarat inspectorul general-
adjunct, Costică Popa.

Acesta a mai adăugat că, în
premieră, au participat la întâlnirea
inspectorilor de geografie şi
decanii şi şefii de catedră de la
facultăţile de geografie din Iaşi,
Suceava, Bucureşti, Târgovişte,
Craiova, Cluj, Timişoara şi Galaţi.
Împreună cu aceştia se vor  pune
la punct probleme legate de
organizarea practicii pedagogice
ş i formarea tinerelor cadre
didactice.

ROXANA PENCIU

Societãþile
“zgomotoase”
plãtesc

În urma numeroaselor sesizări
privind depăşirea limitelor de
zgomot de către SC EXOTIQUE
Club SRL prin barul Blue Note (de
pe strada Bră i lei nr. 142),
reprezentanţii Agenţiei Regionale
de Protecţie a Mediului Galaţi au
făcut măsurători sonometrice care
au scos în evidenţă valori peste
limitele admisibile. “S-a luat măsura
încetării activităţii generatoare de
zgomot prin anularea autorizaţiei
de mediu nr. 456/2003, cu
obligativitatea reluării procedurilor
de obţinere a unei autorizaţii de
mediu şi numai după înlăturarea
cauzelor care au impus măsura
anulării”, a declarat purtătorul de
cuvânt al ARPM, Eugen Ouatu.

Şi la SC AVANS UCROM SRL
s-au făcut măsurători, după ce
locuitorii din zonă au reclamat
zgomotul care vine de la utilajele
aflate în funcţiune zi şi noapte.
“Rezultatele obţinute în baza
măsurătorilor efectuate pe 12
februarie 2004 în curtea celor cinci
familii care au făcut sesizarea au
evidenţ iat valori ce nu se
încadrează în limitele valorilor
admisibile. În acest caz se vor lua
măsuri de intrare în legalitate prin
conformarea agentului economic
la parametrii impuşi de autorizaţia
de mediu şi de prevederile legale
aflate în vigoare”, a explicat Eugen
Ouatu.

PETRICA PAÞILEA

Fonduri PHARE
pentru repararea
instalaþiilor din ºcoli

Diabeticii,
la control

Joaca de-a legea
n METEX SA Galaþi
încã nu ºi-a recuperat spaþiul
ocupat în mod samavolnic
de firma SIDINVEST
n Incredibil, Poliþia nu ia nici
o mãsurã împotriva celor vinovaþi!
n Oare de ce?

Surcele de cruce
(cu fântâna în spate)

Sergiu  Nicolae Onose, băiatul
care, la doar 17 ani, este stâlpul
familiei, având grijă de casă şi de
fratele său mai mic, poate spune că
visele se îndeplinesc.

Povestea adolescentului   a
impresionat mii de oameni, dar, mai
ales, mesajul a ajuns la mai multe
firme.

Datorită unor societăţi precum
Unirea Shopping Center,
ComputerLand sau Funda ţ ia
“Renaşterea”, condusă de Mihaela
Geoană,  apartamentul până nu
demult sărăcăcios al fraţilor Onose
s-a îmbogăţ i t  cu aparatură
electrocasnică, pe numele lui Sergiu
venind şi sume consistente de bani
de la cititori din toate colţurile ţării.

Toate darurile au fost primite chiar
înainte de Crăciun. Dar mulţi oameni
nu au uitat povestea lui Sergiu şi au
continuat să se gândească cum ar
putea să îl ajute pe băiat.

Ministerul Economiei şi Comerţului
ne-a transmis că  SC Electrica a
derulat la sediul din Galaţi o acţiune
umanitară pentru elevul de la Colegiul
Tehnic. Lui Sergiu i-a fost dăruit de
către angajaţii Electrica un computer
de ultimă generaţie cu monitor şi
sistem multimedia. “Mi-a fost îndeplinit

visul”, a spus băiatul. “Nu am sperat
niciodată că voi putea avea un
calculator”.

Angajaţii Electrica spun că au
dăruit cu toată inima, din dorinţa de a
face băiatului o bucurie: “Toţi salariaţii
din cadrul Electrica Muntenia Nord au
vrut să contribuie cu bani şi s-a reuşit
strângerea a 27 de milioane  de lei.
Băiatul a primit cinci milioane de lei,
urmând ca pe tot parcursul anului
2004 să primească lunar câte două
milioane. Acum am vrut să îi facem
un dar pe care ştim că l-a dorit: acest
calculator echipat complet. Am avut
în vedere ş i  faptul  că  tână ru l
adolescent este la un liceu cu profil
şi că va deveni energetician”, ne-a
transmis biroul  de presă  a l
Ministerului Economiei şi Comerţului.

Sergiu continuă să  fie un elev bun
la Colegiul Tehnic, unde învaţă.
Profesorii îl apreciază pentru că
învaţă mult mai bine decât mulţi copii
care au părinţi şi care au toate
condiţiile.

Băiatul ştie acum că visele se pot
îndeplini doar cu ajutorul oamenilor.  El
promite că la rândul său va dărui celor
din jur, care au nevoie de sprijin, tot
binele şi toată dragostea sa.

ALINA COMºA

Sergiu a primit
un computer de
ultimã generaþie

n Aproximativ
100 de studenþi
de la “Dunãrea
de Jos” au dat
examen de schi
la... Predeal!

3-15 februarie; aceasta a fost
perioada de foc a sesiunii pentru
studenţii de la Educaţie Fizică şi Sport,
absolvenţi ai cursului de Schi alpin; în
acest interval de timp au dat piept cu
proba practică, unde altundeva decât
la munte, la Predeal!

“Motorul” acţiunii, lectorul univ.drd.
Şt.Liuşnea, a făcut în aşa fel încât
studenţii de anul I să guste din plin
deplasarea la munte. “În perioada 3-12
februarie, au fost prezenţi aici 63 de
studenţi de la cursul de zi de la Educaţie
Fizică şi Sport, în timp ce perioada 8-15
februarie a fost rezervată studenţilor
de la învăţământ cu frecvenţă redusă,
învăţământ deschis şi la distanţă.
Activitatea s-a desfăşurat la Predeal,
pe pârtia Clăbucet. În fiecare zi, între
8,30-14,00, au exersat pe pârtie pentru
probele de control. Coborâre cu ocoliri
stânga/dreapta, coborâre directă cu

oprire la punct fix (n.a. extrem de dificilă
pentru începători...), urcare-întoarcere
- procedee tehnice pe schiuri.
Absolvenţii cursului practic sunt astfel
capabili să «atace» o pârtie de
dificultate medie, indiferent de staţiune”
ne asigură dl Liuşnea.

Conf.univ. Horia Dulgheru,
prof.univ.dr. Nicolae Haştiuc, asist.univ.
Diana Gogoncea şi preparatorul univ.
(medicul grupului) Bogdan Gogulescu
s-au străduit să facă din sejurul la
munte al studenţilor o experienţă utilă.

“O astfel de acţiune sudează grupul,
colegii; în plus, e o deprindere pe care
o capeţi pe toată viaţa, e unul dintre
cele trei sporturi necesare fiecăruia:
înot, tenis, schi. Sigur, schiul e un sport
scump, dar acest curs şi examenul la
Predeal au reprezentat ocazia ideală
pentru studenţii care au putut să-l
practice”, spune prof.univ.dr. Alexandru
Păcuraru, cadru didactic ce “bate
munţii” de peste 40 de ani. Toţi studenţii
prezenţi la Predeal au reuşit, până la
finele cursului, “să-şi însuşească
noţiunile de bază din schiul alpin. La
vară îi aşteaptă şi proba scrisă, căci
deocamdată au trecut doar de examenul
practic. Aşa da, examen...

RADU CIMPOEºU

Cu o frecvenţă destul de mare, sunt raportate publicului capturări
de transporturi ilegale de droguri. Evenimentele se petrec, de regulă, la
graniţă, sau pe parcursul distribuirii prin marile oraşe (dar au intrat în
circuit şi localităţile mici şi mijlocii!). În plan internaţional, situaţia este
asemănătoare. Se anunţă, cu surle şi dobe, noi recorduri ale sumelor
care ar rezulta din desfacerea unor droguri ascunse cu imaginaţie de
traficanţi în roţi de maşini,  în jucării, în corpul uman etc. Lupta societăţii
împotriva acestui flagel fără frontiere de consum seamănă cu veşnicul
război împotriva corupţiei, cu front uriaş în est, în vest, unde nu se
întâmplă nimic nou, fiindcă ce este vechi se adaptează şi ţine loc nevoii
de schimbare. Între timp, marijuana, haşişul,  heroina, morfina, ecstasy
se produc, pe câmpii şi în laboratoare, cu entuziasm financiar care
înlătură orice fel de teamă pentru restricţiile legislative în domeniu.

Speranţa nu-i inventariată ca drog. Şi ea se produce în cantităţi
enorme, autoconfiscate, întreţinute legal, reprimate când ating un nivel
de criză. Speranţa are efect de drog. De exemplu, “6 din 49”. Se joacă
frenetic, isteric, halucinant. Cumpără bilete profesioniştii, săracii, bogaţii,
deştepţii, proştii, graşii, slabii, sportivii, cântăreţii, politicienii etc. Discuţiile
pe temă sunt (cvasi) permanente. Numerele sunt trecute prin filtrul
aritmofizic, prin revelaţia onirică, prin mitologia evenimentelor biografice,
prin magia norocului, prin tehnica inspiraţiei. Au intrat în joc pensionarii,
gospodinele, copiii! Amânarea verdictului de foarte multe săptămâni
a creat o dependenţă înspăimântătoare. “6 din 49” ţine loc de pâine,
de mâine, de haine, de căldură, de carte, de studii... de orice! Există şi
semne ale dezintoxicării: suspiciune în privinţa desfăşurării concursului,
enormitatea şansei, zădărnicia acţiunii după experienţele atâtor jocuri
de întrajutorare încheiate cu vorbe publice de escroci abili.

Cred că “6 din 49” ar putea fi acceptat, aprobat şi aplaudat ca
exemplu extraordinar de reformă pozitivă, pe care fiecare minister ar
trebui să o adapteze la realităţile teritoriului său, spre mai marea slavă
a libertăţii şi democraţiei prospere. Ar fi o singură, dar teribilă dificultate:
din toate declaraţiile candidaţilor la câştigul cel mare - televizate, radio,
din presa scrisă sau din circuitul oral - reiese că prima chestiune
dorită/visată/aşteptată majoritar (dar vizând unanimitatea!) este ca, în
ziua următoare, să nu se mai meargă la serviciu, la şcoală, la
muncă, în general. Aş zice că este un defect de fabricare a fericirii
care blochează orice tip de reformă. N-ar strica nişte cursuri intensive
cu formatori în psihologia mulţimilor, în magia albă, în spălarea creierelor,
în derularea campaniilor electorale, în mistificarea informatică, în
descreşterea nivelului de viaţă şi de moarte etc.! Desigur, “Noroc bun!”
(fără 13-14!)

Lucrările de renovare şi moderniza-
re demarate la începutul lunii septembrie
a anului trecut la Pavilionul central al
Spitalului Municipal “Anton Cincu”, din
Tecuci, au devenit motiv de amânare
pentru celebrarea celor 100 de ani de
la înfiinţarea spitalului tecucean.
“Deocamdată, nu putem stabili o dată
sigură. Probabil că în luna mai sau iunie
vom celebra centenarul. Depinde de
firma constructoare care şi-a luat anga-
jamentul ca până la 1 mai să finalizeze
lucrările”, ne-a declarat doamna Mioara
Ţocu, director general la Spitalul
Municipal “Anton Cincu” Tecuci.

Potrivit spuselor doamnei director,
iniţ ial se prevăzuse doar
recompartimentarea secţ i i lor ş i
reconstrucţia băilor, lucrări ce ar fi
trebuit să se încadreze în suma de 2,730
miliarde lei, dar constructorul şi
beneficiarul au căzut de comun acord
pentru extinderea lucrărilor de
modernizare. Astfel, angajaţii firmei
CASICO au modificat sistemul de
energie electrică şi cel de agent termic,
au înlocuit geamurile existente, iar

pentru menţinerea climatizării interioare
au executat un plafon fals cu o înălţime
de 3 metri. Pentru realizarea acestor
lucrări, firma constructoare ş i
beneficiarul au semnat un act adiţional
pentru majorarea capitalului iniţial cu
suma de 1,33 miliarde lei. Aceşti bani
au fost suficienţi pentru finalizarea
lucrărilor începute la secţia Interne şi
demararea unor lucrări asemănătoare
la secţia Chirurgie.

Chiar dacă în decursul acestui an
spitalul tecucean va beneficia de un
pavilion medical aliniat la standardele
europene, directorul Mioara Ţocu se
arată îngrijorată: “Holul, blocul operator
ş i secţ ia Radiologie din incinta
Pavilionului central au fost excluse din
proiect. Dacă nu vor fi supuse
modernizării vor face notă discordantă
cu cele două secţii”.

Până la clarificarea acestei dileme
de design, conducerea spitalului s-a
orientat către mobilarea noilor saloane
şi a reuşit să intre în posesia a nu mai
puţin de 96 de paturi şi 50 de saltele.

CARMEN SPÃTARU

“6 din 49” sau
Drogul speranþei

CONDUCEREA SPITALULUI
MUNICIPAL TECUCI
Amânã celebrarea
centenarului

Sesiunea - la înãlþime!

Recuperare dificilã
METEX SA Galaţi nu şi-a recuperat încă spaţiul ocupat samavolnic

de firma SIDINVEST.

Amânare
Lucrările de renovare şi modernizare a Spitalului Municipal Tecuci, nefinalizate la

timp, motivează amânarea sărbătoririi aşezământului centenar.
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Adopþia
naþionalã,
în interesul
copilului
- Mai întâi de toate, să precizăm

cu exactitate ce înseamnă adopţia
şi care este diferenţa dintre

adopţia naţională şi cea
internaţională?

Dr. Gabriela Nica (director general
DGPDC): - Nu se poate face  o delimitare
între adopţ i i le naţ ionale ş i cele
internaţionale, pentru că adopţia este
una singură. Adopţia este o formă de
protecţie stabilă pentru fiecare copil, mai
exact este dreptul copilului de a avea
propria sa familie. Înainte de a aborda
acest subiect amplu, aş vrea să fac o
scurtă precizare cu privire la legislaţia
privind adopţiile şi să reamintesc că, de
fapt, România - prin Legea 18 din 1990
- a ratificat Convenţia ONU cu privire la
drepturile copilului. De asemenea, prin
Legea 11 din 1990, a apărut legislaţia
cu privire la înfiere. Mai târziu, prin Legea
84 din 1994, România este cea care a
ratificat Convenţia de la Haga cu privire
la cooperarea în domeniul adopţiei
internaţionale. Ulterior, în 1997, a apărut
Ordonanţa 25, modificată şi completată
cu Legea 87 cu privire la adopţii. Trebuie
să se înţeleagă foarte clar că, o dată
ratificată, prin Convenţia Drepturilor
Copilului -  la art. 21 - se stabileşte clar
adopţia ca o măsură perfect legală, ca
o soluţie pentru copilul care din diverse
motive nu poate să trăiască în familia
naturală sau nu are familie, este
abandonat. O noutate: modificarea
adusă prin Legea 385/2003 care oferă
posibilitatea scurtării perioadei de
încredinţare a copilului în vederea
adopţiei (în situaţia  în care copilul
urmează să fie adoptat de o rudă până
la gradul patru sau în cazul în care
copilul s-a aflat înainte de adopţie în
plasament la familia respectivă). Mai
exact, se scurtează procesul de
adopţie de la 90 de zile la 60 de zile.

- Care este numărul adopţiilor
naţionale înregistrate la Galaţi?

Tania Calcan, purtător de cuvânt
DGPDC: Din 1997, la Galaţi au fost
realizate în total 190 de adopţii naţionale.
În 2001, s-au înregistrat 36, în 2002 -
26, şi 37 în 2003.

“Secretul”“Secretul”“Secretul”“Secretul”“Secretul”
DGPDC GalaþiDGPDC GalaþiDGPDC GalaþiDGPDC GalaþiDGPDC Galaþi
- Cifra adopţiilor naţionale o

întrece pe cea a adopţiilor
internaţionale?

Dr. Gabriela Nica: Categoric. La
nivelul judeţului Galaţi, de-a lungul
acestui   interval, din punct de vedere
numeric, au predominat adopţiile
naţ ionale în detrimentul celor
internaţionale. Ne situăm ca judeţ printre
ultimele în clasamentul pe ţară în ceea
ce priveşte numărul de adopţ i i
internaţionale. De ce acest lucru?
Fiindcă am acordat prioritate adopţiilor
naţionale. Să ştiţi că am recurs la mai
multe procedee. Poate că sună ceva
mai pretenţios dacă aş spune că am
lansat campanii în acest sens. Unele
prin presă prin care efectiv puneam la
dispoziţie cât mai multe date cu privire
la aceşti copii. Apoi am mai gândit un alt
aspect. Centrele de plasament (fostele
case de copii) erau instituţii închise. Am
mers pe ideea deschiderii acestor
instituţii. Absolut orice persoană care
voia să intre în centre să vadă aceşti
copii, să petreacă cu ei, o oră, două,
după-amiază, în weekend, să-i scoată
la plimbare, pentru a se crea o legătură
tocmai în vederea unei eventuale
adopţii, avea acces. De asemenea, de
un sprijin real în acţiunea noastră a fost
biserica. Ori de câte ori aveau prilejul,
preoţii îndemnau creştinii pentru început
să intre în centre şi să ia contact cu
aceşti copii şi să-i aducă în familia lor,
pentru ca ulterior să-i ia să petreacă
vacanţa alături de ei, sărbătorile...

- A fost acesta poate secretul
Direcţiei....

Dr. Gabriela Nica: Pot să zic chiar
o strategie. Am mers personal în mediul
rural şi am avut discuţii cu primarii, le-

am vorbit despre adopţiile naţionale şi
în foarte multe locuri am găsit interes
din partea acestora. Am constatat că
informaţiile cu privire la adopţie nu erau
cunoscute. Mă refer la lista actelor
necesare, condiţiile pe care trebuie să
le îndeplinească o persoană pentru a
putea adopta un copil. Aşa că am venit
în întâmpinarea celor din mediul rural.
Astfel că numărul adopţiilor naţionale a
devenit oarecum sensibil egal în mediul
rural faţă de mediul urban.

Sunt preferate
fetiþele
- Au adoptatorii o preferinţă în

ceea ce priveşte vârsta copilului?
Dr. Gabriela Nica: Categoric sunt

preferaţi copiii de vârstă mică. Chiar şi
specialiştii spun că vârsta  propice
adopţiei este de la 0 la 36 de luni. Copiii
îşi formează în această perioadă
deprinderile şi este foarte important ca
lucrul acesta să se facă aşa cum
trebuie, într-o familie.

- Mai multe fetiţe sau băieţi
înfiaţi?

Dr. Gabriela Nica: Ajungem la cel
de-al doilea aspect. Cel legat de sex.
Poate nu o să vă vină să credeţi, dar
noi avem un studiu în acest sens din
care reiese că sunt preferate fetiţele.
Ele au cea mai mare căutare.

- Ce se cere unei familii care
vrea să adopte un copil?

Aurel Lefter, psiholog DGPDC:
Consider că în primul rând aceştia
trebuie să iubească foarte mult copiii şi
să-şi dorească să  ofere unui orfan un
cămin. Este vorba de nevoia de a oferi
afecţiune şi un cadru securizat. Am
văzut familii care au adoptat copiii, iar
după o perioadă spuneau deja că parcă
ar fi al lor, unii ajung după un timp să
spună  şi că seamănă fizic cu ei.

- Trebuie să existe o
compatibilitate între părinte şi
copil?

Aurel Lefter:  Printre alte acte pe
care trebuie să le aducă la dosarul de
adopţie e nevoie şi de o evaluare
psihologică (pe care o fac la DJPDC).
Se urmăresc în principal trăsăturile de
personalitate. În funcţie de trăsăturile
predominante se poate face acea
potrivire între familia respectivă şi copil.
Noi cunoaştem în felul acesta şi copilul
şi familia adoptivă.

Când află copilul adoptat care
sunt părinţii lui naturali?

Aurel Lefter: La un moment dat se
creează acel ataşament între familie şi
copil. Din păcate apar şi situaţii delicate
în care copiii urmează să afle care sunt

adevăraţii  părinţi. Vin de multe ori şi
cer consultanţă care ar fi vârsta
potrivită la care să-şi anunţe fiul sau
fiica de faptul că ei sunt părinţii adoptivi.
Aici este o întreagă polemică. Unii
consideră că pe la vârsta de 10 ani ar fi
cel mai potrivit moment. Copilul este în
aşa fel dezvoltat încât nici structura
afectivă, nici psihică, să nu fie afectate.
Or, se ştie că au fost destule cazuri
când copiii au aflat din alte părţi. Dacă
nu este o vârstă potrivită se poate
ajunge la situaţia în care copiii se pot
gândi la abandon.

Dr. Gabriela Nica: Părinţii amână de
obicei momentul comunicării copilului
situaţia lui reală. Din punctul meu de
vedere această teamă nu se justifică,
dar am sesizat acest lucru din
experienţă. În lege scrie foarte clar.
Momentul cel mai potrivit este atunci
când familia respectivă consideră că
acel copil este pregătit pentru a primi o
astfel de veste. Totul este însă relativ:
el poate fi pregătit la o anumită vârstă
sau poate să nu fie deloc pregătit.

Curajul de a
adopta un copil
Doamna M.V., din Galaţi, a adoptat

o fetiţă. Iată ce spune despre “pasul”
important pe care l-a făcut:  “Acum mă
consider împlinită. Am deja o vârstă (35
de ani) şi mă gândeam pentru cine
muncesc. Am adoptat o fetiţă în urmă
cu aproape doi ani. Nu am cunoscut-o
înainte. Din câte îmi aduc aminte era o
listă, ea fiind prima pe listă să o văd. Am
stat după aceea foarte mult pe la
Direcţie, apoi timp de două săptămâni,

zilnic am fost la ea. Când am văzut-o
am simţit că-i a mea. A făcut şi un gest
care mi-a spus mie ceva. A ridicat uşor
din sprânceană, întrebător, şi apoi s-a
lipit de mine şi gata, m-a cucerit. Avea
trei luni. Am vrut o fetiţă, eu sunt singură,
nu sunt căsătorită şi mi s-a părut că e
mai simplu să creşti o fetiţă dacă nu ai
un soţ. Acum am curajul să mai iau şi un
băiat.

- Cum vi s-a părut acest proces
al adopţiei?

Doamna M.V.: E un pic terorizant,
am aşteptat aproape un an. Teama cea
mai mare era vizavi de acea mămică
naturală care se putea răzgândi. Ce-i
drept, trebuie foarte multă răbdare. Am
stat multe zile lângă fetiţă şi mă

întrebam: Doamne, când o să vină
vremea când o să o cheme ca pe mine,
când o să am o siguranţă...

Doamna R.C.  este asistent
maternal. A luat în plasament  o fetiţă
de care nu s-a mai putut despărţi.
Acum vrea să o adopte: “Povestea
mea e diferită de a celeilalte mămici.
Eu am început ca asistent maternal,
am luat fetiţa la trei luni şi trei săptămâni
şi, încet-încet, s-a acomodat în familia
noastră. Eu mai am trei copii, şi băieţi
şi fete, chiar şi nepoţei. Fetiţa era un
ghemotoc când am luat-o, acum are
doi ani. Deşi suntem totuşi la o vârstă
destul de înaintată, eu am 51 de ani,
soţul 52 de ani, suntem foarte fericiţi
că avem un bebeluş printre noi.

- Cum v-aţ i  hotărât să  o
adoptaţi?

Doamna R.C.: Acum vreo câteva
luni fetiţa a devenit adoptabilă şi am
zis să fim noi cei care o luăm, să n-o
mai rupem din sânul familiei, o dată ce
ea s-a adaptat. Toată familia a primit-
o cu căldură. Şi copiii şi nepoţii, fiul
meu mai mic de 16 ani, care încă mai
locuieşte cu noi e foarte fericit că mai
are o surioară. Fetiţa îmi spune “mami”
şi asta m-a cucerit definitiv. M-au
influenţat mult şi copiii mei care m-au
sfătuit să o păstrez, ştiind cât de tare
m-am ataşat de ea.

Când poate fiCând poate fiCând poate fiCând poate fiCând poate fi
ruptã adopþiaruptã adopþiaruptã adopþiaruptã adopþiaruptã adopþia
Mariana Şerban, consilier

juridic: Când siguranţa, sănătatea
copilului sunt puse în primejdie. La
Galaţi a fost un caz în 2001 când s-a
desfăcut o adopţie, deoarece copilul
adoptat nu s-a acomodat în sânul
familiei adoptatoare.

- Câţi copii se află acum pe lista
de aşteptare?

Dr. Gabriela Nica: 110 copii, dar
majoritatea cu vârsta de peste şapte
ani. În general sunt copii cu probleme
de sănătate. Pe anul acesta, în total,
s-au înregistrat şapte cereri în
vederea adopţiei, iar 12 familii sunt
deja atestate (două dintre aceste
familii vor înfia câte doi copii).

- Un copil poate refuza să fie
adoptat?

Dr. Gabriela Nica: În cazul în care
copilul are peste 10 ani, acesta este
audiat de comisie şi poate refuza
adopţia. Au fost cazuri în care minorii
nu au dori t  să  intre în famil ia
adoptatoare. Este vorba despre cei
de peste 10 ani care s-au obişnuit în
centrele de plasament şi poate le e
teamă să schimbe mediul.

Adopþiile
internaþionale
- Câte adopţii internaţionale au

fost la Galaţi?
Dr. Gabriela Nica : În total, de la

înfiinţarea DGPDC, la Galaţi s-au realizat
136  de adopţii internaţionale (de la
moratoriul din octombrie 2001, au fost
17 adopţii în 2001, 5 în 2002 şi 2 în 2003).
Menţionez că nu am avut nici un copil
adoptat în Italia.

- Cum s-a dat acceptul pentru
aceste adopţii?

Dr. Gabriela Nica: Procedura

adop ţ i i lor interna ţ ionale este
reglementată de OUG 25/1997. Prin
OUG 121 din octombrie 2001 s-a
dispus suspendarea adop ţ i i lor
internaţionale până la adaptarea
legislaţiei interne cu procedurile
existente pe plan internaţional. S-a
întrevăzut totuşi posibilitatea ca pentru
situaţ i i excepţ ionale impuse de
interesul superior al copilului să se
finalizeze adopţiile internaţionale
aflate în curs de derulare. În aceste
condiţii, pe baza unui memorandum
semnat de Guvernul României la
propunerea Autorităţii Naţionale pentru
Protecţia Copilului a fost posibil totuşi
real izarea acestor adop ţ i i
internaţionale. Adopţia internaţională
este o măsură  de protec ţ ie in
extremis. Este ultima variantă. Mai întâi
se încearcă orice altă măsură de
ocrotire a copilului.

- Care sunt etapele adopţiei
internaţionale?

Dr. Gabriela Nica: Cererile de
adopţie formulate de persoanele din
străinătate care au dorit să adopte au
fost transmise la Comitetul Român
pentru Adopţ ie prin intermediul
organismelor care desfăşoară aceste
activităţi în străinătate, iar comitetul
român, având evidenţa transmisă de
fiecare comisie pentru protecţia
copilului a stabilit legătura cu familiile
adoptatoare. Familiile vin în România,
văd copiii, şi de multe ori aceştia
pleacă în străinătate pentru o perioadă
de acomodare. Ancheta în aceste
cazuri este desfăşurată  de
organismele pentru protecţia copilului
din ţările din care provin familiile
adoptatoare. Se verifică dacă viitorii
părinţi au cazier şi se face un test
psihologic.

Diferenþa
dintre adopþie
ºi trafic
- De unde zvonurile că românii

şi-au vândut copiii?
Dr. Gabriela Nica:  S-a tot discutat

pe această temă. Din punct de vedere
al legislaţiei, adopţiile, indiferent că
sunt naţionale sau internaţionale, sunt
gratuite. Este foarte important de ştiut
acest lucru. Consimţămintele la adopţii
sunt suportate de către DGPDC, nu
de către familie. Reprezentarea în
instanţă se face gratuit. Faptul că se
vorbeşte despre vânzarea copiilor
este o chestiune discutabilă. Nu
spune nimeni unde s-au plătit aceste
sume. Dacă au fost interese - cred
că mai devreme sau mai târziu aceste
lucruri vor ieşi la iveală. Se face
referire la persoane, la instituţii... Din
punctul meu de vedere nu cred că
este normal. Atunci când faci o
acuzaţie trebuie să aduci şi dovezi.
Acea măsură pe care domnul prim-
ministru a luat-o, de a se face o
verificare a adopţiilor internaţionale pe
ultimii ani, este binevenită ca să
clarifice şi să răspundă la multe dintre
întrebări pe care mulţi dintre noi ni le
punem. Pe de altă parte ştiu că de-a
lungul anilor au existat controale de
acest gen, există dosare ale tuturor
copiilor care au fost adoptaţi. Fiecare
copil are dosarul său, nu este
adevărat că ei există doar în nişte
computere...

- Şi, totuşi, mulţi copii au ajuns
în străinătate. Cum?

Dr. Gabriela Nica: Trebuie să se
ştie clar că adopţia nu este acelaşi
lucru cu traficul de copii, de exemplu.
Adopţia este reglementată de o lege,
pe când traficul este altceva. Adopţie
nu este când o femeie însărcinată
naşte în străinătate şi îşi vinde copilul
acolo!

- Adopţ i i le internaţ ionale
reprezintă un  subiect amplu şi
fierbinte. Ce puteţi spune, ca o
concluzie?

Dr. Gabriela Nica: Că cine a greşit
(dacă a greşit) trebuie să răspundă.
În această perioadă, vor fi mai multe
controale, la toate direcţiile din ţară.
Vor fi luate la rând toate dosarele şi
veri f icate. Concluzi i le acestor
anchete vor conduce la adevăratul
motiv pentru care s-au stârnit toate
aceste discuţii.

- Vă  mulţumim pentru
participarea la această masă
rotundă şi vom reveni, cu noi
întrebări,  după definitivarea
controlului la Galaţi.

- Mulţumim şi noi pentru invitaţie şi
pentru faptul că aţi abordat acest
subiect de interes pentru cititori.

LAURA GURÃU, CORINA
ZEGREA, PETRICA PAÞILEA

Foto: VASILE CABURGAN

Frunzele de salată, spălate şi tăiate
în bucăţi mai mici, se fierb în doi litri de
apă clocotită, cu sare.

Într-o oală, în uleiul încins,  se pun o
parte din costiţa tăiată, ceapa tăiată şi
făina, lăsându-le să se călească. Se
stinge acest rântaş cu apa în care a
fiert salata, se amestecă bine, apoi se
toarnă peste salată şi se lasă la fiert.

Restul de costiţă tăiată şi prăjită într-o
tigaie se amestecă cu ouăle bătute,
rezultând o omletă tare. Când s-a răcit,
se taie în bucăţi şi se adaugă în supă,
lăsând-o să mai fiarbă, adăugând după
gust, sare şi piper. Se poate acri cu
oţet sau zeamă de lămâie. Se serveşte
cu pătrunjel tăiat mărunt.

RODICA

INFRASCURTE
DE LA
PARCHET

Anul trecut -
mii de cauze
ºi inculpaþi

În 2003, la unităţile din cadrul
Parchetului de pe lângă Curtea
de Apel Galaţi au fost solu-
ţionate 23.955 cauze, cu 4,5 la
sută mai multe decât în 2002.
Dintre acestea, prin rechizitoriu,
au fost soluţionate 4.446 cau-
ze, ponderea cauzelor soluţi-
onate prin rechizitoriu din totalul
cauzelor fiind de 18,5 la sută.
În acelaşi timp au fost trimişi în
judecată 5.904 inculpaţi.

18... contra
vieþii

În activitatea de urmărire
penală proprie unităţilor de
parchet au fost instrumentate
1.193 cauze, cu 4,6 la sută mai
multe faţă de 2003. Dintre
acestea au fost soluţionate 978
cauze, rămânând de soluţionat
102. În aceeaşi perioadă s-au
înregistrat şi 16 cauze cu autori
necunoscuţi, infracţiunile con-
tra vieţii fiind în număr de 18.

Supravegherea
procurorilor

În ceea ce priveşte activi-
tatea de supraveghere a cer-
cetărilor, procurorii din zona
amintită au izbutit să supra-
vegheze 26.656 cauze, din
care au soluţionat 22.977, cu
4,5 la sută mai multe faţă de
2002. Şi la acest capitol au
rămăs însă nesoluţionate 1.785
cauze (în scădere) cu 21,9 la
sută faţă de 2002.

Calitate,
dar ºi
imputãri

Referitor la indicatorii de
calitate, exemplele următoare
sunt edificatoare: în 2003 au
fost achitaţi doar 116 inculpaţi,
cu zece la sută mai puţini decât
în 2002. Un număr de patru
inculpaţi au fost arestaţi. Pentru
cinci inculpaţi achitările sunt
imputabile procurorilor care au
dispus trimiterea în judecată. De
asemenea, au fost restituite
cinci cauze. Pentru o cauză,
soluţia de restituire este impu-
tabilă procurorului care a dispus
trimiterea în judecată.

În aceeaşi perioadă au fost
şi şapte persoane arestate care
nu au fost trimise în judecată.
Pentru un singur inculpat aflat
în această situaţie măsura
arestării preventive fiind impu-
tabilă procurorului. Au fost,
totodată, infirmări ale soluţiilor
de neîncepere a urmăririi penale
sau scoateri de sub urmărire
penală de către procurorii
ierarhic superiori pentru un
număr de 174 cauze.

Operativitate
bunã

O bilă albă pentru activitatea
procurorilor din aria de compe-
tenţă a Parchetului de pe lângă
Curtea de Apel Galaţi o re-
prezintă operativitatea cu care
au soluţionat cauzele. Astfel,
70,2 la sută dintre acestea au
fost soluţionate într-un termen
de până la trei luni de la se-
sizare şi 79,6 la sută din cauze
au fost soluţionate în termen de
trei luni de la prima sesizare.

Judecatã
cu procurori

Numărul cauzelor penale
judecate de instanţele de fond
(apel şi recurs) cu participarea
procurorului, în 2003, a crescut
cu 4,13 la sută faţă de 2002
(23.208 faţă de 22.286), iar
numărul hotărârilor judecă-
toreşti verificate de procuror a
crescut cu 3,1 în 2003 faţă de
2002.

În aceeaşi perioadă s-au
declarat 1.528 apeluri ş i
recursuri  cu 2.090 inculpaţi. Din
totalul apelurilor şi recursurilor
judecate au fost admise 1.393.

În ceea ce priveşte
activitatea judiciară a pro-
curorilor în cauze civile situaţia
este următoarea: au fost
judecate, cu participarea
procurorilor, 1.608 cauze.

S.D.

Cazul familiei Stănculea din Iveşti
este unul de antologie. Fani şi Vasilica
Stănculea sunt la un pas de a-şi pierde
curtea datorită unor documente
falsificate de nişte “experţi”. Ciudat,
hotărârile instanţei sunt, şi ele, extrem
de contradictorii. Dar iată, în cele ce
urmează, ce s-a întâmplat.

Primarul
semneazã,
expertul
deseneazã...
Totul a plecat de la o adeverinţă

greşită emisă de Primăria Iveşti. Hârtia
cu pricina (nr. 2872/31.07.2000)
adevereşte, negru pe alb, că un anume
Aurel Roşcan deţine 3.400 metri pătraţi
de teren în tarlaua 24, parcela 9 a
intravilanului comunei. Cum a ajuns
primarul Ion Corpaci (semnatarul actului)
la o aşa concluzie, este greu de ştiut.
Partea “tare” e că un an şi ceva mai
târziu primarul se răzgândeşte şi
“adevereşte” (nr. 5489/14.11.2001) că
suprafaţa cu pricina e de numai 1.600
metri pătraţi. Să mori de invidie, nu alta:
la Iveşti s-a inventat terenul reglabil, pe
care îl poţi micşora sau mări după cum
te îndeamnă nevoia!

Este de prisos să vă mai spunem că
funcţionarii care au creat acest mic
paradox au fost reclamaţi penal pentru
fals, dar că au fost scoşi din culpă pe
motiv că... au greşit. Mă rog, poate fi şi
aşa...

Poate că lucrurile ar fi rămas “ca-n
tren” dacă erorile de la primărie n-ar fi
fost completate cu o schiţă realizată
“după ureche” de cineva. Folosim
termenul “cineva” pentru că la anchetă
nu s-a putut stabili nici un vinovat. Asta
pentru simplul motiv că cel care a
desenat schiţa nu a semnat-o, iar cel
ce a semnat-o nu a desenat-o. Nene
Iancule, te-au învins!

Eu vând capra
popii, popa vinde
capra mea
Cum-necum, situaţia menţionată s-a

dus şi mai departe. Nici una, nici două,
terenul “reglabil” a fost vândut. S-a mers
la notar (Alexandru Manoliu - Dumnezeu
să-l aibă în pază!, că a plecat între timp
dintre noi), care a făcut act de vânzare-
cumpărare. Cu numărul 772/28
februarie 2000.

Actul este, însă, o mostră de cum
nu trebuie făcut. Luând de bază schiţele
false de care vorbeam, notarul scrie
că părţile (respectiv Maria Roşcan şi
Aurel Roşcan) “au căzut de acord să
vândă suprafaţa de 3.400 mp de teren,
situat în T24, P9”, dar că “nu pot face
dovada de proprietate decât pe 1.600
mp”. În paranteză fie spus, nici nu
puteau face dovada pentru mai mult,
câtă vreme diferenţa de 1.800 este în

curtea şi pe titlul de proprietate al
altcuiva (nr. 29177-64/1994), respectiv
al Vasilicăi Stănculea. Cu toate acestea,
actul s-a făcut, iar Primăria Iveşti l-a şi
trecut  în registrul agricol. Culmea, fără
să ţină cont că notarul şi-a luat o marjă
de siguranţă declarând actul
“provizoriu”. Or, potrivit legii, un act
provizoriu nu poate fi înregistrat în
scriptele publice!

Justiþia decide:
actele sunt false!
Ca urmare a reclamaţiei împotriva

documentaţiei care a stat la baza
întocmirii actului de vânzare-cumpărare,
Judecătoria Lieşti a concluzionat, cât
se poate de corect, că actele sunt false.
Ca urmare, prin sentinţa civilă nr. 90/
9.04.2003, declară nulă documentaţia
topografică, pe motiv că “a fost întocmită
în fals”.

Instanţa nu se pronunţă însă în
privinţa efectelor juridice ale falsului.
Totul este pus pe seama greşelii
omeneşti...

Să zicem că nu s-a dorit mai mult şi
că bieţii oameni chiar au comis fapta
fără intenţie. Ce ne facem însă cu
efectele juridice ale actului de vânzare-
cumpărare amintit? Că ele există! Familia
Stănculea se află într-un permanent
război cu familia Roşcan pe tema
terenului. Până acum nu s-a întâmplat
nici o tragedie. Dar dacă, într-o zi, nervii
vor ceda?

Falsul este
considerat, totuºi,
legal!
Incredibil, dar cererea familiei

Stănculea, adresată instanţei, pentru
anularea actului de vânzare-cumpărare
bazat pe fals şi uz de fals (lucru dovedit
deja, după cum am arătat) s-a soldat
cu un... eşec!

Curtea de Apel Galaţi a decis (DC
1499/11 decembrie 2003) că actul este
în regulă şi că, de fapt, familia Roşcan
este proprietară a terenului. Asta deşi
e clar ca lumina zilei că nu este
adevărat! Cităm din decizie: “Chiar dacă
Roşcan Maria a vândut un lucru care
nu-i aparţine, sancţiunea nu este
nulitatea absolută, ci nulitatea relativă”.

Dacă interpretăm în termeni normali
această formulare, se cheamă că şi eu
pot, mâine, să vând Casa Poporului. Ce
dacă nu-i a mea? După cum a
concluzionat instanţa, merge şi aşa!

Lăsând gluma la o parte, trebuie să
remarcăm gravitatea acestui caz. Se
confirmă că în România mori cu
dreptatea în mână! Sincer, ne place să
credem că avem de-a face doar cu o
eroare umană. Însă, dacă reflectăm un
pic, parcă prea multe erori umane
(nesancţionate!) s-au strecurat în
judecarea acestui caz...

COSTEL CRÂNGAN

Salvaþi conul de brad!
nnnnn Din frică în frică. S-a spus, şi pe bună dreptate, că dacă boala

secolului al XIX-lea a fost tuberculoza, iar cea a secolului al XX-lea, cancerul,
maladiile care vor face ravagii printre pământeni, în secolul nostru, vor fi
cele de natură psihică. Statisticile demonstrează că la ora actuală un sfert
dintre oameni, adică aproape două miliarde de locuitori, suferă de o boală
mentală, de la simple depresii până la schizofrenie şi paranoia. Cele mai des
întâlnite probleme par a fi fobiile, spaimele nejustificate faţă de o situaţie, un
lucru, o fiinţă sau chiar o stare fiziologică. De pildă, frica de a traversa
strada, de a merge la culcare, de a înghiţi şi chiar... de a munci. La http:
www.panphobia.com puteţi afla şi alte exemple.

nnnnn Sute de păduri. Din vremuri îndepărtate, oamenii au atribuit arborilor
puteri magice. Pentru unii, bradul le ocroteşte pruncii, casa sau aduce
noroc mirilor. Pentru alţii, un brad în bătătură înseamnă moartea. Silvicultorii
cred însă că, indiferent de superstiţii, este bine să plantăm arbori, dar nu
oricum, specii adecvate solului şi zonei. În orice con de brad se ascund o
sută de păduri.

nnnnn Un indicator trăsnit.  Cu cât fusta este mai scurtă, cu atât progresul
economic e mai rapid, se arată într-un studiu efectuat recent în Statele
Unite. Şi cum anul acesta se poartă fusta deasupra genunchiului, americanii
cred că economia le merge tot mai bine. Că fusta este un indicator economic
a dovedit şi un sondaj de opinie, în cadrul căruia majoritatea celor chestionaţi
au răspuns că scurtarea fustei este de bun augur pentru climatul economic.
Când tivul urcă şi economia face la fel, au explicat sociologii făcând o
legătură cu emanciparea femeii şi creşterea rolului ei în mediile de afaceri.

nnnnn Invenţie împotriva somnului. Octavian Pleşa din Târgu-Mureş a
inventat ochelarii antisomn, care vor reduce substanţial accidentele de
circulaţie provocate de adormirea la volan. Când ochii unui conducător auto
se vor închide, ochelarii vor transmite un stimul către un fel de creier
artificial de pe bord, iar acesta, mai departe, va transmite motorului semnalul
de oprire. Doar o dată cu deschiderea ochilor, motorul mai poate fi pornit!
Dacă vor fi lansaţi pe piaţă, ochelarii vor costa în jur de 100 de dolari.
Companii străine sunt deja interesate de această invenţie.

Adopþiile naþionale
ºi internaþionale la Galaþi

“Este o mare diferenþã între adopþie
ºi trafic de copii”, a declarat
dr. Gabriela Nica, director
general DGPDC Galaþi, în cadrul
unei mese rotunde

Adopţiile internaţionale din România reprezintă, în acest moment,
un subiect fierbinte şi foarte disputat.  Uniunea Europeană doreşte să
afle dacă românii şi-au vândut sau nu copiii, iar guvernanţii încearcă
să dea răspunsuri, în urma unor anchete. Despre adopţiile naţionale şi
internaţionale realizate la Galaţi,  am stat de vorbă, în cadrul unei mese
rotunde, cu specialişti din cadrul Direcţiei Generale pentru Protecţia
Drepturilor Copilului Galaţi.

Dr. GABRIELA NICA

TANIA CALCAN,
purtãtor de cuvânt

DGPDC

AUREL LEFTER,
psiholog

S-a inventat falsul
valabil!
n Un gãlãþean a demonstrat,
cu probe, cã un act de vânzare
s-a întocmit prin fals n Bizar, actul
a rãmas valabil!

REÞETA ZILEI

Ciorbã de salatã verde
4-5 salate, 50 ml ulei, 150-200 g costiţă afumată tăiată

cubuleţe, două linguri de făină, o ceapă, trei ouă, sare şi piper
după gust, o legătură de pătrunjel şi oţet sau zeamă de lămâie

Cauze
În 2003, la unităţile din cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de

Apel Galaţi au fost soluţionate 23.955 cauze, cu 4,5 la sută mai
multe decât în 2002.

Ochelari antisomn
Octavian Pleşa din Târgu-Mureş a inventat ochelarii antisomn, care vor reduce substanţial

accidentele de circulaţie provocate de adormirea la volan.
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MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Talon pentru perioada
16 - 22 februarie  2004

Numele

Telefon

Adresa

7
Vineri

S.C. SECURITAS W.B.C. S.R.L.
GALAŢI

Angajează foşti militari încadraţi pe bază de contract sau posesori ai
certificatului de absolvire a cursului de calificare ca agent pază pentru
ocuparea următoarelor funcţii:
n agent pază - retribuţie - minim  3.000.000 lei, net
n agent intervenţie - retribuţie - minim  4.000.000 lei, net
n şef echipaj intervenţie - retribuţie - minim  5.000.000 lei, net
n agent pază şi - retribuţie - minim  4.000.000 lei, net
    conducător auto (B, C, D, E)
l Domiciliul stabil în municipiul Galaţi
Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu, nr. 44, luni-miercuri între

orele 9,00-13,00, telefon 322200.

SOCIETATE COMERCIALĂ
angajează

1. Economist - absolvent de învăţământ superior de
specialitate, contabilitate, pentru evidenţă contabilă primară şi
financiară;

2. Agent comercial - absolvent de învăţământ superior.

CV-urile se vor transmite până la data de 24.02.2004 la fax
469.259.

SOCIETATE MIXTÃ
ROMÂNO-GERMANÃ

cu profil de industrie alimentară
ANGAJEAZĂ pentru Brăila

MANAGERMANAGERMANAGERMANAGERMANAGER
Condiţii:
- Studii superioare;
- Experienţă în conducere;
- Abilităţi de lucru în echipă.

Se oferă:
- Salariu atractiv;
- Locuinţă;
- Maşină de serviciu

CV-urile se  vor trimite la fax: 0239614441
Relaţii la telefon: 0744499997.
Persoanele selectate vor fi contactate pentru interviu. (ctr.)

c

această

SC TRANSURB SA Galaþi,

SC PETROL PLUS SRL

În perioada 20-29 februarie 2004
beneficiaţ i  de REDUCEREREDUCEREREDUCEREREDUCEREREDUCERE  la
abonamente de 25%.
Vă garantăm o ambianţă plăcută.
Str. Frunzei nr. 61 (incinta PECO)
Micro 17.
Rezervări la telefon 498411.

PROMOÞIONAL

cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr.4

ANGAJEAZÃ
prin contract de muncã cu timp parþial:
conducãtori auto categoria “D”
pentru transport urban cãlãtori.

Cerinţe: - să posede atestat profesional
- adaptabilitate la un program flexibil
- experienţă în domeniu
- seriozitate

Se acceptă şi pensionari care îndeplinesc condiţiile de sănătate
specifice conducătorilor auto.
Scrisoarea de intenţie, însoţită de curriculum vitae şi actele de studii,
se depun la sediul societăţii până în data de 27.02.2004.
Relaţii suplimentare la telefon 460022 int. 109.

SCSCSCSCSC     FANTASTICFANTASTICFANTASTICFANTASTICFANTASTIC     SRLSRLSRLSRLSRL
str. Domnească nr. 22, tel. 0722745195,

anunţă toţi posesorii de microbuze mai mari de 12 locuri,
care doresc să obţină licenţă pentru traseele din judeţul
Galaţi, să contacteze firma noastră.                                        (3318703)
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- gars., Ţig. I, 1/4, A, curată - 14.000 E
- gars., Ţig.II, p/7, balcon, gr+f - 420 mil.
- 1 cam. Port, 5/5, apom.+ gr+f - 14.500 E
- 1 cam. Ţig. I, 2/7, gr+f, apom. - 550 mil.
- gars., Ţig.I, 9/10, curat, gr+f - 350 neg.
- gars. Ţiglina I, 2/9, apom. + gr+f - 400 neg.
- gars. Ţiglina I, 3/4, liber, curat - 420 neg.
- 2 sdec. Ţig.I, 2/4, poziţie bună, curat, 600 mil.
- 2 sdec. Ţig. II, 4/4, 2 balc., termopan - 530 mil.
- 2 sdec. Ţig. II, 4/4, f. probl., îmbunăt. - 550 mil.

- 1 cam. Doja, 4/4, f. probl., îmbunăt. - 420 mil.
- 1 cam. Doja, 3/4, liber, curat - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 39 A, p/4, mochetat, gr+f - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, parchet, liber - 470 mil.
- 2 dec. Micro 39 C, 4/5, 2 balc., f. spaţios - 550 mil.
- 2 dec. Sid.-Vest, p/4, curat - URGENT - 670 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, gr+f, parchet - 700 neg.
- 2 dec. Doja, 2/4, 2 balc., termopan - 750 mil.
- 2 dec. IREG, 1/4, îmbunăt., spaţios - 720 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmbunăt., termopan - 730 mil.

- 1 cam. Micro 20, 1/4, gr+f, curat - 450 neg.
- 1 cam. Micro 20, 7/10, balcon, ultraîmb. - 11.500 E
- 2 dec. Micro 19, 2/4, curat - 450 neg.
- 2 sdec. Micro 17, p/4, balcon, spaţios - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, liber, cf.I - 550 mil.
- 2 dec. Micro 21, 2/10, gr+f + parchet - 590 mil.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, liber, impecabil- 610 mil.
- 2 dec. Micro 17, 2/4, 2 balcoane, termopan - 720 mil.
- 2 dec. Micro 18, 7/10, termopan, parchet - 700 neg.
- 2 dec. Micro 21, 2/4, gr+f+ apom. - 650 mil.

- 3 sdec. Micro 40, 3/4, gr+f - curat - 420 mil.
- 3 dec. Doja, p/4, îmbunăt., parchet - 760 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, ultraîmbunăt., liber - 700 mil.
- 3 dec. IREG, 4/5, îmbunăt. - 850 neg.
- 3 dec. Nae Leonard, 1/4, R, ultraîmbunăt. - 950 mil.
- 3 dec. Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit., spaţios - 680 mil.
- 3 dec. Micro 20, p/4, 2 gr. sanit., balcon - 720 mil.
- 3 dec. Micro 21, 3/4, 2 balc., ultraîmb. - 850 neg.
- 3 dec. Micro 21, 8/8, PR, curat - 690 mil.
- 3 sdec. Mazepa I, 3/4, liber, 2 balc. - 850 mil.
- 4 dec. Micro 39, 3/4, 2 balc., URGENT - 700 neg.

- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, bloc tip - 450 mil.
- gars. Viaduct, 3/4, gr.sanit.interior - 250 mil.
- gars. Ţiglina I. 9/10 -  350 neg.
- gars. Port, 2/7, îmb. - 280 neg.
- 2 dec.Mazepa (Ancora),1/10, 2 balc.65 mp-24.500E neg.
- 2 dec.Centru,Domnească,3/3,liber,60 mp,pod ţiglă- 750
- 2 dec. Mazepa, 3/10, curat - 800 neg.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, stradal, liber - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, balc.la buc.+sufr. - 450 neg.
- 2 dec. Micro 17, 3/4, curat, liber - 390 neg.
- 2 cam. Micro 19, 4/4, stradal, liber, 55 mp - 520 mil.

- 2 cam. Micro 19, 4/4 - 390 mil.
- 2 dec. Micro 18, 9/10, liber - 520 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, stradal, 2/4, centrală etc. - 750 neg.
- 3 sdec. Micro 16, p/4, H - 700 mil.
- 3 dec. Micro 21, 3/4, liber, parchet lamelar
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 450 neg.
- 3 cam. Micro 38, 1/4, stradal - 650
- 3 dec. Nae Leonard, 2/4, 2 gr.sanit. - 28.000 $
- 4 dec. Mag.General, p/4, balc., 2 gr.sanit. - 750 mil.
- 4 cam. Centru, 3/4, 2 gr.sanit. - 26.000 E

- 1 cam. M 40 - 270 neg.
- gars. Ţig. I, 2/4 - 10.000 E
- gars. Ţig.I, 3/4 - 430 mil.
- gars. Ţig.I, 4/4 - 360 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 450 mil.
- 1 cam. Doja, p/7 - 430 neg.
- 1 cam. Doja, 3/4 - 520 mil.
- cam. Cămin, Port, 6/7 - 230 mil.
- 1 cam. Port, 9/10 - 440 mil.
- 1 cam. Port, 5/5- 14.500 E
- 1 cam. cămin Port, 3/7 - 250 neg.
- 2 dec. M 17, p/4 - 21.000 E
- 2 dec. M 17, 3/8 - 25.000 E
- 2 dec. M 21, 2/10 - 630 mil.
- 2 dec. M 20, 4/10 - 650 neg.
- 2 dec. M 20, 3/4 - 600 mil.
- 2 dec. M 18, 7/10 - 650 fix
- 2 dec. M 21, 2/10 - 650 neg.
2 dec. M 20, 10/10 - 550 neg.
- 2 dec. M 13B, 4/4 + garaj - 550
mil.

- 2 sdec. M 40, 1/4 - 500 mil.
- 2 sdec. M 40, 1/4 - 420 neg.
- 2 dec. M 14, 4/5 - 20.000 E neg.
- 2 dec. M 39C, 2/4 - 600 mil.
- 2 dec. M 16, 4/4 - 600 mil.
- 2 sdec. M 17, 4/4 - 15.500 E
- 2 sdec. Ţig. I, p/4 - 580 neg.
- 2 sdec. M 16, p/4 - 610 mil.
- 2 dec. Ţig. I, 4/4, PS - 800 neg.
- 2 sdec. Ţig. II, 4/4 - 550 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 700 neg.
- 2 dec. Sid. Vest, p/4 - 700 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 700 neg.
- 2 dec. P.C., 4/4 - 750 mil.
- 2 dec. P.C., 3/4 - 720 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 3/4 - 22.000 E
- 2 sdec. Centru, 2/4 - 750 fix
- 2 dec. Maz. II, 1/10 - 27.000 E neg.
- 2 dec. Vultur, 3/4 - 18.500 E
- 3 dec. M 17, 4/4 - 650 neg.
- 3 sdec. M 20, 3/4 - 620 neg.

- 3 dec. M 21, 4/8 - 870 neg.
- 3 dec. M 20, 3/8 - 26.000 E neg.
- 3 dec. M 18, 4/10 - 27.000 E
- 3 dec. M 20, 2/4 - 24.500 E
- 3 sdec. M 20, 3/4 - 600 mil.
- 3 dec. M 21, 8/8 - 700 mil.
- 3 dec. M 21, 3/4 - 850 neg.
- 3 dec. M 17, 2/4 + garaj  - 25.000
E
- 3 dec. M 17, 1/8 - 28.000 E neg.
- 3 dec. PS, 4/4 - 800 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 mil.
- 3 dec. Sid.Vest, 1/4 - 800 mil.
- 3 sdec. M 38, 4/4 - 450 neg.
- 3 sdec. M 40, p/4 - 600 neg.
- 3 sdec. M 40, 3/4 - 440 mil.
- 3 sdec. M 40, 3/4 - 550 neg.
- 3 sdec. M 40, 3/4 - 430 mil.
- 3 dec. Maz. II, 3/4, centrală -
30.000 E

- 3 dec. P.C., 7/7 - 900 mil.
- 4 sdec. M 40, 1/4 - 520 neg.
- 4 sdec. M 39B, 3/4 - 600 neg.
- 4 sdec. M 39A, 4/4 - 545 neg.
- 4 dec. M 18, 6/11 - 800 mil.
Case + terenuri
- Sp. com. (depozit) - 680 neg.
- construcţie neterm. (birou) - 845
neg.
- casă 3 cam. + teren Suceveni -
200 mil.
- casă nouă + teren Movileni - 800
neg.
- vilă neterm. B. Traian - 25.000 E
neg.
- teren 2162 mp - 35.000 E
- casă 3 cam. + teren Movileni - 400
mil.
- loc de casă M 17 - 650 neg.

Oferte privatizare
- 2 dec. str. Frunzei - 20.000 E
- 2 sdec. M 38 - 480 mil.
- 2 dec. S. Vest - 16.000 E
- 3 dec. M 21 - 30.000 E
- 3 dec. M 38 - 19.000 E
- 4 dec. M 39C - 20.000 E
- 4 dec. M 17 - 30.000 E
- 4 dec. str. Oltului - 35.000 E
- gars. Ţig. I, p/4 - 13.000 E
- 3 cam. Doja, p/4 - 40.000 E

Oferte lux
- 2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 30.000 E
- 2 sdec. Maz. II, 4/4, mobilat -
30.000 E
- 3 dec. str. Frunzei, p/8 - 36.000 E
- 3 dec. PS, 3/4 - 30.000 E
- 3 dec. Sid. Vest, p/4 - 30.000 E
- 4 dec. Centru, 4/4, mobilat -
35.000 E

- gars. Ţig. I, 7/10, modificat etc.  - 10.000 E neg.
- gars. Ţig. I, 8/12, balc., închis - 9800 E neg.
- 1 cam. Micro 19, p/4, îmb. - 450 neg.
- 1 cam. Micro 20, 1/4, bloc mixt - 410 mil.
- 1 cam. Sid. Vest, 5/5, stradal - 470 neg.
- 1 cam. Doja, 3/4, bloc tip - 510 mil.
- 2 dec. Sid., 1/4, curat, mochetat etc. - 720 mil.
- 2 dec. Sid., p/4 - 680 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 700 neg.
- 2 dec. Micro 14, 4/5 - curat - 750 neg.
- 2 dec. Micro 39 A, p/4, balcon - 480 neg.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, stradal, liber - 480 mil.

- 3 dec. Sid. p/4 - 750 neg.
- 2 cam. Micro 19, 4/4, spaţios, 50 mp - 500 mil.
- 2 dec. Micro 18, 9/10, liber, stradal - 520 mil.
- 2 dec. Vultur, 3/4, liber, îmbunăt. - 18.500 E
- 2 dec. Mazepa, 3/10 - 750 fix
- 2 sdec. Ţig. I, 4/4 - 550 neg.
- 3 sdec. Micro 17, 3/4, 2 balc., termopan etc. - 700 mil.
- 3 dec. Micro 16, 2/4, liber - 650 mil.
- 3 sdec. Ţig. I, 3/4 - 750 neg.
- 4 dec. Mag. General, 2/4, 3 balc., 110 mp - 900 neg.
- 4 sdec. Micro 17, spaţios, p/4, 2 gr. sanit.,  balc. - 850 neg.
- 4 dec. Micro 20, 9/10, 90 mp, îmbunăt. - 850 neg.

gars. Ţiglina I, 2/10, curată - 350 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, f. curată - 430 mil.
gars. Port, 2/10, îmb. - 280 mil.
1 cam. Centru, 4/5, bl. mixt, îmb. - 550 mil.
2 dec. Mazepa I, 6/10, R, liber - 850 mil.
2 dec. Piaţă, et. 3, curat - 750 mil.
2 dec. Mazepa I, 3/10, BR-uri, f. curat - 750 mil.
2 dec. Mazepa I, et.3, bloc nou, îmb. - 22.000 E
2 dec. Spicu,  et. 3, modificat, modern - 22.000 E
2 dec. Ţiglina I, et. 2, 2 balc., îmb. - 20.000 E
2 sdec. Ţiglina II, et. 3, îmb. - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, et. 4, 2 balc., curat - 530 mil.
3 dec. Ţiglina II, et. 4, îmb. - 750 mil.
3 dec. Centru,  et. 3, f. spaţios - 800 mil.
3 dec. Mazepa I, et. 4, bl. nou - 800 fix
3 dec. Piaţă, et. 3, garaj, îmb. - 30.000 E
3 dec. Ţiglina II, parter, extindere - 23.000 E
4 dec. Ţiglina I, parter, centrală, balc.  - 30.000 E
4 sdec. Centru, et. 3, îmb. - 25.000 E
4 sdec. Ţiglina II, et. 1, 2 balc., îmb. - 26.000 E

2 sdec. Micro 38, et. 2, liber, urgent  - 430 mil.
2 dec. Doja, et. 2, 2 balc., centrală - 750 neg.
2 sdec. Micro 39, et. 2, balc., curat - 450 mil.
2 dec. Lic. Auto, parter, balc., îmb.  - 680 mil.
2 dec. Micro 39C, 4/5, cf. I, curat -  510 mil.
2 dec. Lic. Auto, et. 4, 2 balc., îmb. - 600 mil.
2 dec. Sid. Vest, parter, curat - 640 mil.
2 dec. Micro 39C, et. 2, cf. I, curat - 600 mil.
2 dec. Bis. Sf. Vasile, parter, parchet - 670 mil.
2 dec. Doja,  et. 4, 2 balc., curat  - 630 mil.
3 dec. Sid. Vest, parter, curat - 730 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, liber, îmb. - 700 mil.
3 sdec. Micro 38, et. 4, f. probleme,
parchet - 450 mil.
3 dec. Casa Roşie, et.4, îmb. - 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et. 2, curat - 800 mil.
3 dec. Micro 39A, et. 2, 2 balc.  - 700 mil.
3 dec. Sid. Vest, parter, 2 gr. sanit. - 800 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et. 4, curat - 680 mil.
4 sdec. Micro 39B, et. 3, balc., curat - 600 mil.
4 dec. I.C.Frimu, et. 2, 3 balc., ultraîmb. - 26.000 E

1 cam. Micro 20, et. 1, gaze, curată - 420 mil.
2 sdec. Micro 19, et.4, cf. I, spaţios - 500 mil.
2 dec. Micro 21, et. 4, f. probleme,
spaţios - 580 mil.
2 dec. Micro 20, 4/10, ultraîmb. - 800 mil.
2 sdec. Micro 17, parter, balc.,
curat, cf. I - 530 mil.
2 dec. Micro  20, 6/8, bl. nou, f. spaţios - 750 mil.
2 dec. Micro  21, et. 2, curat - 580 mil.
2 sdec. Micro  17, parter, îmb. + garaj - 650 mil.
2 sdec. Micro  16, et. 3, cf. I, curat - 590 mil.
2 dec. Micro  18, 9/10, îmb., spaţios - 560 mil.
2 dec. Micro 19, et.4, liber, parchet  - 450 mil.
2 dec. Micro 19, et. 4, balc. construit - 390 mil.
2 sdec. Micro 19, et. 4, cf. I, liber - 550 mil.
2 sdec. Micro 16, parter, balc. - 600 mil.
2 dec. Micro 21, parter, parchet - 550 mil.
2 sdec. Micro 20, et. 4, balc., curat - 450 mil.
2 dec. Micro 17, et. 3, curat - 650 mil.
2 dec. Micro 17, 3/8, f. spaţios, îmb. - 24.000 E
2 dec. Micro 20, parter, balc. - 620 mil.
2 sdec. Micro 19, et. 3, balc., curat - 470 mil.

3 dec. Micro 20, parter, balc. mare - 730 mil.
3 sdec. Micro 16, parter, spaţios - 700 mil.
3 dec. Micro 17, et.4, f. probleme - 600 mil.
3 sdec. Micro 17, et. 3, 2 balc., îmb. - 700 mil.
3 dec. Micro 16, et. 4,
f. probleme, curat - 600 mil.
3 dec. Micro 21, et. 8, bl. nou,
spaţios - 680 mil.
3 dec. Micro 20, parter, balc. - 720 mil.
3 dec. Micro 21, et. 4,
f. probleme, 2 gr. sanit. - 640 mil.
3 dec. Micro 21, et. 3, liber, îmb. - 850 mil.
3 sdec. Micro 20, et. 3, îmb. - 600 neg.
3 dec. Micro 18, 9/10, pe sud,
spaţios - 640 mil.
3 dec. Micro 20, et. 3, curat - 750 mil.
3 sdec. Micro 19, et. 3, curat - 600 mil.
3 dec. Micro 17, et. 4,
f. probleme - 650 mil.
3 dec. Micro 20, et. 10, spaţios - 600 mil.
3 dec. Micro 19, 4/9, stradal - 750 mil.
3 sdec. Micro 19, et.4,
f. probl., balc. - 580 mil.
4 sdec. Micro 20, et. 3,
balc., curat - 680 mil.
4 dec. Micro 17, 4/8, bl. nou,
spaţios - 29.000 E
4 dec. Micro 20, 9/10,
termopan, gr+f - 800 mil.

2 cam. cartier Aviaţie
2 cam. I.C.Frimu şi Sid. Vest
2 cam. Ţiglina şi Mazepa
2 cam. cartier Dunărea
3 cam. Micro 18 şi Micro 17
3 cam. Mazepa şi Ţiglina
3 cam. I.C.Frimu şi N. Leonard
4 cam. orice zonă

- gars. Ţiglina I, A, 3/4, curată, liberă - 10.000 E
- gars. Ţiglina I, A, p/4, simplă, pt. birouri - 11.500 E
- 1 cam. Port, 3/8, simplă - 11.500 E neg.
- 1 cam. Micro 20, J, 1/4, 20 mp, gr, f - 450 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, C, 3/4, curat, balc. - 520 neg.
- 2 sdec. Micro 17, K, p/4, gr+f+parchet, balc. - 550 neg.
- 2 dec. Centru, P, 2/8, gr+f+apom.+parchet - 22.000 E
- 2 dec. Centru, M, 3/4, mobilat - 22.000 E
- 2 sdec. Centru, H, 2/4, simplu - 750 mil.
- 2 sdec. Centru, P, 7/7, 2 balc.+ mob.buc. - 600 fix

- 2 dec. Micro 17, L, 2/4, 2 balc., gr.+f+termopan - 18.500 E
- 2 dec. Micro 13, C, 3/4, simplu - 600 mil.
- 2 dec. Micro 20, D, 1/10, gr.+f+parchet - 650 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, C, p/4, balc., simplu - 650 fix
- 2 dec. I.C.Frimu, T, 3/4, simplu - 700 mil.
- 2 dec. Mazepa, R, 6/10, simplu, 57 mp - 900 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, C, 4/4, balc., gr+f+parchet - 550
- 2 dec. Micro 39, Y, p/4, balc., bucătărie mărită - 480
- 3 dec. Micro 21, D, 3/4, 2 balc, parchet lam., gr+f - 850
- 3 dec. Micro 17, p/4, lux - 23.000 E

- 1 CAM. M20, A, 7/11, 41 MP, BALCON, ÎMB. -
14.000 E NEG.
- 2 SDEC. CENTRU (TREZORERIE), L, 1/4, LUX PT.
BIROURI, CABINETE MEDICALE - 19.000 E
-  4 DEC. I.C.FRIMU, K, P/4, SPAŢIU COMERCIAL -
25.000 E

- 3 dec. Piaţă, A, 2/4, simplu, centrală - 900 neg.
- 3 dec. str. Mihai Bravu, 1/4, 2 balc., 71 mp - 22.000 E
- 3 dec. Micro 40, J, 4/4, simplu - 650 neg.
- 4 dec. Ţiglina II, G, 3/4, simplu - 25.000 E
- 4 sdec. Micro 20, G, 2/4 - 670 neg.

ÎNCHIRIEM, ADMINISTRĂM APARTAMENTE şI
GARSONIERE, COMISION ZERO PROPRIETAR.

- gars. Ţiglina I, 8/10, gr+f, cadă,curată - 360 neg.
- gars. Port, 6/7, simplă, curată - 250 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, bl.mixt, simplu - 450 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, balc., liber, la stradă - 510 neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, gr.+f, parchet - 500 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, curat - 600 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 3/4, curat, simplu - 550 mil.
- 2 dec. Micro 13, 3/4, curat, apom., balc.mare - 600 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, 3/4, gr.+f, parchet, inst.noi - 670 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 3/7, curat, gr+f, apom. - 750 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 8/8, curat, mobilat - 750 neg.

- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4, gr+f, apom., parchet, f. curat - 820 neg.
- 3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 810 neg.
- 3 dec. Micro 17, p/4, balc., simplu - 650 mil.
- 3 dec. Micro 20, p/4, balc.9 m, 2 gr.sanit. - 720 mil.
- 3 dec. Sid.V, p/4, 2 gr. sanit., balcon - 800 neg.
- 3 dec. Nae Leonard, 1/4, 2 gr.sanit., 2 balc., S - 25.000 E
- 3 dec. Micro 21, 3/4, 2 balc, 2 gr. sanit. - 850 mil.
- 4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat, simplu - 600 mil.
- 4 sdec. Micro 16, 3/4, curat, apom., liber - 850 mil.
OFERTĂ SPECIALĂ - casă P+1, zonă centrală superîmb.,
ST=287 mp, S constr.=156 mp, garaj, preţ=150.000 E

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

ONAXA vinde apartamente, case,
terenuri în toate zonele. Tel. 475550,
464595. (ctr)

Vând urgent 1 cameră, Sid., et. 3, 470
neg. 475479. (ctr)

Vând 2 camere Micro 19, et. 2/4, 480
mil. 438381. (ctr)

Vând 3 camere Doja, parter, 2 gr.
sanit., 750 neg. 475479. (ctr)

Apartament 2 sdec., parter, Micro 38,
liber, posibilităţi extindere, privatizare.
435572. (3317126)

Apartament 3 camere, îmbunătăţit,
I.C.Frimu, 4/4, 700 mil, 4 camere, et. II,
Elvila, centrală termică, 27.500E.
Telefon 0788471917. (3316966)

Particular vând urgent ap. 4 camere,
SD, Micro 39B, bl. K9, ap. 56., et. 3,
îmbunătăţit, negociabil. 0740531395,
0724672900. (3317370)

3 camere, decomandate, gr+f,
modificat, bdul. G. Coşbuc, bl. B. Telefon
0742673449. (3317405)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I.
0723627732. (3317257)

Vând apartament 2 camere, plus garaj.
Telefon 477966. (3317489)

Vând apartament 2 camere, Micro 19,
bl. V1. Tel. 0744796790, 0745231842.
(3318037)

Particular vând apartament 2 camere,
parter, posibilitate privatizare, zona
Siderurgiştilor Vest, str. Frunzei,
16.000E. Telefon 0726492949. (3318078)

Vând apartament 3 camere, Sid.Vest,
transformat sp. comercial. Telefon
0742542991. (3317866)

Particular 2 camere, Micro 16, parter,
modificat, 610 mil. 0742676600.
(3317932)

Vând apartament Mazepa II, 2 camere,
dec., 2/4, preţ 25.000 E, negociabil, fără
agenţ i i imob. Tel. 465147, mobil
0745064335. (3317312)

Vând apartament 2 camere, liber.
Telefon 0744301517. (3318003)

Apartament 2 camere, Centru, et. IV,
15.500 E. 0722311609, 418875. (3317898)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, cu balcon, Ţiglina I, bl. E3, et.
2. Telefon 0722694001. (3317899)

Vând garsonieră Ţiglina I, A3, et.
1, lângă Colibri, amenajată
occidental pt. birou firmă, preţ
14.700 E, rog seriozitate. Tel.
442271, 0722713028. (3317878)

Vând 2 dec. 2/4, 50 mp, Mazepa I,
stradal, ultraîmbunătăţ it, mobilat
complet, totul nou, 37.000 euro. Telefon
0741789406. (3317880)

Vând 2 apartamente alăturate, cu
câte două camere, semidec.,
Ţiglina I, et. II. Tel. 434265,
0740230401. (3317876)

Urgent vând 2 camere, Micro 21, conf.
I, et. 5/10. 438381. (ctr)

Vând apartament 3 camere lux,
I.C.Frimu, 35.000E. 432172,
0745610910. (3312994)

Documentaţii cadastrale
pentru apartamente, case,
terenuri. Urgent şi ieftin doar
aici. 418923, 0788320368. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi?
Tel. verde Donaldo 0800800124,
gratuit. (ctr)

Donaldo - liderul pieţei imobi-
liare cumpără/vinde aparta-
mente, terenuri, spaţii comer-
ciale. 466428, 476305, 476800.
(ctr)

Vindem apartamente la preţuri
avantajoase. 431895. (ctr.).

Vând apartament I.C.Frimu, Micro 19,
20. 432172. (3314081)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr.)

Agenţia imobiliară Mitcris vinde şi
cumpără apartamente în orice zonă. Tel.
432872. (ctr)
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- 1 cam. Mazepa, 2/7, spaţios, îmb. - 13.500 E
- 2 cam. Micro 40, 4/4, îmb., f.probleme - 400 mil.
- 2 dec. Micro 39, 1/4, spaţios, curat - 650 neg.
- 2 dec. Micro 39, p/4, curat, balc. - 500 mil.
- 2 dec. Micro 20, 1/10, îmb., curat - 700 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, f.probleme - 520 mil.
- 2 dec. Sid.V, p/4, îmb., balc. - 700 mil.
- 2 dec. Sid.V (Auto), 4/4, îmb., 2 balc. - 600 mil.
- 3 sdec. Micro 16, p/4, pt.privatiz. - 800 mil.
- 3 dec. Sid.V, 4/4, iz.nouă - 650 mil.
- 3 dec. Micro 39A, 3/4, centrală, curat - 800 neg.

- 3 dec. Micro 39, 4/4, simplu - 480 neg.
- 3 dec. Port, p/4, pretabil firmă, îmb. - 900 neg.
- 3 sdec. Micro 16, 4/4, 2 balc., curat - 650 neg.
- 3 dec. Micro 18, 4/10, îmb., termopan - 900 neg.
- 3 sdec. Micro 21, 3/4, parchet, 2 balc., curat - 620 neg.
- 3 dec. Piaţă, 3/4, centrală, termopan, îmb. - 35.000 $
- 4 dec. Port, p/4, balc.mari, îmb. - 35.000 E neg.
- 3 dec. IREG, p/4, centrală, gr+f, parchet, mochetat - 28.000
E neg.
Schimb 1 cam. IREG, 1/4 cu 2 cam. dec. + dif.

- gars. Ţiglina I, p/4, îmb. - 510 mil.
- 1 cam. Mazepa, 2/7, spaţioasă,
curată - 13.500 E
- 1 cam. IREG, 5/5, stare bună -
450 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, curată -
460 mil.
- 2 sdec.  Micro 16, p/4, liber, curat
- 600 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 3/10, curat -
650 neg.
- 2 dec. Micro 39B, 2/4, spaţios -
600 neg.
- 2 dec. Centru, 3/4, curat - 710
mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, spaţios -
700 mil.
- 2 dec. Sid.V, p/4, spaţios - 680
mil.

- 2 dec. Mazepa, 3/10, spaţios - 750
mil.
- 2 dec. Micro 17, 3/8, f.spaţios -
24.500 E neg.
- 3 sdec. Micro 17, 3/4, 2 balc. -
700 mil.
- 3 sdec. Mazepa, 3/4, 2 balc., liber
- 850 neg.
- 3 sdec. Micro 20, 3/4, simplu -
580 mil.
- 3 dec. Sid.V, 1/4, spaţios - 800
neg.
- 3 dec. Micro 38, 3/4, f.spaţios -
700 mil.
- 3 dec. N.Leonard, 2/4, îmb. - 850
mil.
- 4 dec. Micro 17, 4/8, bloc nou -
35.000 E
- 4 dec. Micro 17, 4/8, 2 balc.,
spaţios - 29.500 E

2 SDEC., P/4, MICRO 38, LIBER - 480 MIL.
2 DEC, 1/10, MAZEPA, F.SPAŢIOS - 24500 EURO
3 DEC, 4/4, ŢIGLINA 1, SPAŢIOS - 27000 EURO

- gars. Micro 19, 1/4 - 160 neg.
- gars. Micro 19, p/4 - 160 neg.
- gars. Ţiglina I, I, 9/10 - 350 neg.
- gars. Ţiglina I, A, p/4 - 520 mil.
- gars. Ţiglina I, A, 2/4, dotată birou
- 550 mil.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4 - 600 mil.
- 2 dec. Micro 18, 9/10 - 650 neg.
- 2 dec. Micro 20, 6/8 - 650 neg.

- 2 dec. Micro 21, 3/4 - 730 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4 - 610 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4 - 590 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4 - 480 mil.
- 3 dec. Micro 16, p/4 - 620 mil.
- 3 dec. Micro 16, 3/4, îmb. - 750 mil.
- 3 dec. Micro 21, 3/4 - 850 mil.
- 3 dec. Sid.Vest, p/4 - 800 neg.
- 3 dec. Sid.Vest, p/4 - 750 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 neg.
- 3 dec. Ţiglina II, p/4 - 24.000 E
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 550 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 450 neg.
- 3 sdec. Micro 17, 3/4 - 700 neg.
Cumpărăm:
- terenuri, apartamente,
garsoniere, spaţii comerciale,
plata pe loc.

Urgent 4 sdec. Micro 39A, 3/4, 500
neg. Tel. 432991, 0741104100.
(3318702)

Urgent 3 dec. Micro 20, et. 4/10, 850
neg. liber. Tel. 433083, 0741665495.
(3318702)

Urgent apartament 1 cam., Sid., et. 4,
400 mil. Tel. 432991, 0741104100.
(3318702)

Urgent apartament 3 dec., Micro 21,
et. 6, 900 neg., 90 mp, liber. Tel. 433083,
0741934094. (3318702)

Urgent apartament 3 dec., Micro 21,
et. 3, 850 neg. Tel. 432991, 0741104100.
(3318702)

Urgent apartament 2 dec., I.C.Frimu,
et. 4, 650 neg., liber., îmb. Tel. 433083.,
0741934094. (3318702)

Urgent 2 sdec., Ţiglina II, 4/4, 550 mil.
Tel. 432991, 0741934094. (3318702)

Urgent apartament 3 dec., Micro 16,
parter, 650 neg. Tel. 433083,
0741934094. (3318702)

Vând 2 dec., 3/4, Centru, stradal,
îmbunătăţit, mobilat, 23.000 euro.
Telefon 438624. (3318791)

Vând apartament o cameră, conf. 1,
str. Siderurgiştilor, bl. M4B, ap. 72, et. 3.
Telefon 426875. (3318795)

Vând 2 camere Micro 14. Tel.
0724113186, 473651. (3318708)

Vând apartament cu 1 cameră, 3/4,
I.C.Frimu, spaţios, curat, termopan, preţ
460 mil. Telefon 0740382812.
(3318707)

Persoană fizică vând apartament
două camere decomandate, et. 3,
Mazepa I, bl. nou. Tel. 464799, 436443.
(3318798)

Vând apartament 1 cameră Mazepa I,
bloc Salcia, et. 1, curat, liber, cu
îmbunătăţiri, 13.500 E. Telefon 452411.
(3318729)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
dotat, îmbunătăţit. 497750, 0744590469.
(3318696)

Proprietar vând apartament 2 camere,
decomandate, îmbunătăţiri, etaj 1 IREG.
Tel. 479557, 0723869913. (3318676)

2 camere ultracentral, Spicu, et. 3,
830.000.000. 0724309129. (3318679)

Vând urgent 2 camere, sdec., Micro
16, 3/4, 600 neg. 469891. (3318747)

Urgent 2 camere, decomandate, Micro
17, 4/8, L-uri, 900 neg. 469891.
(3318747)

Urgent apartament 1 cameră, Micro
14, 3/4, 480 neg. 469891. (3318747)

Urgent 3 camere, decomandate, Micro
16, p/4, 650 neg. 469891. (3318747)

Urgent apartament 1 cameră,
Siderurgiştilor, 4/4, 400 neg. 469891.
(3318747)

Urgent 4 camere, sdec., Micro 39A,
3/4, 500 neg. 469891. (3318747)

Urgent 2 camere, decomandate, Micro
17, p/4, 630 neg. 469891. (3318747)

Urgent 2 camere, sdec., Ţiglina II, 4/4,
550 mil. 469891. (3318747)

Apartament 1 cameră, curat, în Port.
Telefon 415457. (3319032)

Vând apartament 3 camere,
decomandat, Ţiglina I, et. 6, 23.000 E
negociabil. Tel. 410586, 0745845664.
(3319181)

Vând apartament 3 cam. dec., 3/4,
Port, 30.000 Eneg. 460171,
0744117673. (3319020)

2 dec. Micro 39, 2 balcoane, 500 mil.
438874. (4743355)

1 cameră Sid-Vest, et. 3, 36 mp, 450
mil. 438874. (4743355)

4 dec. Micro 20, bl. nou, et. 3/8, 30.000
E. 438874. (4743355)

2 sdec. et. 2, Micro 19, 480 mil. neg.
438874. (4743355)

4 dec. Port, et. 3, 25.000 E fix. 438874.
(4743355)

1 cam. conf. 1, et. 3, General,
460.000.000. 436084. (ctr)

2 dec. Micro 17, spaţios, bloc nou,
900.000.000. 436084. (ctr)

Gars. Micro19, et. 1, 110.000.000.
436084. (ctr)

3 dec. Micro 17, parter, 1 balcon,
825.000.000. 436084. (ctr)

2 semi. Ţ iglina I, et. 2, curat,
640.000.000. 433587. (ctr)

2 dec. Micro 18, 2 balc., 650.000.000.
433587. (ctr)

2 semi. Micro 19, îmb., 380.000.000.
433587. (ctr)

3 semi. Micro 13, et. 3, 550.000.000.
433587. (ctr)

3 dec. Micro 17, parter, 650.000.000.
434739. (ctr)

2 semi. Aviaţ ie, et. 1, curat,
430.000.000. 434739. (ctr)

2 semi. Micro 19, parter, 500.000.000.
434739. (ctr)

3 semi. Aviaţ ie, et. 3, îmb.,
450.000.000. 434739. (ctr)

2 camere I.C.Frimu, parter, curat, 680
mil. 477292. (3288251)

Urgent! 3 camere, spaţios, cf.I, stradal,
670 mil., negociabil. 0740123041.
(3288251)

Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu,
parter, liber, 500 mil. Telefon 464595.
(ctr)

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. Tel.
411709. (ctr.)

Urgent cumpăr 2 camere şi cf.II, cartier
Dunărea. Tel. 432034. (ctr.)

Cumpăr apartament Ţiglina, Mazepa
şi Centru. Tel. 472902. (ctr.)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau  16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Apartament 4 camere, zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II, Aviaţiei
sau Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec. I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec., sau sdec., indefirent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 cam., spaţios,
etaj intermediar, ofer preţul pieţei.
312472, 476305. (ctr)

Garsonieră cu datorii, ofer 170-200
mil. 465467. (3318698)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediari. 318622. (3318678)

Persoană fizică cumpăr apartament 2
camere, cu balcon, exclus Micro 40 -
Micro 19, L-uri, plata pe loc, rog
seriozitate. 0742879225. (3318765)

Cumpăr apartament Ţiglina II, parter
sau etaj unu, persoană fizică. Telefon
450042. (3318762)

Cumpăr apartament 4 camere, zona
N. Leonard, PS, Mazepa, ofer 19.500
E. 495623, 0745309704. (3312478)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

P. f. cumpăr 2-3 camere, Micro 18, cu
fără îmb. Tel. 495866, 0721110660.
(3317977)

Cumpăr apartament 2 camere, exclus
et. IV, zona Flora, Siret, Sid.Vest, Ţiglina
II, ofer 520-560 mil. Telefon 452411.
(3318728)

Cumpăr urgent garsonieră Port sau
Viaduct. Ofer 190-200 mil. Telefon
326596. (3318727)

Vând casă com. Pechea. Telefon
823745. (3317188)

Vând casă Schela, cu gaze, preţ
negociabil. Telefon 828393. (3317134)

SC vinde casă modestă + teren total
400 mp. Telefon 0722500087.
(3318088)

Casă cu spaţiu comercial şi grădină
1.000 mp, Cişmele. 318866. (3318066)

Vând casă Port 3 camere, încălzire
centrală, curte. Telefon 480033.
(3317885)

Movileni de Galaţi vând casă cu teren,
urgent,  negociabil. Telefon
0744434541. (3317820)

Vând casă comuna Jorăşti, eventual
ofer diferenţă la schimb. Telefon
327120. (3317811)

Vând casă demolabilă, Port, 174 mp,
300 mil. negociabil. 0745523166.
(3317807)

Vând casă sat Vădeni, comuna
Cavadineşti. Telefon 493778. (3317823)

Vând casă cu teren 3.000 mp pe
Drumul de Centură, excelent birouri,
firme. Telefon 497953. (3318851)

Vând casă com. Piscu, lângă gară.
Telefon 0744477970. (3317981)

Vând casă curte, Bariera Traian. Tel.
421561 sau 0745450219. (3318937)

Casă + teren 1250 mp. Telefon 493052.
(3318674)

Vând casă demolabilă 307 mp,
deschidere 8 m, pretabil privatizare.
Telefon 0742686523. (3318689)

Vând casă cu teren 650 mp, str. Al.
Cernat. Telefon 0745294691. (3314942)

Casă de vânzare comuna
Independenţa, judeţul Galaţi. Telefon
834026. (3318763)

Vând casă cu etaj com. Vânători.
0741930664. (3318825)

Vând, schimb casă + teren contra
apartament 3 camere în oraş. Tel.
824539, 0742561629. (3315974)

Vând casă bătrânească cu teren 600
mp. Telefon 431262. (3318912)

Vând casă 1100 mp, gaze, apă,
canalizare, 380 V. Telefon 418215.
(3318701)

Vând casă P+1, str. Morilor nr. 83.
Telefon 311125 după ora 17,00.
(3318843)

Vând urgent, în comuna Oancea, Galaţi
(punct vamal Rep. Moldova), 2 corpuri
casă cu anexe, garaj, fântână cu pompă
şi hidrofor, 1600 mp curte, vie + grădină,
1300 mp vie nobilă spaleri, 16600 mp
teren arabil, butoaie, mobilier, lemne foc,
grâu, porumb, vin, preţ 350 mil. lei neg.
Telefon Oancea 343128. (3318019)

Vând casă 180 mp, str. Traian,
excelent birouri, depozit sau locuinţă.
Tel. 0745845664, 410586. (3319180)

Casă şi teren 400 mp, lângă Bazinul
Nou. Telefon 415457. (3319031)

ONAXA cumpără case, indiferent de
zonă, cu teren minim 200 mp. Tel.
475550, 464595. (ctr)

Cumpăr casă. Telefon 0745380800.
(ctr)

Cumpăr casă demolabilă sau teren
Galaţi. 458782, 0744502929. (3315537)

Schimb/vând apartament Brăila +
diferenţă pentru similar Galaţi, preţ 300
mil. negociabil. Tel. 0740164286,
427137. (3317429)

Schimb apartament 3 camere Tulcea
cu apartament 1,2 camere Galaţi.
Telefon 0745208396. (3318863)

Schimb apartament 1 cameră,
parter, zona Isharo cu apartament
2 camere + diferenţă. Telefon
450147. (3318784)

Schimb (vând) apartament 3 camere
confort 1, decomandat cu 1 sau 2 conf.
1, parter sau etaj 1. Telefon 427371.
(3318734)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

NOI AVEM GRIJĂ DE PROPRIETATEA
DVS.!!! PRELUĂM SPRE ÎNCHIRIERE/
ADMINISTRARE ÎN DEPLINĂ
SIGURANŢĂ PENTRU PROPRIETAR
APARTAMENTE, SPAŢII COMERCIALE.
COMISION ZERO PROPRIETAR. ONAXA
- 464595, 0788465909. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Doresc să închiriez 1 cameră
nemobilată. Telefon 417916. (3317281)

Închiriez spaţiu producţie/depozitare
70-150 mp. 0744395488. (ctr)

Închiriez garaj. Telefon 0744904678.
(3318738)

Particular caut magazin între
70-150 mp pentru închiriere în
zonă cu vad comercial bun.
Telefon 0724865900. (3316111)

Societate caută spaţiu minim 40-
60 mp, zona Ada Marinescu. Relaţii
la tel. 460080, 0722530346. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Oferim spre închiriere apartamente
mobilate şi nemobilate, spaţii comerciale.
ONAXA, 464595, 0788465909. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez convenabil apartament şi
garsonieră. Tel. 0721324764,
0741053512. (3317544)

Închiriez teren intravilan Drumul de
Centură, vizavi Salbero. Telefon
325349. (3317348)

Închiriez spaţiu comercial 88 mp, etaj,
Regiment 11 Siret, lângă Tribunal.
430711, 0744480669. (3318069)

Spaţiu 30 mp, parter, Silozului. Telefon
0742649048. (3317860)

Ronix închiriază apartament o cameră,
bloc Salcia, parter, ultraîmbunătăţit,
100$/lună. (ctr)

Închiriez bar elegant, diferite ocazii,
max 30 persoane. 460829. (3310006)

Vând apartament liber, curat, 2 camere
decomandate, et. 8/8, hidroizolaţie
recentă, Mazepa II, preţ 750.000.000
lei, negociabil. Tel. 419486 după ora
17,00, tel. mobil 0722540828. (3317847)

Apartament 3 camere, spaţios, superb
în care trebuie doar să te muţi, Ţiglina III,
E5, etaj 3, ap. 34. 322692, 0766566001.
(3317846)

Vând apartament 2 camere, dec.,
Micro 17, et. 2, îmbunătăţit. Telefon
0740249500. (3318931)

Vând apartament 3 camere ş i
garsonieră, central. Telefon 312356.
(3318928)

Vând garsonieră Micro 19, G4, etaj I.
Tel. 0745787673, 326336. (3315799)

Vând apartament 2 camere dec., Micro
17, bl. nou, spaţios, et. 3/8, stradal,
24.000 neg. Tel. 327409, 0740796774.
(3318803)

Urgent apartament 1 cameră,
Siderurgiştilor, stradal, bl. mixt,
fără probleme cu izolaţia, balcon
mare, liber, 435 fix. 431865,
0722676706. (3318691)

Vând apartament 2 camere, Micro 13.
Telefon 422023. (3318834)

Vând apartament 2 camere,
decomandat, 1/4, Port, 3 balcoane,
spaţios. Tel. 488356, 0788352174.
(3317962)

Vând cameră Port, et. 2/7, 290.000.000
negociabil. Telefon 311908. (3317815)

Vând urgent convenabil apartament.
438874, 0788314063. (3714077)

2 dec., et. 3, str. Vultur, 18.500 E.
Telefon 0744589914. (3318053)

Vând 4 camere, etaj 4, modificări şi
îmbunătăţiri deosebite, centru, mobilat
(semi.), oferte serioase. 0745647602.
(3317372)

Vând două apartamente fără
intermediari. 0724933813. (3317987)

Vând apartament cu 2 camere, în
Azuga. Telefon 415581. (3318896)

Urgent 2 sdec. Micro 16, 3/4, 600 neg.
Tel. 433083, 0741665495. (3318702)

ONAXA cumpără apartamente
indiferent de stare, zonă sau etaj în
condiţii foarte avantajoase pentru
proprietar. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Garsonieră sau apartament 1 cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament,
doresc seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpăr apartament proprietate sau
necumpărat de la stat, preiau şi cu
datorii la întreţinere. Doresc seriozitate.
438381. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 3-4 camere,
parter, et. 1, zonă centrală.
0745380800. (ctr)

Cumpăr, vând apartament orice zonă,
avantajos. 432172, 0740650387.
(3312992)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
497782. (ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Vrei să vinzi sau să cumperi.
Tel. verde Donaldo 0800800124,
gratuit. (ctr)

Donaldo - liderul pieţei
imobiliare cumpără/vinde
apartamente, terenuri, spaţii
comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800.
(ctr)

Cumpăr apartament orice zonă, orice
etaj. Plata pe loc. 438615, 0745974399.
(ctr.)

Cumpăr urgent apartament (orice
zonă). 431895, 0745524003. (ctr.)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente. Plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă
sau etaj, preiau ş i datorii, rog
seriozitate. 436101. (3317125)

Cumpăr urgent apartament indiferent
de zonă, stare şi situaţie juridică.
469891. (3317534)

Ofer 600-800 mil. pentru 3 camere
cartier Dunărea. Tel. 479080. (ctr.)

Cumpăr 2 camere I.C.Frimu şi Sid.
Vest, ofer 850 max. Tel. 472902. (ctr.)

Particular vând casă, zonă
centrală, 120 mp, construită în
2002, toate utilităţile, cu teren
550 mp, cu deschidere la stradă
9 m liniari, preţ 120 mii euro
negociabil. Telefon 0723325607.
(3313649)

Vând vilă P+1, zona Metro, toate
utilităţ i le. Telefon 0722169651.
(3309369)

Vând casă, 1100 mp, gaze, apă,
canalizare, 380V. Telefon 418215.
(3315718)

Vând urgent casă Movileni. Tel.
826654 sau 0740345111. (3315125)

Vând casă tip vilă, Centru, P+1, cu
spaţ iu comercial, toate utilităţ i le,
150.000$. Telefon 0740049960.
(3317176)
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ECOTECH AUTOECOTECH AUTOECOTECH AUTOECOTECH AUTOECOTECH AUTO
vinde piese auto import din stoc ºi la comandã.
Prin cele două unităţi service vă oferă o gamă largă de reparaţii

pentru auto import.
Executăm cu echipament de înaltă tehnologie lucrări de:
- testare motor, testare ABS, testare instalaţie climatizare, testare
amortizoare, analiză gaze eşapament etc.;
- reparaţii motoare, inclusiv Rk;
- reparaţii electrice şi electronice complexe;
- reparaţii de orice tip pentru sistemul de frânare;
- reparaţii direcţie, suspensie;
- reparaţii instalaţie aer condiţionat, inclusiv recuperare şi umplere
cu freon;
- montări alarme, închidere centralizată, sonorizare etc.

Telefoane: magazin - 317706; service - 414987, 463132.

Autorizatã de Registul Auto Român ºi Serviciul
Judeþean de Metrologie Legalã Galaþi,
pentru exercitarea activitãþii de montare de mijloace
de mãsurare

GL - 557

TAHOGRAFE AUTO
Societatea Comercialã
INTERTRANS SA Galaþi
cu sediul în strada ªtefan cel Mare nr.3

conform ordinului MTCT nr.288 - RNTR
8/12.09.2003 şi Legii nr. 466/25.11.2003.

Relaþii la telefoanele: 490393, 464943,
0722696455, 0788348695.

MONTEAZÃMONTEAZÃMONTEAZÃMONTEAZÃMONTEAZÃ
TTTTTAHOGRAFEAHOGRAFEAHOGRAFEAHOGRAFEAHOGRAFE

SC METALTRADE INT. SRL Galaþi
str. Basarabiei nr.1

- stagiu militar satisfăcut;
- să nu aibă cazier;
- vârsta 25-45 ani;
- studii medii;
- domiciliul stabil în Galaţi;
- apt pentru program prelungit.

Condiţii de salarizare avantajoase.
Cererile se depun la serviciul Resurse umane până în data de 26.02.2004, iar
selecţia va avea loc în data de 27.02.2004.

ANGEAZÃ personal de protecþie ºi
pazã în urmãtoarele condiþii:

ANUNÞ
Primãria municipiului Galaþi
anunþã concurs pentru ocuparea posturilor:

 REFERENT:
- studii superioare de scurtă durată - Facultatea Construcţii;
- diriginte de şantier;
- vechime minimă 3 ani.

 INSPECTOR SPECIALITATE:
- arhitect;
- vechime maximă 5 ani,

în data de 15.03.2004, ora 10,00 la sediul din str. Domnească nr. 38.
Dosarele de înscriere se depun până la data de 8 martie 2004, la Serviciul

Management Resurse Umane, Salarizare, camera 23, str. Domnească nr. 38.
Relaţii suplimentare la telefon 307713.

La împlinirea celor 5 anişori
doresc tot binele din lume, multă
sănătate şi de o mie de ori ̋ La mulţi
ani!˝ celei mai iubite Ioana Stroiu.

Tuţi. (3318117)

Domn serios, prezentabil ofer
companie agreabilă doamnelor
doritoare. Discreţie totală. Telefon
0726611373. (3319152)

Intermediem gratuit cunoştinţă cu
domni din Germania. Domnii vin în
România. Tel. 0722730290, e-mail
BORTFELDT@BOZAMO.DE. (3315231)

Ediţie nouă. Căsătoriţi-vă, cumpărând
revista Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa.(3317310)

Domn singur 58/170/75, situaţie f.
bună, doresc doamnă fără obligaţii,
sănătoasă, drăguţă, în vederea
căsătoriei. Telefon 493457. (3318813)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

Salariat, 50/185/95 caut pentru
căsătorie doamnă fără obligaţ i i,
gospodină, sufletistă.  OP1, CP 46.
(331880)

Oameni de afaceri cu simţul umorului
doresc cunoştinţă cu doamne sau
domnişoare până în 35 ani, pentru
petrecerea timpului liber, excursii în ţară
şi străinătate. Răspuns cu foto recentă
la CP 789, OP 7. (3314665)

Investiţi în materiale de construcţii noi!!!
Plăci de construcţie: cărămidă, ţiglă,
piatră cubică. 467430. (ctr)

Ofer bani împrumut, sumă minimă
1.000$. Telefon 0742551144. (3317462)

Vând Avicola Buceşti, 8 hale, 5.000
mp + 2 tractoare, 1 Rabă, 1 Saviem, 1
Mercedes 4 t, 1 autobuncăr furaje.
0744597224. (3318804)

Caut colaboratori persoane active,
program flexibil, activitate independentă.
Tel. 468425, 0723989481. (3318835)

Cu ocazia împlinirii
frumoasei vârste de 49 ani

urăm scumpei noastre
mame şi soţii Negri Sabia

mult noroc şi toată fericirea
din lume. ˝La mulţi ani!˝

Soţul şi fiul. (3317822)"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4336
Vineri,

20 februarie 2004 11

Primesc în gazdă o fată. Telefon
432200. (3318001)

Apartament 1 cameră mobilat lux,
ultracentral. 416693, 0745806044.
(3317884)

Închiriez spaţiu comercial 40 mp. Tel.
465962, mob. 0744779364. (3318901)

Cameră mobilată, curte, încălzire
centrală, fără copii. 422883. (3318862)

Închiriez apartament 2 camere, Centru.
Telefon 469745. (3318897)

Închiriez spaţ iu comercial zonă
stradală Micro 20, bl. H9, ap. 64. Telefon
0744372648. (3318802)

1 cameră Mazepa, mobilată modern,
90 USD. 318622. (3318680)

Închiriez apartament parter,
ultracentral, preferabil birouri. 415439.
(3318672)

Închiriez apartament mobilat, în
Centru. Telefon 417008. (3318766)

SC închiriază hală 190 mp, ieşire la
Drumul de centură, preţ avantajos. Tel.
0788330987, 472076. (3317956)

SC închiriază standuri vânzare en-
gross, vad excepţional, se acordă
discount. Tel. 0788330987, 472076.
(3317956)

Închiriez apartament cu 4 camere,
Mazepa I, mobilat. Tel. 463309, 414692.
(3316633)

Oferim camere mobilate şi nemobilate
birou firmă şi spaţiu depozit. Tel. 312402,
0742365537. (3318092)

SC închiriază spaţii de depozitare, hale
industriale, birouri, condiţii foarte bune
la preţuri avantajoase. Telefon
0744581261. (ctr)

SC închiriază tir Renault 20 tone.
Telefon 0744581261. (ctr)

Oferim spre închiriere, la preţuri şi în
condiţii deosebit de avantajoase, spaţii
cu destinaţii complexe (depozite, hale
de producţie, birouri), dotate cu toate
utilităţile (telefonie fixă - ISDN, instalare
rapidă, apă, canalizare, energie
electrică, gaze, pază militarizată) lângă
Metro Galaţi, fosta fermă Avicola B1.
Relaţii la tel. 0744770026, 462288.
(3317538)

Primesc în gazdă 2 salariaţi(e). Telefon
310647. (3317844)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial
utilat. Telefon 467343. (3318844)

Garsonieră mobilată, urgent,
convenabil, anticipat. Sunaţi 462207.
(3318848)

Închiriez spaţiu 70 mp, Bariera Traian,
gaz, trifazic, canalizare, potrivit
producţie, ambalat, 200 euro. 492899.
(3318716)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial,
30 mp, situat în Galaţi, str. Aurel Vlaicu.
Telefon 426286. (3318713)

Închiriez garsonieră mobilată. Tel.
319194, 0721072763. (3318725)

Spaţiu comercial 60 mp, condiţii de
afaceri. 467333. (3318722)

Închiriez apartament 3 camere,
mobilat. 422664, 0723369361.
(3318719)

Primesc în gazdă. Telefon 451011.
(3318667)

Închiriez garsonieră nemobilată în
zona Ţiglina I, curată, 60 E, anticipat 3
luni. 0742564601. (3318670)

Apartament 1 cameră Port, anticipat.
Telefon 415457. (3319030)

Primesc în gazdă fete/băieţi. 496719.
(3319026)

Primesc băieţi în gazdă. Telefon
312825. (3319015)

Închiriez garaj zona I.C.Frimu, bl. Z6A-
Z4, str. Nae Leonard. Tel. 0744704166,
319026. (3319017)

Închiriem cabinet stomatologic,
eventual vindem scaun stomatologic
modern. Relaţ i i tel. 821413 sau
0745305493. (3319022)

Ofer spre închiriere 2 camere
nemobilate, Mazepa, curat, 100 $/lună.
Telefon 464595. (ctr)

Spaţiu comercial ultracentral 55
mp, situat în Bră i la. Telefon
0788314060. (ctr)

Spaţiu comercial P+1, 400 mp, vad
excelent. Telefon 0788257229. (ctr)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren Calea Prutului, la
şosea, 1.150 mp. Tel. 0744208221,
0726356409. (3316977)

Vând teren pe Drumul de
Centură, la şosea, 2.000 mp. Tel.
0744208221, 0726356409. (3316977)

Vând teren lângă Metro 70 m
deschidere 7000 m eventual parcele.
0744502929, 0742030440. (3316006)

Vând teren 9.700 mp la DN 26,
deschidere 28 m, 3,5 E/mp. Telefon
0740303828. (3315740)

Vând 45 ha teren arabil + 5 ha păşune,
zona Băleni. 0740215138. (3317371)

Vând teren 4.000 mp vizavi de Metro,
5 $/mp. 438760. (3317305)

Vând teren agricol. Telefon 422529.
(3317488)

Vând 600 mp teren + vilă, toate
facilităţile. Telefon 496631. (3318132)

Vând teren zona Metro, 8.000 mp
(2x4000 mp), deschidere 40 m la DN
26, 3,5 E/mp, negociabil. Telefon
0744855632. (ctr)

Vând loc de casă la Smârdan. 318941.
(3308827)

Vând teren Tirighina. Telefon
0744635913. (3317948)

Teren intravilan 1.000 mp, preţ
negociabil. Telefon 0788389327.
(3318817)

300 mp pentru casă str. Frunzei,
facilităţi, negociabil. Tel. 0722213824,
0742508732. (3317957)

Teren intravilan 3000 mp, 4 euro,
negociabil. 0722826772. (3317877)

Vând 3000 mp teren. 0722741019,
479107. (3317416)

Oferim spre vânzare 14.000 mp de
teren, deschidere 70 m la DN 28, situat
lângă Metro Galaţi. Relaţii la tel. 406066.
(3317539)

Intravilan 5.000 mp vedere la mare
Eforie Sud. 0722712565. (3317375)

Vând teren la şosea DN 26, vizavi
Vânători, preţ negociabil. Telefon
318608. (3318150)

Vând 2 ha teren agricol irigat Fileşti.
Telefon 0722650742. (3318888)

Vând teren 700 mp, bdul G.
Coşbuc. Tel. 0788785578, 462361.
(3318838)

Vând 2540 mp Micro 17, 23 E/mp.
Telefon 0744513145. (3318799)

Vând teren agricol 1 ha, zona Bădălan.
Telefon 0724989986. (3318712)

Vând teren agricol 8 ha, zona Vârlezi.
Telefon 0724989986. (3318712)

6.000 mp, 20 E/mp şi 1.000 mp, 25 E/
mp drumul centură, toate facilităţile.
Telefon 323097. (3318721)

Vând 35 ari teren, deschidere DN
Galaţi - Tecuci loc Drăgăneşti Tecuci.
0721890692. (3316795)

S.C. vinde teren: 5.000 mp - Drumul
de Centură între Arabesque şi Last-
Test, 8.100 mp - drumul de centură în
spatele  depozitelor Galgros, 16.340 mp
între Intertrans şi Electromontaj, 31.900
mp lângă Universitatea Danubius,
51.000 mp - str. Bazinul Nou, 1.000 mp
Micro 17. Relaţii la telefon 0744581261.
(ctr)

Vând teren 1700 mp V. Alecsandri.
Tel. 0721324764, 0741053512.
(3319006)

Vând teren pentru construcţii, preţ 2,5
E/mp. Telefon 344125. (3319175)

15.000 mp pădure stejar, Drăguşeni.
481451, 435659. (3319183)

Vând teren sat Vânători la şosea,
1.000 mp. Telefon 0742776347.
(3318886)

ONAXA cumpără terenuri orice zonă
(intravilan/extravilan). Tel. 475550,
464595. (ctr)

Cumpăr teren sau casă, Coşbuc.
0745380800. (ctr)

Cumpăr teren arabil, irigabil, Bădălan.
315180, 0745769838. (3314165)

Cumpăr teren agricol Fileşti. Tel.
430806, 0723037099. (3318072)

Cumpăr teren arabil. Tel. 0745319382,
498904. (3318046)

Cumpăr teren 300-400 mp zona
Muzicii, Morilor etc., numai oferte
serioase. 0721233686. (3318189)

Cumpăr teren, ofer plata pe loc,
persoană fizică. 463968, 0744962724.
(3318921)

Cumpăr teren 500-1500 mp, zonă
bună. Tel. 472902. (ctr.)

Vând spaţiu comercial str. Nicolae
Bălcescu nr. 2. Telefon 0740871234.
(3316101)

Vând spaţiu comercial pretabil orice,
în suprafaţă de 670 mp, cu construcţie
în bdul. G. Coşbuc. Telefon
0745147488. (3317058)

Vând spaţiu comercial tip bar, situat în
Micro 20, preţ 7.000E negociabil.
Telefon 0741778768. (3317142)

Vând spaţiu comercial, 12 mp, dotat,
pentru gogoşerie, situat în Micro 17, preţ
3.000 euro, accept variante. Telefon
0745688548. (3317362)

Vând spaţiu pt. engros cu cameră
frigorifică, depozit Micro 40. Telefon
0744765321. (3317275)

Vând chioşc 12 mp, dotat, vad foarte
bun. Telefon 0721184267. (3317463)

Vând chioşc, vad bun. 0740245667.
(3318033)

Vând spaţiu 220 mp, toate utilităţile,
Mazepa. Telefon 0740943251.
(3318012)

Vând spaţiu comercial incinta Galgros,
40 mp. Telefon 0721243372. (3318136)

Magazin 90 mp, Galgros. Telefon
0742649048. (3317858)

Magazin alimentar P+1, ultradotat, vad
deosebit. 0740118384. (3317936)

Spaţiu producţie depozitare (atelier
confecţ i i metalice). 0722519725.
(3317896)

Cedez stand depozitul Galgros. Tel.
437961, 0741025852. (3317826)

Vând centru de achiziţii deşeuri
metalice, dotat complet, amplasat
la marginea com. Smârdan, jud.
Galaţi. Telefon 0744641260.
(3318907)

Vând, închiriez spaţ iu. 476479,
0742149865. (3318879)

Cedez contract spaţiu comercial, bar,
Piaţa Centrală. Tel. 420672,
0744275563. (3318933)

Vând microlaborator patiserie cu toate
utilităţile, vad bun. Tel. 490111 sau
0745603692. (3318939)

Vând urgent spaţiu comercial, 200 mp,
toate utilităţile şi spaţiu depozitare, 750
mp. Telefon 0722502165. (3318950)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
P+1, 250 mp, toate facilităţile, Ţiglina II.

 Tel. 0744617755. (3318101)

Vând spaţiu comercial str. Columb nr.
11, zona Piaţa Centrală. Telefon
0744581261. (ctr)

Vând spaţiu comercial str. G. Coşbuc,
pretabil reprezentanţă auto, magazin de
prezentare. Telefon 0744581261. (ctr)

Vând modul tip Buzău, 12 mp,
amplasat, vad excepţ ional, cu
societate. Telefon 322350. (3318671)

Vând sau închiriez hală spălătorie auto
şi atelier electric auto, 130 mp. Telefon
431206. (3318779)

Vând consignaţii Micro 17, Piaţa
Energiei. 417731, 0740150995.
(3318764)

SC vinde spaţiu de producţie şi locuit
în suprafaţă totală de 660 mp din care
300 mp construit. Tel. 0744621661,
413330. (3316411)

Vând spaţiu comercial (apartament 2
camere + utilităţi), Ţiglina III, preţ 21.000
E neg. sau variante. Telefon
0722309350. (3316418)

Chioşc 12 mp, zidărie, avantajos.
Telefon 0744217407. (3319028)

ONAXA cumpără spaţiu comercial în
zonă cu vad. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente, terenuri,
spaţii comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800. (ctr)

Cumpăr spaţiu comercial, Centru,
Ţiglina I, Micro 19, Siderurgiştilor.
0745380800. (ctr)

Cumpăr spaţiu birouri. 0745666477.
(ctr)

Cumpăr bar construit pe teren
proprietate. Telefon 479152. (3317843)

Grupul de firme
PROMOTERM şi VENDIS
distribuitor autorizat zona Brăila - Galaţi al
produselor Excelent, Dr. Oetker, Alka, Star
Foods, Fuchs, Elgeka ş i Nestle
angajează în vederea extinderii
forţei de vânzări pentru zona Galaţi
1. AGENŢI DE VÂNZĂRI - rute
detail
2. AGENŢI DE VÂNZĂRI - rute
exterioare
Cerinţe:
1. Experienţă în vânzări pe zona
Galaţi min. 1 an.
2. Permis auto cat. B.
Se oferă posibilitatea de a lucra într-
un mediu profesionist, instruiri pe-
riodice, pachet salarial motivant
(maşină de serviciu, telefon mobil).
CV-urile se transmit prin fax
0239.693.621 sau la sediul din Brăila,
şos. Baldovineşti nr. 10, până la data
de 21.02.2004. A  se menţiona postul
pentru care se optează.

1. Agenţi vânzări publicitate
Cartea Galbenă. 2. Secretară.
Condiţii deosebite, scrisoare de
intenţie şi CV la fax 324885 sau email:
carteagalbenagalati@yahoo.com.
(3317153)

Societate comercială angajează
urgent personal cu experienţă la
departamentul Import-export. Relaţii tel.
473267, 0788416945. (3317383)

SC Pharmaest SRL angajează
farmacist şi asistent farmacie cu aviz
de liberă practică, salariu motivant. Relaţii
la tel. 494108, 0722593017. (3318158)

SC distribuţie angajează moto-
stivuitorist. Relaţii tel. 0745105333.
(3318002)

SC Vidobet Grup SRL Galaţi
angajează agent vânzări.
Experienţa poate constitui un
avantaj. CV la fax 326060. (3318145)

Societate distribuţie electrice
angajează: vânzător (vânzătoare)
gestionar, reprezentant vânzări. Condiţii:
experienţă domeniu, permis conducere.
CV-urile se depun la sediul firmei din str.
Traian, bl. A1, parter. Relaţii la tel. 312518.
(3318049)

SC VEGA ’93 SRL ANGAJEAZĂ ÎN
CONDIŢII AVANTAJOASE: INGINERI,
SUBINGINERI, MAIŞTRI
CONSTRUCTORI, DULGHERI, ZIDARI,
BETONIŞTI, FIERARI-BETONIŞTI,
DRUMARI, INSTALATORI,
TÂMPLARI. RELAŢII LA TEL. 464116,
473105 ÎNTRE 7,30-15,30. (3317810)

SC Trefo SA Galaţi angajează inginer
sistem - analist programator. Cerinţe:
studii superioare de specialitate,
experienţă în domeniu minim 2 ani,
cunoaşterea limbii italiene constituie un
avantaj. CV-urile se trimit la fax 464650
sau se depun la sediul societăţii, bdul G.
Coşbuc 251, Galaţi, până la data de
27.02.2004. Relaţii tel. 472301 int. 313.
(3317961)

Angajez coafeză cu experienţă.
463968. (3318920)

Societate comercială angajează
lăcătuşi confecţii metalice şi lăcătuşi
navali. Relaţii la tel. 477522 sau 464908.
(ctr.)

SC angajează profesoară dans
sportiv-modern şi maseuză.
Telefon 498414. (ctr)

Angajez absolvent 2003 cu studii
superioare, economice. Detalii se pot
obţine la tel. 322632. (ctr)

Angajăm delegaţi cu experienţă în
vânzări metal şi operator transport cu
experienţă în domeniu. Telefon
0742025380. (3316971)

asă,

Angajez vânzătoare cu
experienţă. Selecţia vineri şi
sâmbătă la ora 12,00, magazin
Modern, parter, raion bijuterii
argint, lângă Fornetti. (3316744)

Service auto import anga-
jeazã mecanici ºi electricieni
auto cu experienþã în auto
import. Oferim condiþii de
lucru optime ºi salariu
motivant. Telefon 463132.
(3316745)
ŞCOALA DE CONDUCĂTORI AUTO

“STAR”, telefon 463220, organizează
cursuri şcolarizare categ. A,B,CE,D şi
atestate transportatori rutieri marfă peste
7,5 tone, persoane şi taxi - taxă 1.200.000
lei. Atestat instructori auto. (ctr)

Depozit de materiale de construcţii
angajează contabil permanent şi agent de
vânzăti, cu experienţă în domeniu. CV-urile
însoţite de fotografii se vor depune la sediul
firmei din str. Prelungirea Traian, bloc
Pescăruş, parter, până la data de 24
februarie 2004. (3318891)

Societate comercială angajează măcelari
şi tranşatori carne. Telefon 0745575347.
(3318187)

ASIBAN SA Asigurare-
Reasigurare Ag. Galaþi
angajeazã în condiþiile legii
inspector asigurãri-daune
(un post). Condiþii: studii
superioare domeniul tehnic
(auto ºi informaticã),
operativitate ºi dinamism în
rezolvarea problemelor de
serviciu, permis conducere
categoria B, stagiul militar
satisfãcut. Persoanele
interesate pot depune CV +
copie CI, la sediul agenþiei
str. Brãilei nr. 15, bl. R1, CEC
Ag. 8, etaj, Complex
Potcoava de Aur. (3318811)

SC angajează zugravi, faianţari, zidari,
lucrători pentru tâmplărie în aluminiu. Tel.
325602, 0742916855. (3318175)

Cabinet Revital organizează cursuri
de reflexoterapie şi masaj, posibilitate
de angajare. Telefon 433057. (3318121)

ABSOLUT ATRACTIV, angajăm cu
carte de muncă cunoscătoare
engleză sau/şi franceză, germană
(mediu) cu respectarea formalităţilor
legale, salariu garantat 500-800 USD/
lună, sediu ultracentral, condiţii
deosebite de muncă, discreţie totală,
modele pentru VIDEOCHAT (cu sau
fără experienţă), asigurăm cazare.
Relaţii: 0213209219 sau 0788460111 -
Oana. (3316797)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Şcoala de şoferi Aviaţia pregăteşte şoferi
amatori şi profesionişti. Condiţii avantajoase,
plata în rate. Vă aşteptăm zilnic în Micro
39B, vizavi Cinema Flacăra. Telefon 472799.
(ctr)

Club de noapte angajează personal cu
experienţă. Telefon 0744663226.
(3316025)

Selectăm personal străinătate, Anglia,
Australia. Tel. 479448, 0745631213.
(3316458)

Atestate şoferi profesionişti, marfă
şi persoane, atestate taximetrie la cele
mai mici preţuri în cadrul Şcolii de şoferi
Aviaţia, Micro 39B, bl. J5, vizavi Cinema
Flacăra. 472799, 0788440578. (ctr)

Angajăm operatoare videochat, aspect
fizic plăcut, cunoştinţe engleză, disponibile
program prelungit, salarizare deosebită.
Telefon 0722178201. (3314801)

Angajăm agenţi marketing, absolvenţi
2003. Telefon 326263. (ctr)

SC Union Casa angajează faianţari şi
zugravi. Telefon 453638. (3317525)

Grupul imobiliar Donaldo angajează
personal, consultanţe imobiliare. Se
asigură cursuri de specializare
imobiliară. Condiţii: să fie absolvenţi
ai unei instituţii de învăţământ. CV şi
scrisoare de intenţie se depun la
sediul societăţii din str. G. Coşbuc, bl.
M1, ap. 6, între orele 9.00-17.00. (ctr)

Ofer posibilitatea de colaborare, cu
câştiguri nelimitate, persoanelor cu studii
superioare şi abilităţi de comunicare. CV
fax 310396, 0745610205, pentru Mioara
Gardon. (3316986)

SC angajează operator pentru
maşină întins oţel beton. Telefon
488352. (3317108)

Firmă de distribuţie produse alimentare
angajează director vânzări pentru zona
Galaţi. Telefon 0788351905. (3317385)

Societate angajează mecanici auto,
electricieni auto. Relaţii la SC Corzan Auto
SRL, str. Traian nr. 441, aproape de Metro,
Galaţi. (3317308)

SC Agenaco SRL angajează vânzătoare.
Rel. la tel. 463700. (3318152)

Angajez farmacist cu aviz de liberă
practică, cunoştinţe calculator.
0744676242. (ctr)

Societate comercială angajează
vânzătoare în domeniul alimentar. Telefon
0745575347. (3318186)

Selectăm persoane lucru în timpul liber,
câştiguri motivante. 480870, 0742799056.
(3317549)

Societate comercială angajează pentru
fast-food patiser-bucătar, cu experienţă,
şi personal cu experienţă pentru shaorma.
Tel. 462619 şi 0744964667. (3318198)

Agenţie de modelling angajează make-up
şi instructor de mers scenic. 0740333091.
(3318014)

Agenţie internaţională angajează Pr
manager (relaţii publice). Condiţii: studii
superioare, abilităţi deosebite de
comunicare. 0740333091. (3318014)

SC C&D Impex Trading SRL, distribuitor
Philip Morris şi Wrigley angajează: 1. Agenţi
vânzări. Se cere: experienţă în vânzări,
stagiul militar satisfăcut, cazier judiciar,
posesor carnet conducere categoria B. Se
oferă: maşină de serviciu, salarii motivante;
2. Gestionar depozit. Se cere: experienţă,
cazier judiciar, carte de muncă,
recomandare de la ultimul loc de muncă. 3.
Manipulant depozit. CV se primesc la fax
406076. (3318141)

SC Bedana SRL angajează brutari cu
experienţă şi vechime. Tel. 320002 între orele
10,00-12,00 şi 17,00-20,00. (3318080)

Angajez contabil şef cu experienţă.
Telefon 499629. (3317902)

Factor Advertising angajează Graphic
Designer cu experienţă. Cerinţe: creativ,
dinamic, iniţiativă, talent la desen, cunoştinţe
avansate de Corel Draw. Relaţii la tel.
476684, 0723301799. CV la e-mail:
altfactor@xnet.ro. (ctr)

Prompt CHP firmă de IT&C
angajează ingineri hardware şi
ingineri vânzări. Aşteptăm CV-
urile dumneavoastră la
office@prompt.ro până la
28.02.04 (ctr)

Firmă de calculatoare angajează personal.
Se cer cunoştinţe de hardware. Telefon
432453. (3317910)

Rest. King angajează barman-ospătar,
promoţia 2003. (3318100)

SC Hanu Conachi angajează următorul
personal calificat pentru industria
confecţiilor textile: şef prod, C.T.C.,
confecţioneri maşinişti. Oferim salarii
motivante în acord cu normele executate.
Rel. 0745829397, 0744861490. (3317872)

Angajez vânzătoare tarabă Micro 39.
Telefon 0740374663. (3317929)

Companie distribuţie angajăm agenţi
comerciali Galaţi. Info 0212126272, fax
02131225984. Interviuri, 24.02.2004, ora
12,00, în incinta Mc Donald’s. (3314949)

Angajez cocător vatră pâine-covrigi, cu
experienţă. Telefon 473356. (3317923)

Angajăm coafeze cu experienţă, str.
Siderurgiştilor nr. 1. Telefon 458400. (ctr)

Angajez agenţi vânzări cu experienţă
minimă 1 an pentru distribuţie produse
alimentare în zona Galaţi-Brăila. Rog CV-
urile la OP 1 CP 160. (3318094)

Berăria Ancora angajează barmani şi
ospătari. Selecţia sâmbătă 21.02.2004, ora
9,00, Complex Comercial Ancora.
(3317484)

Angajez sudori autogen şi electric. Tel.
0723159883, 0721085745. (3307034)

Angajez coafeză şi cosmeticiană pt.
salon. Telefon 492704. (3317258)

SC angajează personal secretariat
contabilitate primară. CV la tel./fax
466323, tel. 0744526291. (3318052)

Angajăm tâmplar mobilier pal cu
experienţă. Telefon 434931. (3317900)

Angajez electrician auto pentru service
autoturisme, experienţa constituie un
avantaj. Telefon 412560. (3317944)

Ofer locuinţă la ţară şi salariu pentru familie
fără obligaţii care ştie să mulgă o vacă.
828320, 0722206752. (3317882)

Angajăm confecţioneri textile, cu
experienţă. Tel. 411861, 0722973837.
(3317828)

Angajez dulgheri şi fierari betonişti, str.
Tecuci 137. (3314950)

Angajăm elevi, studenţi, disponibilizaţi 7
fete + 5 băieţi, salariu 6.000.000, calificare
la locul de muncă. Telefon 497879.
(3317970)

Angajez persoană internă fără obligaţii
pentru menaj şi îngrijire persoană cu
handicap. Telefon 0744693225. (3318910)

Angajăm agenţi imobiliari, preferăm
experienţă. Interviul + CV luni, 23.02.2004,
ora 13,00, bl. A4, ap. 7, Ţiglina I. Telefon
0742857503. (3317993)

Touring Eurolines angajează personal cu
   experienţă în domeniul   activităţii de turism.
Cerinţe: cunoştinţe PC, limba engleză,
contabilitate primară. Rel. la tel. 473330,
0721568097. (3318751)

SC The New Yorker SRL angajează
mecanic - operator caterpilar, vechime minim
5 ani. Relaţii la tel. 490332. (3318801)

Angajez vânzătoare chioşc. 453191.
(3318929)

Angajăm vânzătoare chioşc cu
recomandare. 476479. (3318880)

Brutărie angajează cocător la lopată
pentru cuptor vatră, urgent. 478366.
(3318870)

Angajez medic stomatolog, experienţă
min. 2 ani. Telefon 0744796297. (3318935)

Societate comercială de distribuţie
angajează agenţi vânzări cu experienţă şi
posesori de carnet auto categoria B.
Persoanele interesate sunt rugate să
prezinte un CV la sediul societăţii din Micro
20, bdul Dunării 44, bl. B7, ap. 63 sau la fax
466344. (ctr)

Companie americană recrutează
personal pentru poziţiile de consultant
financiar şi unit manager. Cerinţe: persoane
dinamice, spirit de iniţiativă, studii superioare.
Se oferă training gratuit şi posibilitatea
dezvoltării unei cariere de succes. Relaţii la
tel. 0722174117. (3318807)

SC angajează secretară cunoştinţe foarte
bune lb. engleză şi PC. Relaţii la tel. 494476.
(3318783)

Angajez barmaniţă şi grataragiu mici.
Telefon 477790. (3318768)

Coafor cu vechime de peste şase ani
angajează coafeze. 492172. (3318832)

Angajăm vânzătoare. 0741930664.
(3318826)

Angajez vânzătoare consignaţie şi
bucătar pentru Spania. Tel. 476447,
0742076428. (3318824)

Angajez vânzătoare tarabă legume
fructe. Telefon 315262. (3318816)

Recrutez persoane studii superioare
pentru consultanţă financiară. Telefon
0723924333. (3317479)

Companie privată angajează: 1.
şef serviciu marketing. Profilul
candidatului: absolvent studii
superioare de marketing, dinamic,
dornic să lucreze într-un colectiv
tânăr, profesionist, deschis la
program prelungit, cunoaşterea
limbii engleze, a doua limbă străină
constituie un avantaj, carnet
conducere categ. B, operare
calculator; 2. agent vânzări.
Prezentarea CV-urilor se va face
prin fax 464183 sau e-
mail:sirisosecretariat@galati.astral.ro.
Pentru interviu veţi fi contactaţi
ulterior. (ctr)

SC angajează: automacaragiu, sudor
autorizat electric-autogen. Telefon 469919.
(3318054)

SC Valdesign angajează personal
spălătorie auto. 0740946238. (3316362)

Restaurant de lux angajează ospătar
cinstit. CV cu fotografie la CP 171, OP1.
(3315201)

Caut modele pentru coafuri, tunsori,
vopsire. 0745177895. (3317140)

SC cu profil metalurgic selecţionează
personal pentru compartimentele
contabilitate, marketing, secretariat,
comercial şi delegaţi SIDEX care să
cunoască platforma SIDEX. Scrisoare de
intenţie şi CV la fax 328229 sau e-mail:
personal@brcinternational.ro (3317099)

Coafor Bella din Micro 20 angajează sau
formează coafeză şi cosmeticiană. Telefon
314201. (3316505)

Angajez urgent frizeriţă. Tel. 311059,
0742079276. (3318904)

Selectăm persoane pentru lucrul în timpul
liber, program flexibil, câştiguri motivante,
activitate proprie, 498659, 0721133818.
(3318857)

SC angajează operator calculator şi un
stivuitorist. Relaţii tel. 0788411629.
(3318790)

Angajez modelatori pâine şi covrigi, cu
experienţă, salariu atractiv. Telefon 411022.
(3318794)

Angajăm cocător covrigi cu experienţă,
salariu atractiv. Telefon 411022. (3318794)

Vânzători patiserie şi patiseri cu
experienţă. 312073. (3318847)

SC Braco SRL doreşte oferte privind
executarea de confecţii metalice şi panouri
tip sandwich pentru închideri hale producţie
până pe data de 10.03.2004. Rel.
0744581652, 0744146377 şi 325297.
(3318711)

Angajez vânzătoare magazin legume
fructe. 410245 sau 0745404360. (3318714)
Şcoala “Petre Ţuţea” Galaţi organizează

concurs pentru ocuparea postului de
bibliotecar, perioadă determinată. Relaţii
suplimentare la tel. 413757. (3318656)

Primăria comunei Şendreni, jud. Galaţi
anunţă organizarea la data de 5 martie 2004,
ora 10,00, a concursuluipentru ocuparea,
pe perioadă determinată, a postului de
referent de specialitate. Condiţii: studii
superioare economice de lungă durată;
vechime în specialitate cel puţin trei ani;
cunoştinţe de operare PC; cunoştinţe medii
de limbă engleză. Relaţii suplimentare la tel.
826872. (3318730)

Societate angajează şef echipă reparaţii
barje şi sudori autogen şi electric. Tel.
411673 între orele 9,00-13,30. (3318718)

Angajez bucătar cu experienţă Rotiseria
Campus, str. Domnească, aferent Grădina
Publică şi pentru staţiunea Neptun, sezon,
selecţia 21.02.2004, orele 11,00-16,00.
Telefon 0722767672. (3318726)

Angajez agent distribuţie şi vânzătoare
magazin chimice. 0745282310,
0745084111. (3316798)

Angajăm vânzătoare pentru en-gross,
produse cosmetice şi detergenţi. CV se
pot trimite prin fax 475141. Relaţii la tel.
411162. (3318737)

SC G&D Com SRL angajează agent
vânzări cu experienţă pentru judeţul
Galaţi. CV la tel./fax 499629. (3318744)

Angajăm vânzătoare. 472889. (3318685)
Importantă companie americană de

cosmetice selectează personal vânzări.
Tel. 476893, 0722553675. (3318686)

Societate angajează paznic şi
vânzătoare. Telefon 0742204095. (ctr)
Şantiere navale şi reparaţii docuri pentru

lăcătuşi, tubulatori, sudori, electricieni,
mecanici. 432467. (3318687)

Restaurant Albatros, Cosoreanu,
angajează bucătari, cofetari-patiseri.
Selecţia are loc în fiecare zi la ora 18,00, la
sediul firmei din str. N. Bălcescu 28-30.
(3319029)

Angajez tinichigiu auto. Tel. 492148,
473552, 0745250388. (3319168)

Angajez şofer cu experienţă B,C,E, cărat
cartofi, FCM. 0744505560. (3319167)

Angajez şofer B,C,E, cunoscător
mecanică. 0745703198. (3319166)

Angajez modelator şi cocător covrigi.
Telefon 499245. (3319010)

Angajez o persoană calificată pentru
deservire fast-food, curs igienă, carnet de
sănătate. Telefon 0721979766. (3319154)

Angajăm vânzătoare magazin alimentar
cu experienţă şi carnet de sănătate.
Interviul sâmbătă, 21.02.2004, ora 14,00,
str. Fagului nr. 1, bl. 9F, ap. 41. Telefon
0742350324. (3319159)

SC angajează lăcătuşi. Relaţii la
sediul firmei str. Calea Prutului nr.
17 sau tel. 311082, 313441. (3319160)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar, experienţă cântar. 473092.
(3319021)

SC Elgeka Ferfelis România SRL
angajează agenţi comerciali. CV la fax
415029 sau pe str. Basarabiei, bl. C15,
parter. (3318692)

Angajez barmaniţă şi ajutor barman cu
experienţă, zona Ţiglina I. 497750,
0744590469. (3318695)

Urgent trei vânzătoae magazin alimentar,
2.800.000, contract muncă. 463944 după
11,00. (3318831)

Angajez designer cu experienţă în mobilier
la comandă, cunoscător operare PC,
programe adecvate. Telefon 0745622871.
(ctr)

Angajez în condiţii excelente zidar-
faianţar. Relaţii la telefon 472177. (ctr)

Constituiri firme, modificări acte,
obţinere avize, preschimbări,
consultanţă. Tel. 0788498885,
0721400849. (3311413)

Societate  comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner (clasa
B, clasa C), reverificare metrologică
apometre, reparaţii subsoluri şi montaj
instalaţii sanitare, centrale termice. Tel.
460975, 0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local. 460975,
0723182765. (ctr)

Executăm lucrări de amenajări
interioare, gresie, faianţă, rigips,
tencuieli, zidării, parchetări, instalaţii
sanitare şi electrice, seriozitate la un
preţ avantajos. Tel. 313122, 323801.
(3314447)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
Amenajări interioare, zugrăveli,

termoizolaţii, rigips, reparaţii. 472477.
(3315647)

Zugrăveli, rigips, faianţă, gresie, instalaţii
electrice, sanitare, confecţii metalice.
0744614652. (ctr)

SC confecţionăm tâmplărie aluminiu şi PVC
cu geam termopan rapid, ieftin şi calitate.
Telefon 0745499831. (3317353)

Spargem decupăm pereţi, rapid. Telefon
0745499831. (3317353)

Autorizaţi metrologic, vindem apometre -
410.000 lei/buc. Montăm, sigilăm apometre
în rate. Obiecte sanitare în rate (Magazin
Climaserv, Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr)

Societate autorizată asigură demontare,
montare, sigilare apometre pentru
reverificare metrologică (Magazin Climaserv,
Micro 21). Tel. 473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
SC Coexpres transportă persoane Italia,

Germania, Franţa, Spania, Portugalia la
destinaţie.  0745568861. (OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI (DJ),
FOTOGRAFII GRATUITE. 320159. (3311401)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu PVC, jaluzele şi rulouri exterioare,
amenajări interioare şi construcţii civile.
Preţurile sunt alese de dumneavoastră. Tel.
0745622661, 490355. (3309576)

Filmări profesionale, efecte
fotografii. Telefon 324844. (3317812)

Transport persoane în Franţa, Germania,
Belgia, Olanda - 120 euro, Spania, Portugalia
- 220 euro. Tel. 0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FILMĂRI
PROFESIONALE, CD/DVD, FOTOGRAFII.
0722424502, 455273. (5492345)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477. (3313051)

Societate autorizată întocmeşte declaraţii,
fişe fiscale, evidenţă contabilă, certifică
bilanţ, calculator. 496307, 0724594167.
(3314108)

Obţin autorizaţii de construcţie,
extindere, instalare centrale
termice. Tel. 324400, 0745533666.
(ctr)
Reparaţii tv deplasare, constatare

gratuită. 477068, 0745765678. (3315531)
Profesionişti instalaţii centrale termice,

sanitare. 443641, 0722460811. (3315151)
Transport marfă Mercedes Sprinter

extralung. 0745482140. (3315187)
Contabil autorizat întocmesc evidenţe,

bilanţuri, contabilitate primară, declaraţii.
492315, 0726051241. (3316153)

Rate! Tâmplărie aluminiu, PVC, rulouri
exterioare, jaluzele verticale, str. D. Chicuş
108. 479910. (3316041)

Zugrăveli, faianţă, rigips, sanitare, parchet.
452671, 0721768709. (3316127)

Filmări video + fotografii color accesibil.
452671, 0721768709. (3316127)

Tâmplărie al., PVC, preţ accesibil. 452671,
0721768709. (3316127)

Verificări, montări apometre, sanitare,
rigips. 452671, 0721768709. (3316127)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator. 444616,
0745642631. (3315446)

Repar frigidere, congelatoare, maşini de
spălat automate, domiciliu, garanţie. 471743.
(3316528)

Executăm uşi, ferestre brad, stejar uscat.
453498, 0740999006. (3317005)

Execut zugrăveli, tapet, rigips, parchet
lamelar, lambriu, instalaţii sanitare, faianţări.
499734, 0744291422. (3317130)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime pt. extrasezon. Telefon 417280.
(3316981)

Construcţii amenajări interioare. Edmond
Design: rigips, lambriuri, decupări pereţi,
zidării, tencuieli, zugrăveli, gresie, faianţă,
marmură, parchet, pardoseli, pavaje,
instalaţii sanitare, electrice etc. Tel. fax
325589, mob. 0721228712. (3314827)

Urgent înfiinţări societăţi
comerciale, obţinem avize,
autorizaţii. Servicii complete. Tel.
324400, 0745533666. (3312902)

VILE - CASE - PROIECTARE.
AVIZARE. EXECUŢIE. INTERCASA.
TEL. 479080, 0788307584. (CTR.)

AMENAJĂRI INTERIOARE -
CONSULTANŢĂ GRATUITĂ,
EXECUŢIE, GARANŢIE. INTERCASA.
TEL. 479080, 0788307584. (CTR.)

INSTALAŢII SANITARE, ELECTRICE,
TERMICE. AVIZARE. EXECUŢIE.
CALITATE. INTERCASA. TEL.
479080, 0788307584. (CTR.)

CONSTRUCŢII CIVILE ŞI
INDUSTRIALE - PROIECTARE,
AVIZARE, EXECUŢIE. INTERCASA.
TEL. 432034, 0788307584. (CTR.)
Repar frigidere, congelatoare la domiciliu,

garanţie. Tel. 462212, 0742170898.
(3315148)

Curse  rapide Italia  180 E. Tel. 0745793440,
0744345097. (3317302)

Cabinet contabilitate (autorizat CECCAR),
seriozitate, experienţă, confidenţialitate.
Telefon 0745370793. (ctr)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414. (3317150)

Transport marfă 2t, intern-
internaţional, condiţii deosebite,
decontare legală. 0788358161, 410566.
(3317327)

Televizoare color excepţionale, garanţie,
diagonala 51, 2.500.000 - 3.000.000. Tel.
479934, 0745516410. (3317356)

Societate de expertiză contabilă,
autorizată CECCAR, întocmeşte evidenţe
contabile pe calculator, declaraţii, bilanţ, vize
bilanţ. Telefon 0742036395. (3317354)

Execut zugrăveli lavabile, gresie, faianţări,
tencuieli. 316437. (3318165)

Transport Italia, VW, 90 euro. Tel. 315523,
0745927226. (3303000)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate, comision
0. Tel. 499267, 0744124925. (3318160)

Zugrăveli, faianţări, lambriu, parchet, rigips,
izolaţii pereţi exteriori. Calitate. 0740772590,
0722739425. (3318176)

SC execută lucrări de construcţii,
amenajări interioare (rigips,
tavane false, gresie, faianţă),
zugrăveli, termoizolaţii,
hidroizolaţii, convenabil. 456817,
0722635630. (3318188)
Reflexoterapie şi masaj la domiciliu.

Se tratează boli hepato biliare,
reumatism, insomnie, depresie etc.
Tel. 0741671793, 314439. (3318120)
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Vând Dacia Break, 1997, unic

proprietar, metalizată, alarmă,
închidere centralizată. 477774,
0744622658.

Vând Ford Transit ´99 cu licenţă.
0745610910. (3312993)

Ford Transit 2000 cu licenţă oraş, preţ
negociabil. Telefon 0726004684.
(3315251)

Vând Mercedes 124/300 TD. Telefon
418215. (3315717)

Vând disc 3,4 din 2000, com. Iveşti.
Telefon 833802. (3315164)

VW Caddy 1,9 D, 2000, preţ 7.600 E
negociabil. Tel. 420509, 0740472282.
(3317133)

Vând ARO 243 motor Braşov, an
fabricaţie 1996. Tel. 0744593125,
0740610017. (3316951)

Vând Mercedes 123.220, 1977. Tel.
464791, 0745273094. (3316192)

Vând Dacia Break ´98 dec. GPL în
garanţie, geamuri ionizate, alarmă, CD
Sony, stare ireproşabilă, 27.200 km,
parbriz verzuliu, merită văzută, 2.850
E. Telefon 0722441390. (3317524)

Vând Opel Vectra, 1997, DTL, full
options, 7500 E negociabil.
0745022272. (3317254)

Vând Dacia Break, alb Nova, bord CN,
impecabilă, radiată. Tel. 0742022953,
325592. (3317252)

Vând VW Golf 2 Diesel, an fabr. 1990,
3 uş i, culoare albastră, 3.500 E
negociabil. Telefon 0742123390.
(3317265)

Vând Raba tip Irac 2 bucăţi. Tel.
0740901905, 862218. (3317270)

Vând Aro 320 D, fabricaţie 1994,
semănătoare SPC 8. Telefon 862358.
(3317271)

Vând Daewoo Tico alb 1998 în stare
bună. Telefon 0724426703. (3317266)

Super Nova 2001, 3200 euro. Tel.
480818, 0742070971. (3317407)

Skoda Octavia 1999, AC, full
electric, 7.800 E, variante auto.
Telefon 0740300515. (3317407)

Fiat Croma 2,5 TD, 1988, metalizat,
motor CN, chilipir. 0744206494.
(3316999)

Vând Sprinter 312 D, 1998, 14 locuri,
12.500 E, accept variante. Telefon
0740082318. (3317296)

Volkswagen Passat 1,9 TDI, 1998,
toate opţiunile. 0722461681, 463216.
(3317297)

Daewoo Nubira 2000, full option,
variante auto. 0722441618.
(3317446)

Super Nova Clima 2001, toate dotările,
3.450 euro. 464877. (3317441)

Ford Transit ´96 cu licenţă.
0740491617. (3317272)

Vând VW Passat 2000, extra full.
Telefon 0744765321. (3317276)

Vând Opel Kadete 1987, full. Telefon
0744765321. (3317276)

Vând VW LT 35 mediu Climă, full
electric, recent adus. Telefon
0744765321. (3317277)

Vând urgent Dacia 1310, stare
excepţ ională, unic proprietar, an
fabricaţie 1997. Telefon 0744533713.
(3317289)

Opel Astra Sedan 1,4i, 1993, trapă,
servo total, unic proprietar, variante
auto. 0723297811. (3317287)

Passat 1998, 1,9 TDI, consum 5,5 l,
toate opţiunile, jante, alarmă, identificare
RAR, vopsea originală, variante auto.
0723580877. (3317287)

Mercedes Sprinter 1999 cu licenţă
traseu. 0726153384. (3317286)

VW Golf IV Limousine 1,9 TDI, full
options, fabricaţ ie 2000, recent
înmatriculat. 0745616197. (3317431)

Dacia 1992 impecabilă de garaj.
0724831321. (3317374)

Vând Fiat Croma TD ´86, 60 mil.
Telefon 314353. (3317364)

Vând Berlină din anul 2002, luna iulie,
alarmă, casetofon etc., 17.000 km, preţ
avantajos. Telefon 0744614980.
(3317355)

Vând Ford Transit 13+1 iunie 2003,
full options. Telefon 0745423867.
(3317381)

Dacia Papuc 1995, izotermată,
tracţ iune spate. Tel. 471626,
0744614195. (3317378)

Dacia Break 2002, proprietar, stare
bună, 3.000 euro, negociabil. Tel.
0742705392, 475887. (3317451)

Vând Cielo ´96, AC, full, variante.
314308, 0745519526. (3317455)

Vând Dacia an 1981. Telefon
0742879946. (3317474)

Vând Dacia Berlină fabr. 2002,
ireproşabilă. Telefon 0740757435.
(3318181)

Vând Mercedes 413 CDI. Telefon
0744164933. (3318177)

Opel Astra 1,7 DTI, full adus recent,
carte service, 9.800 E sau imobiliare.
Telefon 0724304925. (3317516)

Oltcit ́ 94, urgent, negociabil, după ora
17.00. Telefon 316286. (3317487)

Vând Dacia 1307, nouă, carosată,
1.000 $ sub preţ factură. Telefon
0721355718. (3318193)

Vând Solenza în garanţie. Telefon
0740757435. (3318182)

Vând Opel Astra 1,7 DTI, an 2002,
turbo Diesel roşu, adus recent, taxe la
zi, preţ 8.850 E. 0740876812, 498471.
(3318006)

Vând Mercedes Sprinter 312 D, 16+1,
avariat pentru acte. Tel. 0744243251,
0742788142. (3318057)

Cedez contract leasing microbuz WS
46/2003, omologat 2 stele. 0745004525,
0722208663. (3318060)

Vând Dacia Berlină 1998. Telefon
463193. (3318026)

Mercedes Sprinter 311 CDI 2000,
15.500 E. Telefon 0744869945.
(3318039)

Vând pompe injecţie Lucas (ford
Transit) şi turbină (Ford Transit). Telefon
0740631276. (3318077)

SC vinde tractoare agricole, pluguri,
freze sh Italia. Telefon 0722500087.
(3318087)

Vând Opel Omega an fabr. ´94,
benzină, 6.750 E, negociabil. Telefon
0724933296. (3317904)

SC vinde motostivuitor 1,5 tone.
Telefon 0744616185. (3317852)

Vând Opel Omega 12.500 TD BMW
2001, xenon, trapă, jante, dublu
climatronic, full electric, 12.500
euro + TVA. 0744559651. (3318096)

Vând la preţ fără concurenţă
autotractor Roman turbo, cabină dublă,
an fabricaţie 1991 şi platformă 12 m.
Telefon 0744666763. (3317851)

Vând caroserie Aro 244 echipată,
saşiu Aro 244, stare excepţională. Tel.
344163, 0744907735. (3318098)

Dacia Break CLI fabricat 2001, 3000
E. Telefon 0742649048. (3317859)

Renault 11, 1986 şi instalaţie gaz, 15
milioane. Tel. 0745231363, 471299.
(3317911)

Dacia S Nova Clima 45.000 km, 2002,
3.600 E negociabil. Telefon
0722965854. (3317924)

Vând autotractor Roman cu
semiremorcă 22 t. Telefon 0745024793.
(3317928)

VW Passat 130 cp, TDI, 6 vit.
provenienţă Porche Ro 04-2002, în
garanţie, accesorii, stare impecabilă,
preţ 15.700 euro TVA inclus. Telefon
0744383911. (ctr)

Dacia ´87, 1400, 5 trepte, preţ
negociabil. 0722530087. (3317933)

Vând Solenza iulie 2003, alarmă,
antifurt capace, boxe faţă, spate, huse,
echipată taxi, licenţă, preţ 6.000 E.
Telefon 416303. (3317450)

Vând Raba 8,5 t + remorcă 5 t. Telefon
0742151242. (3318157)

Vând Dacia Break ´87, 21.000.000
negociabil. Telefon 316710. (3317410)

Vând Dacia Berlină 1996. Telefon
327369. (3318110)

Peugeot 406 HDI, 2001, full extrase,
ianuarie 2004 în ţară. Telefon
0745607440. (3316996)

Vând acte BMW 520. 0724901318.
(3317413)

Renault 19 Turbo Diesel 5% consum,
întreţinută. 318866. (3318065)

Dacia Super Nova Clima 2001, motor
Renault 1400 cmc, alarmă, jante aliaj,
preţ negociabil. Telefon 0723799913.
(3318031)

Opel Vectra 16 V Ecotech, an 2002,
full extrase, accept variante auto.
0740300659. (3317903)

Vând BMW 318, an 2000, full option,
preţ 12.200 E. Telefon 0744583818.
(3317873)

Vând VW Golf IV 1,9 TDI, an 2001, full
options, preţ convenabil. Telefon
0722599947. (3317873)

Vând VW Caddy an 2002, 1,9 SPI
recent înmatriculat. Telefon
0744583818. (3317873)

Vând camion Raba. Telefon
0745624740. (3318004)

Dacia Nova 1997, proprietar,
avantajos. Telefon 0742669398.
(3318010)

Vând Dacia 1304, izotermată,
fabricaţie 2000, stare foarte bună.
Telefon 0745525642. (3317803)

Vând LT 35 2003, maxi lung, full
extrase, 34.000 km, preţ 21.800 euro
negociabil. Telefon 0745227150.
(3317801)

Vând Dacia . Telefon 416149.
(3317951)

VW 15+1, predau leasing Regata,
variante. 0722519725. (3317895)

Vând Nubira 1999, Matiz 2001, full
options, 5.400 E respectiv 4.300 E,
accept schimb (Dacia + diferenţă).
0722254048. (3317941)

Vând Sprinter cu licenţă sau licenţă,
eventual în rate, accept variante. Telefon
0742072444. (3317850)

Vând urgent Break ´93, convenabil.
Tel. 0744473844, 460289. (3317835)

Vând Dacia 1310, an 1995, unic
proprietar, 55 mil. Telefon 0744810457.
(3317833)

Vând Dacia Nova an fabricaţie 1996,
stare foarte bună, 65 mil. negociabil.
Telefon 421247. (3317989)

Ford Transit 2000, 14 locuri, omologat,
supraînălţat, preţ negociabil, accept
variante. Telefon 0745770651.
(3317982)

Vând Super Nova an fabr. 2002,
20.000 km, preţ negociabil. Telefon
0742972803. (3317978)

Opel Astra Caravan roşu, ´96 TD.
0723989617. (3317814)

Vând Tico ´99, 40 milioane. Telefon
0745526708. (3317806)

Vând Dacia Super Nova cu licenţă taxi
2004, preţ 3.700 E negociabil. Telefon
0742211344. (3317974)

Vând urgent Dacia 1310, avantajos,
garaj. 0740479731. (3318927)

Vând BMW seria 7 inst. GPL, RAR
2006, an 1980, 2000 euro negociabil.
0744281058. (3318877)

Vând Dacia Nova GTI 1999. Telefon
0744554918. (3318944)

De vânzare Dacia Break an fabricaţie
1997, îmbunătăţiri, trapă, bord CN.
Telefon 869614. (3318945)

Vând Renault Clio Symbol 2001.
432589, 0744639014. (3318887)

Ocazie!!! Vând VW Golf III,
impecabil, 6.700 euro negociabil,
VW Golf IV, preţ negociabil. Telefon
0740891175. (3318756)

Vând Dacia 1310 Break 1998. Telefon
0745031734. (3318758)

Vând 3 tractoare U 650 + utilaje.
Telefon 0745226483. (ctr)

Vând Wartburg 353 fără acte. 423842.
(3318846)

Vând Dacia Nova 1998, impecabilă,
78 mil. Telefon 0721360573. (3318840)

Vând Mercedes 124/300 TD. Telefon
418215. (3318841)

Vând Iveco autocar an 1995, aer
condiţionat, locuri 29+1, preţ negociabil
24.000 euro. Telefon 0723569824.
(3318827)

Super Nova 2002, stare ireproşabilă.
Telefon 495019. (3318819)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, fabricată
1999, ARO camionetă fabricată ´97,
acte Mercedes 2002. Telefon 413193.
(3318815)

Vând Opel Astra an ´92. Telefon
316072. (3318812)

Solenza Diesel 2004, 1500 km, unic
proprietar, Skoda Felicia ́ 98, impecabilă.
0745620282, 0745370311, 468868.
(3317817)

Renault Clio II 2003, 3000 km, proprietar
unic. Tel. 0745370311, 468868.
(3317817)

Seat Ibiza albastru metalizat 1500
euro. 0724777819. (3317906)

Romcomet Galaţi vinde
autocamion 16 tone marca Roman
tip Raba cu îmbunătăţiri, preţ foarte
avantajos. Tel. 468128, 468527,
0722594199. (3317868)

Vând tractor U 650, combină C14,
semănătoare,prăşitoare. 0744339158,
0744338011. (3316597)

Dezmembrez VW Golf II şi vând VW
Transporter, fab. ´88, preţ 3.500 E.
Telefon 0745651338. (3315951)

Cedez contract leasing Tir Renault
Magnum 20 tone. Telefon 0744581261.
(ctr)

Vând Tir Freightliner 20 tone. Telefon
0744581261. (ctr)

Vând Dacia 1310, an ́ 84. Tel. 320625,
0740937211. (3318166)

Vând Dacia Berlină 1997, noiembrie,
62 mil. negociabil, pt. siguranţă se poate
verifica pe elevator. Telefon
0740212834. (3317358)

Vând TV carosat urgent sau schimb
cu Dacia + diferenţă. Telefon 824800.
(3318135)

Vând Dacia an 1977. Telefon 474817.
(3317834)

Microbuz Fiat Ducato Diesel 1700 E.
Telefon 310647. (3317845)

Vând autospecializată izotermă
furgon. Telefon 318692. (3318878)

Vând Ford Mondeo geamuri electrice,
AC, RC, garaj. Tel. 0745928241,
424031. (3318785)

Mitsubishi Pajero 4x4, 2,5 TDI, ´97,
variante. 0742128375. (3318655)

Vând Dacia 1310 din 1984 cu instalaţie
GPL, preţ 28 mil. negociabil. Telefon
0740051919. (3318658)

Vând camionetă ARO 320 Braşov
1993 + motor rezervă. Telefon
0740087718. (3318715)

Vând Saviem dubă izotermată,
perfectă stare funcţionare. 410401,
0744614580. (3318731)

Vând ARO 10, ´90, variante, schimb
cu Dacia. 423989. (3314944)

Vând Papuc ´97, 60 mil. negociabil.
Tel. 0723251592, 310270. (3318673)

Vând VW LT 35 maxi 2001, 16 locuri,
omologat, preţ 19.500 E negociabil,
accept variante auto şi imobiliare.
Telefon 0744132101. (3318736)

Vând Dacia Berlină, an 1999, verde
metalizat, linie audio CD Sony. Telefon
465645. (3318743)

Vând Super Nova din 2001, culoare
albă, stare f. bună, 3.300 euro,
negociabil. Telefon 316752,
0740780112. (3316743)

Solenza, 2003, metalizată, Dacia 1982,
Dacia Papuc, 1998 GPL, negociabil.
462850. (3318750)

Vând BMW 525 D, stare excepţională,
preţ negociabil. Telefon 0742025388.
(3318690)

Vând ARO 243, 1994, stare foarte
bună, 50 milioane şi remorci tractor.
469988, 0723694191. (3318697)

Vând Dacia Papuc injecţie, 5 locuri,
tracţ iune spate, 2000. Telefon
0744785637. (3319151)

Vând Nubira 1, an de fabricaţie 1999.
Telefon 0788386130. (3319153)

Vând tractoare U 650, L 445 ş i
semănători, Fiat Regata Diesel,
fabricaţie 1985, preţ 25 mil. negociabil.
Telefon 0722910056. (3319163)

Vând Fiat Regata fabricaţie 1985, preţ
negociabil, 25 milioane lei. Telefon
866580. (3319163)

Vând Barkas şi Audi 80. Telefon
414918. (3319161)

Vând Dacia an ´98 şi ´95, urgent.
473892. (3319157)

Cielo 1997, AC, full option, albastru
metalizat, impecabil. 0742679933,
414664. (3319018)

Opel Vectra ´92 GPL, 3800 E
negociabil. 0741062152. (3319016)

Vând Raba dubă + termoking 1988,
cauciucuri Tubelles, stare perfectă.
0744505560. (3319173)

Vând Cielo 1997, unic proprietar,
68.000 km reali, stare perfectă, 4700 E.
0744505560. (3319173)

Remorcă L=2000, l=1500, h=400, cca
750 kg. 312921, 0722530535.
(3319172)

Vând Barkas motor Diesel Golf. Tel.
0722838586, 0742681307. (3319023)

Vând Dacia 1300, stare foarte bună,
Războieni 98. Telefon 426472.
(3319169)

Vând Dacia 1994, negociabil.
0745604097. (3319176)

Opel Astra Caravan 2000,
Volkswagen Golf IV 2001. Tel.
0722639403, 0745767313.
(3318172)

Vând Cielo Corean stare foarte
bună, înmatriculat 1999, preţ 4.300
euro negociabil. Tel. 498246,
0744524842. (3318028)

Vând Dacia 1304 Drop Side 4x4,
carosată vol. mărit, 20 mii km, Saviem
carosat impecabil. Telefon
0740071665. (3317861)

Vând Fiat Ducato izotermat
fabricat septembrie 2001, stare
foarte bună. Tel. 314939,
0722431801. (3317917)

Vând Opel Vectra 2001 DTI, full.
0745229306. (3317994)

Automotive vinde maşini import
Germania Euro 3 VW, Opel, Ford,
str. Brăilei nr. 3. Telefon 0744260802.
w w w . a u t o m o t i v e h e s s . c o m
(3318948)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo şi alte mărci. 458782, 0744502929.
(3315539)

Dacia 1980-2004 sau Cielo, Opel,
Renault. 0722425914. (3317260)

Cumpăr Dacia 1985-2000, orice stare.
Tel. 471626, 0744614195. (3317379)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (3317388)

Cumpăr autoturisme Opel, VW, Audi
şi altele. 0742030440, 0722387376.
(3317347)

Cumpăr Dacia ’85-’95 plata imediat.
423462. (3317991)

Cumpăr Dacia 1310, 1993-1998, plata
pe loc. 0742704602. (3317964)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (3314006)

Cumpăr Dacia 1310, an ´95-2000.
Telefon 0740214960. (3318666)

Cumpăr tractor U 650, U 445,
înmatriculate. 0721890692. (3316794)

Cumpăr Dacia 1300. Telefon
0721844146. (3318675)

Convenabil mobil Nokia 3310,
absolut nou, garanţie. 0726348704,
463420. (3318867)

Vând combină Philips, 3 CD, model
nou. Telefon 0722228352. (ctr)

Bormaşini cu rotopercutor 750W,
flexuri 2000W SH Germania. 316908.
(3315482)

Hale metalice demontabile.
0742780573. (3315704)

Vând cositori noi, Germania + prese.
0744211762. (3315703)

Vând foarte avantajos linie
biscuiţi tip “Petitte Beure”, salatini,
covrigei bretzel, sticks-uri. Telefon
0722243939. (ctr)

Vând lucernă baloţi. Telefon 493630.
(3317078)

Vând loc de veci Eternitatea. Telefon
344782. (3317244)

SC vinde incubatoare
modernizate (automatizate),
10.000 ouă. Telefon 462003. (ctr)

Vindem mărţ işoare ş i broşe din
porţelan, decorate cu metale preţioase.
Se pot trimite mostre. Telefon
0744787868. (ctr)

Vând transformator sudură şi triodină.
0740780573. (3317373)

Pictură ulei ˝Portret de femeie˝ 1839
şcoala austro ungară, pictor Barabas
Miklos. 416693, 0745806044. (3318115)

Vând porumb 7500/kg. Telefon
466210. (3318159)

Vând maşini tricotat, semiautomate,
kett, triplock. Telefon 328729.
(3317262)

Vând 2 maşini tocat electrice, malaxor.
440840, 0723397192, 0741754058.
(3318129)

Vând sămânţă lucernă, certificată. Tel.
0239616770, 0745307545. (3318048)

Vând mobilă nouă tineret şi
adulţi, 7.000.000 respectiv 5.000.000
lei. 461712, 0740212022. (3318079)

Vând climazone puţin folosit. Telefon
458400. (ctr)

Vând plug cu 2 brazde, zahăr 2 tone,
disc P35. Tel. 344163, 0744907735.
(3318099)

Vând porumb ştiuleţi, fân baloţi mari,
ieftin. 471299, 0745231363. (3317912)

Vând pui Rottweiler din campionul
României şi Moldovei Morro-Mediguard.
Tel. 0723450430. (ctr)

Vând femelă Rottweiler matură şi
ideală pentru pază ş i apărare cu
Pedigree. Tel. 0723450430. (ctr)

Ofer pentru montă supermascul
Rottweiler Morro - Mediguard. Rezultate
excepţ ionale în expoziţ i i. Tel.
0723450430. (ctr)

SC Express Pilot Company SRL, cu
sediul în Galaţi, str. Portului nr. 28, solicită
acord de mediu la APM Galaţi pentru
obiectivul de investiţii extindere şi
amenajare sediu social în locaţia str.
Navelor/str. Portului, bl. Siret, parter.
Eventualele contestaţii se depun la APM
Galaţi în termen de 5 zile. (3318732)

Mulţumesc celei mai puternice din
Galaţi, dna Aurica. Prin harul ei m-am
împăcat cu soţul după o grea despărţire.
Aurica are leac pentru orice necaz din
familie, dezleagă cununii, îndreaptă boli,
îi împacă pe cei despărţiţi, scoate
argintul, are plante pentru orice reuşită.
Pentru luna martie apelaţi pe Română
123, tel. 438955, 0742367465.
(3318829)

Nelu doresc succes şi noroc pentru
dezlegare de epilepsie.

Pentru programări 320645,
0740296568. (3318882)

În atenţia caselor de amanet
şi bijutierilor. Nou! S-a înfiinţat
patronatul MIDAS, care eliberează
avize necesare autorizaţ iei de
funcţionare eliberate de OPC. Tel.
0234515955, tel./fax 0234581741,
0744757074, 0742010928. (ctr)

Asociaţia de Proprietari 296 bdul.
Coşbuc nr. 19, bl. B4, aşteaptă oferte
pentru repararea hidroizolaţiei până la
data de 15.03.2004 în vederea licitaţiei.
Telefon 471842. (3317995)

Anunţ de participare la licitaţie publică
deschisă - Primăria municipiului Tecuci,
cod fiscal nr. 4269312, cu sediul în
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 66,
tel./fax 820561, 816054, organizează
în data de 8 martie 2004, ora 10,00,
licitaţie fără preselecţie pentru atribuirea
contractului de servicii la lucrarea
canalizare ape pluviale, str. Cuza Vodă.
Caietul de sarcini se poate achiziţiona
de la Serviciul de Gospodărie Comunală
începând cu data de 20.02.2004. Relaţii
suplimentare la tel. 812966. (ctr)

Lichidatorul judiciar al SC România
Internaţional SRL vinde o macara pod
rulant, dezafectată. Macaraua se află
depozitată în curtea SC Chirenial SA pe
şoseaua Galaţ i-Tecuci, vizavi de
intrarea veche la SIDEX. Ofertele de
cumpărare se depun până la
27.02.2004, la sediul SC Sir Expert SRL
din str. Brăilei nr. 50, bl. BR1B, ap. 21,
lângă Stirex. (3318746)

Direcţia Silvică Focşani, cu sediul în
Focşani, str. Aurora nr. 5, tel.
0237221300 int. 429, organizează
licitaţie pentru adjudecare contract
achiziţie hrană păstrăvărie. Licitaţia
este închisă, depunerea plicurilor cu
oferte se face până pe data de
5.03.2004, ora 10,00. Licitaţia are loc în
ziua de 8.03.2004, ora 11,00, la sediul
Direcţiei Silvice Focşani. (ctr)

SC Ecosal Prest SA Galaţ i
organizează în data de 11.03.2004, ora
12,00, selecţ ie oferte privind
achiziţionarea unui încărcător frontal şi
un buldozer S 1500, noi sau SH cu RK.
Ofertele vor fi transmise în plic sigilat
până la data de 11.03.2004, ora 10,00.
Pentru luarea în considerare a ofertei
trebuie să respectaţi dispoziţiile: OUG
60/2001, Legea 212/2002 privind
achiziţiile publice, HG 461/2001, Ordinul
Ministrului Finanţelor Publice nr. 1012/
2001. Relaţii la tel./fax 322727, 411197,
312282. (3319004)

Administrator unic al SC Royal SA
convoacă în ziua de 25.02.2004 şedinţa
extraordinară cu acţionarii societăţii,
ora 10,00. În caz de neîntrunire a
cvorumului necesar, şedinţa se va
amâna pentru data de 26.02.2004, la
aceeaşi oră. (3318926)

Societatea Agricolă Voinţa
Buciumeni convoacă pentru data de
28 februarie 2004, ora 10,00, la
sediul societăţii Adunarea Generală
a membrilor asociaţi cu următoarea
ordine de zi: 1. Aprobarea bilanţului
contabil şi a contului de profit şi
pierderi pentru anul 2003; 2. Alegera
consiliului de administraţie şi a
comisiei de cenzori; 3. Diverse.
(3319001)

Meditez individual orgă electronică,
succes garantat. 433117. (3313144)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(3316632)

Studentă atestat limba franceză
meditez foarte avantajos. Telefon
410132. (3318122)

Profesor liceu meditez istorie. Telefon
0726101371. (3318911)

Profesoară pensionară meditez
română V-VIII, convenabil. Telefon
413803. (3318936)

Studentă meditez lb. engleză I-IX,
convenabil. Tel. 455390, 0742016366.
(3318894)

Meditez română, engleză clasele I-XII.
0726441313. (3319008)

Meditez limba română şi engleză,
avantajos. Tel. 438215, 0745174597.
(3318742)

Studentă meditez matematică, română
I-VIII. 480347, 0740424709. (3318733)

Studentă litere ultimul an meditez
engleză-română. 417934. (3318774)

Profesor meditez româna individual,
convenabil. 469718, 0726114725.
(3317217)

Meditez engleza, franceză orice nivel.
465631, 0744382453. (3317472)

Meditaţii germană orice nivel, traduceri
rapide orice domeniu. Telefon
0744343394. (3318871)

Licenţiată meditez engleză cls. I-XII,
convenabil. Telefon 498368. (3318705)

Profesor meditez foarte avantajos
matematică, eficienţă maximă. Telefon
320775. (3318717)

Studentă meditez avantajos lb.
franceză, geografie. Telefon
417009. (3317927)

2 ani grei, plini de durere, dar şi
singurătate sufletească de la plecarea
fulgerătoare a dragului nostru soţ, tată,
socru şi bunic

IORGU DUMITRU. Dumnezeu să-l ierte
şi să-l odihnească în împărăţia Sa. Soţia
şi copiii. (3318797)

La 2 ani de la trecerea în nefiinţă a
dragului nostru tată şi socru

IORGU DUMITRU ne plecăm frunţile pe
tristul mormânt şi ne rugăm pentru
sufletul lui bun. Nimic şi nimeni nu va
putea şterge amintirea unui om şi a unui
tată cu calităţi deosebite. Fam. Cerasela
şi Nelu Popa.  (3318797)

  Comemorăm un an de la trecerea în
nefiinţă a celui care a fost CIOLACU
SĂNDEL. Veşnică amintire.
Comemorarea sâmbătă 21.02.2004 la
domiciliu. Familia. (3318706)

Azi 20.02.2004 se împlinesc 6 luni de
când ne-ai părăsit

URSU PETRU şi am rămas cu inimile
îndurerate. Nu te vom uita niciodată.
Soţia, fiii, nurorile şi nepoţii. (3318842)

Se împlinesc 40 zile de când ne-a
părăsit scumpa şi buna noastră mamă
şi bunică

DANEA  ANIŢA. Nu te vom uita niciodată.
(3318830)

Pentru cei care l-au cunoscut şi
preţuit, reamintim că se împlinesc
4 ani de când a plecat dintre cele
lumeşti DOCAN EMIL. Dumnezeu
să-l odihnească! Soţia şi copiii.
(3318818)

Suflet blând şi minunat pe pământ
cât ai trăit, numai bine ai făcut,
draga noastră mamă

MARTON SILVIA, însă moartea
nemiloasă acum un an te-a răpit
de lângă noi, mult prea repede. Cât
vom trăi, lacrimile şi florile de pe
tristul mormânt nu te vor părăsi. Te
vom iubi mereu. Copiii şi nepoţii.
(3319156)

Îmbrăcăminte second hand
Danemarca. Tel. 0726134034,
0723159883. (3302761)

Vând pui Ciobănesc german (Lup),
femele. Tel. 420152, 0745957016.
(3319158)

Colegiul Tehnic “Paul Dimo” Galaţi
anunţă absolvenţii din seriile anterioare
că înscrierile pentru restanţieri la
examenul de bacalaureat 2004 se vor
efectua până la data de 15 martie 2004,
în vederea întocmirii unei baze de date
de către ISJ Galaţi, cu privire la stabilirea
tipurilor de subiecte ce trebuie solicitate
de la MECT. Relaţii suplimentare la
serviciul secretariat al colegiului.
Telefon 312627. (3318822)

Doriţi o bursă de studii pentru copiii
dvs? Sunaţi 0724933813. (3317986)

S-a renovat şi modernizat Cantina
Firomex, fosta Fusu, din Bariera Traian.
Organizăm nunţ i, botezuri, mese
festive. Tel. 0742123401, 0742123403.
(3319182)

Cea mai bătrână ghicitoare din Galaţi,
bătrâna Ioana, oferă talismane de noroc,
dă în cărţ i, vindecă de băutură,
impotenţă, psoriazis, scoate argintul viu.
0744812631. (3319013)

BACAN NICULAI, ai plecat lăsând în
urmă două rămurele care cu durere
înalţă rugăciune spre cer pentru
veşnicia sufletului tău.

Copiii Stela şi Lili.
Înmormântarea sâmbătă 21.02.2004.
(3319003)

A încetat fulgerător din viaţă bunul
nostru naş şi unchi

BACAN NICULAI, lăsând în inimile celor
care l-au iubit durere ş i lacrimi.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Stan şi Gica. (3319003)

Cu inimile zdrobite de durere anunţăm
dispariţia neaşteptată a celui care a fost
bunul şi generosul nostru unchi

BACAN NICULAI.
Nepoţii Marcel şi Ionel. (3319003)

Colectivul Grădiniţei Nr. 27 ˝Prinţul
fericit˝ se alătură colegei Ionica Anghel
la marea durere pricinuită de moartea
surorii sale înv. STATE MĂNDIŢA.
Sincere condoleanţe. (3318769)

BMW 318, dec. 2000, full, proprietar,
urgent. Telefon 0744217407. (3319027)

Mercedes Sprinter 312, 16 locuri,
1999, alb, stare ireproşabilă.
0237620132, 0724704015. (ctr)

DUBLU DECK TECHNICS,
EGALIZATOR REALISTIC,
CONVENABIL. 0722872973.
(3315503)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792040. (3317111)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez 464877, 0745088879.
(3311670)

Vând urgent calculator Pentium I, cu
imprimantă color. 445596 după ora 18,00
sau 0740060241. (3317290)

Amplificator ş i boxe 5.500.000
negociabil. 410512, 0745312397.
(3318190)

Vând 20 calculatoare în reţea, ideal
internet-cafe. Telefon 0722246785.
(3314947)

Vând frigider 240 l, nou. Telefon
321288. (3318056)

Vând frigider marca Arctic, 2.500.000.
0742386218. (3317953)

Vând calculator Pentium 4, în garanţie.
Telefon 313631. (3317802)

Vând congelator Arctic, 5 sertare.
Telefon 326495. (3317937)

Vând Nokia 6110. 0723314927.
(3317881)

Vând frigider Zanussi 240 l.
0745556256. (3318000)

Vând DVD Recorder, Philips. Telefon
0745031734. (3318759)

Vând, modific Playstation 1 şi 2,
accesorii, convenabil. 0722510989.
(3318156)

Vând Playstation One, modificat.
Telefon 0721926351. (3318677)â

Vând televizoare color excepţionale,
garanţie, diagonală 51, 2.500.000-
3.000.000. Tel. 479934, 0745516410.
(3318780)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţionat.  0722342252, 0745794894.
(ctr)

Vând linie HI-FI audio 2x350 W.
0724253711. (3315632)

Antene satelit digitale, 400 programe
româneşti şi diverse, garanţie instalare.
Tel. 325263, 0744229966. (3315121)

Vând cuptor Samsung cu microunde
+ grill la 32 litri, 4 mil. Telefon 478359.
(3317326)

Vând fax HP 780, calculator, video.
0723302913. (3317907)

Vând frigider stare foarte bună, tip
nou. Telefon 450137. (3318793)

Monitor digital performant Hyundai 14
inci. 0740082048. (3318735)

Vând casă marcat Olivetti, 8.000.000
lei. Tel. 461536, 0723550759. (3317398)

Vând set canapea + 2 fotolii imitaţie
piele şi bibliotecă lemn stejar, moderne,
aproape noi. 442081. (3318020)

Vând râşniţă cafea nouă pentru
magazine alimentare. Tel. 473996,
0721778292. (3318036)

Vând ouă incubat şi pui. 0745309644.
(3317926)

Vând bibliotecă sufragerie, canapea
+ 2 fotolii şi dormitor tineresc, stare
excepţională. Tel. 433072, 0721877540.
(3318058)

Vând maşini de cusut industriale.
Telefon 463153. (3318902)

Vând cornize, frigider Arctic,
3.500.000. 412593. (3317984)

Vând canapea extensibilă şi pat dublu.
416303. (3317958)

Vând maşină cusut industrială + drujbă
Husqvarna 242. Telefon 329245.
(3318915)

Sifonărie automată cu răcitor,
32.000.000 negociabil. Telefon 326231.
(3318917)

SC vinde lemne salcâm pentru foc şi
construcţii, bdul. Coşbuc nr. 217. Tel.
470097, 318821. (3318925)

Vând maşină sifon complexă italiană.
Tel. 328542, 0740561662. (3318864)

Vând cherestea răş inoase, preţ
producător. Primim comenzi tel. 492250.
(3318940)

Vând ieftin uşă stejar şi covor 2/4.
Telefon 461483. (3318777)

Rochie MIREASĂ unicat. Telefon
461483. (3318776)

Vând tarabe presă carte. Telefon
474469. (3318836)

Loc veci. 465346. (3318821)
Vând moară porumb completă. Telefon

413193. (3318814)
Vând mobilier birouri, un an vechime,

preţuri avantajoase, cadă colţ şi cabină
duş + cădiţă, noi. 0744517209.
(3318173)

Vând incubator 2000 ouă.
0722741019, 479107. (3317417)

Vând garaj în Ţiglina II. 318784.
(3318071)

Pomi fructiferi certificate toate speciile
găsiţi la pepiniera Lieşti. 821796,
0745327444. (3315604)

Vând cuptoare şi utilaje pentru brutărie
şi patiserie. Telefon 0740140163.
(3315323)

Vând pomi fructiferi altoiţ i.
0744600722, 0721558591. (3317057)

Cooperativa de Credit Covurlui scoate
la vânzare următoarele: teren 237 mp
cu construcţie parter 143 mp, situat pe
str. Tecuci nr. 87, cuptor de pâine, vatră
de 15 mp, cu arzător gaze Lamborghini.
Informaţii suplimentare la tel. 319154,
între 9.00-17.00. (ctr)

Vând 38 iesle vaci. 0745309644.
(3317925)

Societate comercială vinde tractoare
U 650 şi utilaje agricole. 828784,
0742038510. (ctr)

Vând bicicletă fitness. Telefon
454306. (3317836)

Vând aur dentar. Telefon 415581.
(3318895)

Aparat tensiune electronic, sigilat, preţ
avantajos. 432037. (3318856)

Vând garaj zona Ţiglina II, 125 mil.
Telefon 419469. (3318660)

Vând covor persan manual,
uşă apartament, cireş, mobilă
bucătărie, preţuri negociabile.
Telefon 414769. (3318745)

Vând carcasă vită adultă, abatorizată,
calitatea I şi a II-a, 52, 53, calitatea 31,
48, 49. Telefon 0742383040. (3318749)

Porumb, fasole, spărtură, en gros.
433871, 0744764095. (3318688)

Vând bibliotecă pe tot peretele. Telefon
414918. (3319162)

Vând urgent chioşc metalic, stare
excepţională. Telefon 0745535864.
(3319155)

Vând pompă met - 1200, 4 mil. Telefon
461203, după ora 18.00. (3319019)

Tensiometre 1.800.000, glucometre cu
ace şi testere, 2.400.000. 321075.
(3319014)

Vând pianină austriacă 1861. Tel.
0721324764, 0741053512. (3319007)

Aparat glicemie, sigilat, Germania, 10
teste + ace gratuit, garanţie. 312921,
0721862237. (3319171)

Vând pentru Dacia Papuc 1304:cutie
viteze, cardan, grup, planetare.
0745604097. (3319177)

Vând purcei 25-35 kg. Telefon 477365.
(3319184)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi idem
calorifere de la adresa pers. fizice sau
juridice, plata imediat. Telefon 434066.
(3317531)

Cumpărăm cu plata pe loc
mobilier vechi de peste 80 ani:
mese, măsuţe de joc, birouri,
vitrine, salonaşe, fotolii,
canapele, cuiere, piedestaluri,
tablouri, oglinzi, pendule,
fructiere, carafe, statuete,
mobilier de farmacie, băcănie
etc. Tel. 0722779877, 0723405491,
410745. (3317095)

Cumpăr păr natural. Tel. 460861,
0721233723. (3314840)

Cumpăr tablă zincată 0,3-0,35-0,4 şi
azbociment. 442570, 0744395480.
(3317311)

Cumpăr garaj Mazepa II în spate la
Galacta sau P-uri şi D/L-uri. Tel. 433072,
0721877540. (3318059)

Cumpăr stupi populaţi, familii albine,
centrifugă inox. Tel. 0239625311,
0745595114. (ctr)

Cumpăr şpalieri vie. Telefon
0722722386. (3317842)

Cumpăr pui Bichon maltez. Telefon
865473. (3317922)

SC achiziţionează tăuraşi. Relaţii tel.
828784, 0742038510. (3317293)

CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 750.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

TRANSPORT FUNERAR URBAN,
INTERURBAN, VÂNZĂRI SICRIE,

ŢIGLINA I, A1/44. 461123,
0744610252. (3314087)

Marmora SRL execută la comandă
monumente funerare din marmură şi
mozaic, bolţi, borduri, cavouri. Tel.
479557, 0744153378. (3315526)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă a
bunei noastre mătuşi

NEDELCU CATRINA - 84 ani
Corpul neînsufleţit  este depus la
Casa mortuară Biserica “Sf.
Spiridon”. Înmormântarea va avea
loc sâmbătă, 21.02.2004, ora 12,00
la Cimitirul “Eternitatea”.

Fam. Toboşaru, nepoţi.
Colectivul clasei grupa mare B de la

Grădiniţa Nr. 27 ̋ Prinţul fericit˝ se alătură
dnei educatoare Ionica Anghel la
trecerea în nefiinţă a surorii sale care a
fost o fiinţă minunată. Dumnezeu să-i
ocrotească sufletul său bun şi să-i dea
lumină şi odihnă veşnică. Regretăm
dispariţia fulgerătoare a înv. STATE
MĂNDIŢA. Sincere condoleanţe. (3318828)

3 ani de la plecarea fulgerătoare a
dragului nostru soţ, tată, socru ing.
PLEŞU DAN. Ne este tare dor şi greu
fără tine. Dumnezeu să te ierte şi să te
odihnească în pace! Soţia şi copiii.
(3318833)

Astăzi, 20 februarie 2004, se
împlineşte un an de la trecerea în nefiinţă
a celui care a fost TOPALĂ VASILE. Te
vom păstra veşnic în amintire. Să se
odihnească în pace. (3317893)

O clipă doar readuc în memoria
colegilor, prietenilor, cunoştinţelor, a
tuturor celor care l-au iubit şi apreciat
pentru sufletul lui bun şi nobil că astăzi
se împlinesc 9 luni de când minunatul şi
regretatul meu fiu

ing. MORARU FLORIN a plecat pe drumul
veşniciei. Dumnezeu să-ţi ocrotească
sufletul şi să-ţi dea lumină şi odihnă
veşnică. (3317945)

Anunţăm cu durere în suflet,  că se
împlinesc 3 ani de când tu

BOUROŞ PAVEL ne-ai părăsit pt.
totdeauna. Ne-ai fost bun soţ, tată şi
bunic, un suflet mare şi blând, ne-ai
mângâiat întotdeauna cu o vorbă bună
şi cu multă dragoste. Îţi mulţumim din
suflet că ai existat ş i ne-ai fost
îndrumător. Vei rămâne veşnic în inimile
noastre. Dumnezeu să te odihnească
în pace. Soţia, copiii şi nepoţii. (3317453)

Amintiri şi lacrimi la 2 ani de când
scumpa noastră mamă şi bunică

VICLEANU ALIXANDRINA a plecat
dintre noi. Dumnezeu s-o odihnească
în pace. Familia. (3317980)

La un an în memoria celui care a fost

RACOVIŢĂ GHEORGHE ne rugăm
Bunului Dumnezeu să-l ierte şi să-l
odihnească în împărăţia Sa. Sora,
cumnatul şi nepoata. (3318662)

Astăzi se împlinesc 7 ani, nimic nu este
mai trist, mai dureros decât despărţirea
de cel drag,

ŞOIMU MANOLE, Şiviţa. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Familia.
(3318739)
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SCHI. Directorul tehnic al Federaţiei
Române de Schi şi Biatlon, Alexandru
Wagner, a declarat că forul
internaţional a informat că sportivul
Alexandru Barbu nu poate fi considerat
campion mondial de juniori mici în proba
de combinată alpină. Schiorul român
nu poate primi acest titlu, deoarece
competiţia nu a fost rezervată juniorilor
mici, secţiune la care Barbu a ocupat
locul întâi. În ierarhia generală a
juniorilor, Alexandru Barbu a ocupat
poziţia a 20-a.

VOLEI. Arbitrul de volei Cornel
Malaxia a fost reţinut miercuri seară,
la finalul unui meci de volei pe care l-a
arbitrat la Piatra Neamţ. Malaxia era
căutat de poliţişti de câteva luni, fiind
acuzat că, în martie 2003, în calitate
de administrator al unor firme din Buzău

ş i  Braşov, a înşelat o firmă
bucureşteană prin intermediul unor file
CEC fără acoperire. Arbitrul a cumpărat
de la această firmă produse petroliere
în valoare de 5,9 miliarde de lei.
Totodată, Malaxia nu a înregistrat în
contabilitate produsele cumpărate,
prejudiciind statul prin neplata TVA şi a
impozitului pe profit.

CICLISM. Rutierul italian Marco
Pantani, descoperit mort, sâmbătă,
într-o cameră de hotel din Rimini, a
lăsat o scrisoare familiei sale, în care
afirmă că se simte umilit de modul în
care a fost tratat după acuzaţia de
dopaj, făcând aluzii şi la problema
dependenţei sale de droguri. Textul
scrisorii, scris în grabă pe filele din
paşaport, cu ştersături şi pe alocuri
incoerent, a fost citit, miercuri, la

funeraliile sportivului, care au avut loc
la Cesenatico, de către fostul său
manager, Manuela Ronchi.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-am ericană de
hochei pe gheaţă (NHL): Detroit -
Phoenix 5-2, Colorado - Edmonton 1-
5, Nashville - San Jose 7-3, Anaheim -
Columbus 3-1, Los Angeles - Dallas 3-
4, Buffalo - Florida 1-1, N.Y. Islanders
- Pittsburgh 4-3.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Cleveland - Dallas 98-
114, Toronto - San Antonio 82-86,
Golden State - L.A. Lakers 99-100,
Orlando - Utah 90-77, New Jersey -
Atlanta 98-92, Detroit - Milwaukee 102-
98, New Orleans - Washington 120-
98, Portland - L.A. Clippers 101-86.

n Atacantul brazilian al echipei
Werder Bremen, Ailton, a promis că se
va căsători pe stadionul Weser, dacă
formaţia sa va câştiga titlul naţional.
“Dacă Werder va fi noua campioană a
Germaniei, mă însor cu Rosalie pe teren
şi toţi suporterii vor fi invitaţii noştri”, a
precizat Ailton (30 de ani), care se va
transfera, la încheierea sezonului, la
clubul Schalke 04. Ailton  şi Rosalie
trăiesc împreună de şase ani şi au două
fetiţe. Werder Bremen este lidera
clasamentului, având cu 9 puncte mai
mult decât urmăritoarele sale, Bayern
Munchen şi VfB Stuttgart.

n Două echipe din India au fost
suspendate pentru cel puţin un an şi

riscă să fie excluse din campionat,
după ce au marcat în total 116 goluri în
ultimele meciuri ale sezonului, sperând
să-şi asigure astfel promovarea în
prima divizie. Echipele Curtorim Gym şi
Wilfred Leisure îş i  disputau
promovarea şi fiind la egalitate de
puncte, singurul lucru care le putea
asigura accederea era numărul de
goluri înscrise în ultimele meciuri ale
sezonului. Curtorim Gym s-a impus cu
scorul de 61-1 (1-1!) în faţa formaţiei
Sangolda Lightning, iar Wilfred Leisure
a câştigat cu 55-1 (6-0) partida cu Dona
Paula Sports Club. Oficialii federaţiei
locale au efectuat o anchetă şi au
decis să suspende atât echipele

câştigătoare, cât şi pe cele învinse
pentru cel puţin un an şi au recomandat
excluderea lor din campionat.

n Mijlocaşul Karel Poborsky (32
de ani) a stabilit un nou record al
numărului de selecţii în echipa naţională
a Cehiei - 91, în partida amicală cu Italia,
disputată miercuri, la Palermo, şi
încheiată cu scorul de 2-2. Mijlocaşul
echipei Sparta Praga a doborât
recordul de 90 de selecţii deţinut de
Zdenek Nehoda, atacant al naţionalei
Cehoslovaciei în perioada 1971-1987.

n Vicepreşedintele FC
Barcelona, Sandro Rossell, a declarat
că este surprins de faptul că premierul
spaniol Jose Maria Aznar asistă numai

n Comisia de Disciplină a LPF va
analiza marţi cazul FC Steaua şi al
jucătorilor care au refuzat convocarea
la echipa naţională, la audieri urmând să
fie prezenţi şi selecţionerul Anghel
Iordănescu, preşedintele executiv al FC
Steaua, Mihai Stoica şi antrenorul stelist
Victor Piţurcă. Jucătorii Mirel Rădoi,
Florentin Dumitru, Dorinel Munteanu şi
Nicolae Dică au refuzat convocarea la
echipa naţională pentru turneul din Cipru,
trimiţând adrese către FRF prin care
anunţau că se retrag de la echipa
naţională dacă nu beneficiază de acelaşi
tratament ca şi fotbaliştii care activează
în străinătate.

nnnnn Conducătorii clubului Inter-
nazionale Milano doresc să-l achi-
ziţioneze pe fundaşul român al

echipei AS Roma, Cristian Chivu, a
anunţat cotidianul italian “Gazzetta
dello Sport”. Directorul tehnic al
grupării interiste, Marco Branca, a
fost desemnat să încerce achi-
ziţionarea internaţionalului român.

n Suporterii echipei FC Nantes au
cerut conducerii clubului prelungirea
contractului atacantului român Viorel
Moldovan. “Mingea este în terenul
conducerii, care nu are de ales. Trebuie
prelungit, acum, contractul lui Moldovan.
Nu mai faceţi tâmpenia de anul trecut!
Avem un atacant de clasă şi trebuie
păstrat!”, este mesajul suporterilor
“canarilor”, pe pagina de internet a
grupării. Viorel Moldovan a înscris, în
acest an, nouă goluri în şapte partide,

dintre care patru au fost reuşite în cele
trei meciuri de campionat în care a
evoluat.

nnnnn Fundaşul Dănuţ Perjă a sem-
nat prelungirea contractului cu FC
Rapid Bucureşti până în vara anului
2006, informează site-ul oficial al
grupării giuleştene. Perjă, al cărui
contract expiră în vara acestui an,
se află la Rapid din anul 2001.

n Comitetul Executiv al Federaţiei
Române de Fotbal (FRF) a decis
înfiinţarea Comisiei Federale de Recurs,
care urmează să fie aprobată în cadrul
Adunării Generale din 15 martie. Această
comisie se va ocupa de litigiile de muncă
şi va fi formată din cinci membri, aprobaţi
de Adunarea Generalc a FRF.

TENIS PE...
MERIDIANE

MeciulMeciulMeciulMeciulMeciul
dragosteidragosteidragosteidragosteidragostei

ANVERS. Jucătoarea belgiană Kim
Clijsters a anunţat că îl va întâlni pe
logodnicul său, australianul Lleyton
Hewitt, într-un meci “al dragostei”,
programat pe 17 aprilie, la Bree (nordul
Belgiei). Va fi pentru prima dată când
cei doi jucători se vor întâlni în faţa
publicului.

ANDREZIEUX. Perechea română
Victor Hănescu/Răzvan Sabău s-a
calificat în turul al doilea al probei de
dublu din cadrul challangerului de la
Andrezieux, dotat cu premii în valoare
totală de 100.000 de euro. Românii au
învins, în runda inaugurală, cu scorul
de 6-3, 7-6 (4), cuplul francez Gael
Monfils/Josselyn Ouanna.

AMICALE. Rezultate înregistrate,
miercuri, în partidele amicale interţări:
Mexic - Chile 1-1, Honduras - Columbia
1-1, Jamaica - Uruguay 2-0,
Venezuela - Australia 1-1, Portugalia
- Anglia 1-1, Spania - Peru 2-1, Irlanda
de Nord - Norvegia 1-4, Italia - Cehia
2-2, Ţara Galilor - Scoţia 4-0, Croaţia
- Germania 1-2, Polonia - Slovenia 2-
0, Irlanda - Brazilia 0-0, Olanda - SUA
1-0, Belgia - Franţa 0-2, Ungaria -
Armenia 2-0, Maroc - Elveţia 2-1,
Grecia - Bulgaria 2-0, Albania - Suedia
2-1, Turcia - Danemarca 0-1,
Macedonia - Bosnia Herţegovina 1-0,
Israel - Azerbaidjan 6-0, Cipru -
Belarus 0-2, Letonia - Kazahstan 3-

1, Estonia - Moldova 1-0, Libia - Ucraina
1-1.

SPANIA. Finala Cupei Spaniei dintre
echipele Real Madrid şi Real Zaragoza
se va disputa pe data de 17 martie, pe
Stadionul Olimpic din Barcelona. În
Spania, locul de desfăşurare a finalei
Cupei se decide doar după ce sunt
cunoscute cele două echipe calificate.

CIPRU. Echipa Farul Constanţa a
pierdut, ieri, cu scorul de 3-2, în faţa
formaţiei ruse de liga a doua Himki, într-
un meci amical din cadrul turneului de
pregătire din Cipru. Golurile echipei
constănţene au fost marcate de Bălţoi
şi Guriţă, acesta din urmă ratând o
lovitură de pedeapsă.

DIN SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Turneu
semifinal de
volei pentru
junioare

n În aceste zile, în Sala “Side-
rurgistul” are loc turneul semifinal al
Campionatului Naţional de volei
pentru junioare. În primul joc disputat
în cadrul competiţiei, fetele de la CSU
Metal Galaţi, antrenate de Honorina
Borojni, au învins cu scorul de 3-0
ehipa Grupului Şcolar “Mircea Eliade”
Bucureşti. În celelalte două partide
s-au înregistrat rezultatele: Delta-
cons Tulcea - CS IOR Bucureşti
3-2 şi LPS Piteşti - CS Şcolar
Tulcea 3-0. Competiţia se va încheia
duminică.

n Din iniţiativa prof. Gheorghe
Plesnilă, directorul Liceului cu
Program Sportiv, sâmbătă, de la ora
11.00, în sala de sport a instituţiei,
special amenajată, se va desfăşura
un concurs de haltere pentru
începători. La concurs vor participa
fete şi băieţi de la LPS şi Dunărea,
care se vor întrece în trei probe:
aruncat clasic, genuflexiuni cu
haltera pe spate şi îndreptări.
Acţiunea face parte dintr-un plan de
selecţie, ţinând cont că la Liceul cu
Program Sportiv din Galaţi se pre-
găteşte lotul naţional de haltere fete,
sub conducerea antrenorului emerit
Gheorghe Gopodinov.

n Sâmbătă şi duminică se va
desfăşura, în sala Liceului cu
Program Sportiv, cel de-al treilea
turneu de baschet pentru juniori II,
din cadrul Campionatului Naţional.
Iată programul primei zile de concurs:
Phoenix Galaţi (antrenor Florin Nini)
- CSS Târgovişte (ora 9.30), LPS
Galaţi (Dragoş Gherasim) - CSS
Ploieşti (ora 11.15), CSS Târgovişte
- CSS Ploieşti (ora 16.00) şi LPS -
Phoenix (ora 17.30).

n Ieri au început întrecerile din
“Cupa Dunării” la tenis, competiţie
organizată de Clubul de Tenis
“Dacia” şi Direcţia pentru Sport a
Judeţului Galaţi. Concursul este de
categoria a IV-a şi se va desfăşura,
timp de o  săptămână, în  sala
“Dunărea” şi în cea a CT ICMRS.

n La începutul lunii viitoare, între
1 şi 6 martie, la Oneşti va avea loc
“Cupa României” la haltere, care va
constitui şi criteriu de selecţie  pentru
etapele superioare ale Campio-
natelor Naţionale. Antrenorii Ale-
xandru Dumitrescu şi Mihai Nicolaie
i-au înscris pentru acest concurs pe
Alina Stan, Liliana Vlad, Jenica Vlad,
Mirela Enachi, Liliana Niculiţă,
Georgian Vlad, George Milea, Mircea
Constantinescu şi Cătălin Sandu.

n În perioada 26-27 februarie, va
avea loc, la Arad, “Cupa României”
pe echipe la tenis de masă. La
această competiţie, gruparea gălă-
ţeană CS ICMRS şi-a propus clasa-
rea pe podium, pentru a obţine
calificarea în competiţiile continen-
tale.

n Este în plină desfăşurare “Cupa
PUR” la şah, prima competiţie a
anului, organizată, în perioada 17-
26 februarie, de Asociaţia Jude-
ţeană de Şah (preşedinte Mihai Tufă).
Concursul se desfăşoară pe durata
a 9 runde, în sistem elveţian.

n Colegiul Judeţean de Volei reia
înscrierile pentru cei care doresc să
devină arbitri. De la lectorii cursului -
Florin Dimachi şi Nicu Marin - am aflat
că sunt admişi tineri cu  vârsta
cuprinsă între 18 şi 25 de ani, care
au minim studii medii. Doritorii sunt
aşteptaţi marţi, 24 februarie, înce-
pând cu ora 17.00, la sediul Direcţiei
pentru Sport, din strada Domnească
nr. 77.

n Comisia Centrală a Arbitrilor a
revenit asupra locului de desfă-
şurare a examenului de obţinere a
categoriei I de arbitru de fotbal.
Acesta va avea loc duminică, 22
februarie, la Bacău, iar din cadrul
Colegiului de Arbitri Galaţi vor
participa 17 candidaţi.

Ieri dimineaţă, divizionara C a
Galaţiului, FCM Dunărea a susţinut un
nou joc de pregătire, de data aceasta
în compania formaţiei Dacia Unirea
Brăila. Meciul, disputat pe Stadionul
“Siderurgistul”, a fost unul tipic de
pregătire, oaspeţii impunându-se, în
final, cu scorul de 2-1 (0-1).

După cum o arată şi scorul, prima
repriza a întâlnirii - în care cele două
grupări au folosit primele garnituri - a
fost controlată de echipa gălăţeană,
liderul Seriei a II-a a celui de-al treilea
eşalon. În acest interval, FCM Dunărea
a marcat o singură dată - prin Drăgan
(care a fructificat o “diagonală” a lui

Chirciu), dar a ratat alte 4-5 mari ocazii
de a-şi majora avantajul, numai
Şotrocan aflându-se de trei ori în faţa
golului. După pauză, numeroasele
schimbări efectuate în cele două
echipe au întors soarta meciului, elevii
lui Mişu Ciobanu fiind surprinşi în mai
multe rânduri de contraatacurile
brăilene, care au şi fost materializate
de două ori. “Suferim încă la capitolul
finalizare şi ratăm nepermis de mult,
dar avem şi probleme în apărare, unde
unele faze sunt tratate cu prea mare
lejeritate”, ne-a declarat, la finalul
jocului, tehnicianul gălăţean, care a ţinut
să sublinieze, totuşi, că întâlnirea a

fost una de pregătire, iar rezultatul nu
este foarte important.

FCM Dunărea a început meciul în
următoarea alcătuire: Olteanu - Chirciu,
Ariton, Velescu - Horovei, Buteseacă,
V.Stan, Milea, Izvoranu - Drăgan,
Şotrocan. După pauză a fost rulat
întreg lotul, astfel că pe teren au mai
intrat următorii jucători: Mirică, Bozga,
Nejneru, Cramer, Bozian, Matei şi
Batog.

Sâmbătă, FCM Dunărea va susţine
un nou joc de pregătire, în compania
liderului campionatului judeţean -
Junkers Galaţi. Meciul se va disputa
tot pe “Siderurgistul”, de la ora 11.00.

Reprezentativa României, sub
titulatura de “selecţionată divizionară”,
s-a calificat în finala turneului din
Cipru, după ce a învins, ieri, echipa
Belarusului, în cadrul finalei grupei A
a competiţiei. Meciul, disputat pe
Stadionul “GSP” din Nicosia, a fost
dominat de “tricolori”, care s-au impus
cu scorul de 2-0 (1-0), prin golurile
marcate de Dănciulescu (min. 32, din
penalty) şi Daniel Niculae (min. 49).
Forma ţ ia pregă t i tă  de Anghel
Iordănescu nu a mai beneficiat de
aportul “stranierilor”, acest meci ur-
mând să nu fie trecut nici în palmaresul
reprezentativei României.

Intraţi pe teren într-o formulă
inedită, românii nu s-au prea găsit pe
teren în prima parte a jocului, astfel
că, deşi au dominat ceva mai mult,
ocaziile de gol au fost destul de rare.
În minutul 10, G.Coman a şutat în...
portar, dintr-o poziţie ideală, după
care timp de 20 de minute n-am mai
consemnat nici o fază de  poartă. De-
abia în minutul 32, Caramarin a fost
faultat în suprafaţa de pedeapsă, iar
Dănciulescu a transformat lovitura
de la 11 metri, acodată de arbitrul
cipriot Costas Theodotou. Două minute
mai târziu, Dolha şi-a salvat poarta,
printr-o dublă intervenţie reuşită în

faţa atacanţilor adverşi, iar în finalul
reprizei Dănciulescu a reluat alături,
din marginea careului mic.

După pauză, în minutul 48, arbitrii
ne-au salvat de un gol ca şi făcut,
semnalizând un ofsaid inexistent la
o fază în care defensiva noastră
fusese depăşită, pentru ca peste
doar două  minute D.Niculae să
majoreze avantajul României, printr-
un şut bun, fără preluare, după o
pasă a lui Dănciulescu. În general,
în partea a doua a jocului, “tricolorii”
au fost mai insistenţi în ofensivă, au
dominat teri torial copios ş i  au
beneficiat de mai multe şanse de a
înscrie, dar nu au mai reuşit să
concretizeze.

România a evoluat, ieri, în urmă-
toarea alcătuire: Dolha (89 Curcă) -
G.Tamaş (69 Mihuţ), Ghionea (83
Rada), Iencsi, I.Stancu - Caramarin
(60 Fl.Petre), Tararache (46 Şoavă),
Pleşan (77 Alexa), G.Coman -
Dănciulescu (73 Marica), D.Niculae.

În finala turneului din Cipru,
selecţionata divizionară a României
va întâlni sâmbătă, de la ora 15.00,
la Nicosia, învingătoarea din meciul
Letonia - Ungaria, partidă disputată
aseară.

Datorită timpului nefavorabil din
ultimele trei zile, meciul de ieri - ultimul
programat în cantonamentul din Antalya
- nu a mai avut loc. Anularea acestei
partide s-a datorat atât timpului, dar şi
faptului că a fost găsit  un   adversar
convenabil. În aceste condiţii, ziua de
ieri a fost rezervată ultimelor două
antrenamente.

Dimineaţa s-a lucrat în sala de forţă
din incinta hotelui “Grida City”  - unde
este cazat lotul “oţelarilor” - precum şi
pe un teren alăturat. S-a lucrat cu câte
jumătate din grupul jucătorilor, atât afară
cât şi în sală. După pauza de prânz, ieri
după-amiază, Sorin Cârţu şi jucătorii săi
(însoţiţi de  antrenorii secunzi, de medic
şi de maseuri) s-au deplasat la locul
obişnuit - terenul pe care a avut loc
majoritatea antrenamentelor din acest
cantonament. Aici s-a desfăşurat un
antrenament complex, care s-a încheiat
cu exersarea unor scheme cu mingea
şi cu un joc-şcoală.

Cantonamentul din această perioadă
precompetiţională, desfăşurat în Anta-
lya, a întrunit  toate sufragiile - terenul
(de antrenament şi jocuri) bun, cazarea
şi masa - de asemenea, iar vremea - cu

mici excepţii - a ajutat conducerea tehnică
a “oţelarilor” să-şi urmeze programul
planificat.

n Ultimele ore petrecute în cantona-
ment se derulează, parcă, cu înceti-
nitorul. “Oţelarii” au şi ei, de 2-3 zile, o
altă stare. Sunt mai puţin răbdători, timpul
trece din ce în ce mai greu, dorul de
casă, de cei apropiaţi, dominându-i la tot
pasul. Antrenamentele, plimbările sau
discuţiile amicale le-au mai distras atenţia
de la această stare.  Au mai fost şi
meciurile internaţionale de miercuri
seară, când au vizionat la televizor
partida Turcia - Danemarca.

Astăzi dimineaţă, băieţii vor începe
drumul spre casă, cu autocarul. Mai întâi,
până la Istanbul - unde se va petrece o
noapte, iar sâmbătă va continua până
acasă. Cinci dintre jucători - Rohat,
Danciu, Verdeş, Negru şi Pârvu - au
preferat să se reîntoarcă în ţară pe calea
aerului, ei având avionul spre Bucureşti
astăzi după-amiază.

n Marius Macare - jucătorul care s-a
îmbolnăvit de varicelă (vărsat de vânt),
cu cinci zile în urmă - va pleca şi el astăzi
spre Galaţi. Dar deplasarea nu o va face
cu ceilalţi jucători, din motive lesne de

 ÎN ACEASTÃ DIMINEAÞÃ, “OÞELARII” ºI-AU
LUAT RÃMAS BUN DE LA ANTALYA...

Ultima zi,
fãrã meci

înţeles (boala sa fiind contagioasă).
Preşedintele Oţelului - Nicu Boghici, a
trimis special în Antalya un autoturism
care să-l aducă acasă pe Marius. În ceea
ce-l priveşte pe tânărul jucător, el s-a
aflat permanent sub supravegherea
doctorului echipei, Mihail Troacă, boala
sa evoluând bine, fără probleme.

n De câteva zile,  în Antalya se află
şi sportivii din lotul naţional de atletică
grea. Între aceştia - şi aruncătoarea de
ciocan Mihaela Melinte. Atleţii se
pregătesc pentru un apropiat concurs,
care se va desfăşura în Malta, dar şi în
perspectiva marii competiţii mondiale din
acest an - Jocurile Olimpice de la Atena.

“Amicalul” tradiþional“Amicalul” tradiþional“Amicalul” tradiþional“Amicalul” tradiþional“Amicalul” tradiþional
FCM Dunãrea Galaþi - Dacia Unirea Brãila 1-2 (1-0)

GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...

Cehia, egala Italiei

FOTBAL

“Tricolorii”, în finala
turneului din Cipru
România - Belarus 2-0 (1-0)

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZON
“Cazul Steaua”, la Comisia de Disciplinã

FLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBAL
60 de goluri într-o singurã reprizã!

COMPETIÞII COMPETIÞII COMPETIÞII COMPETIÞII COMPETIÞII nnnnn ªTIRI  ªTIRI  ªTIRI  ªTIRI  ªTIRI nnnnn REZUL REZUL REZUL REZUL REZULTTTTTAAAAATETETETETE
Pantani a lãsat o scrisoare familiei

la meciurile echipei Real Madrid, lăsând
să se înţeleagă că acest lucru ar
favoriza formaţia madrilenă. În replică,
directorul sportiv al clubului Real Madrid,
Jorge Valdano, a declarat că “nu există
nici o influenţă politică în lumea
fotbalului”.

n Arbitrul Tristan Oliva va fi
acţionat în justiţie de un grup de
suporteri şi acţionari ai clubului FC
Valencia, care consideră că centralul a
acordat un penalty imaginar la meciul
dintre Real Madrid şi formaţia din
Valencia, în minutele de prelungire ale
partidei. Acest penalty a permis echipei
Real Madrid să obţină un punct şi să se
menţină pe prima poziţie în clasament.

PromisiunePromisiunePromisiunePromisiunePromisiune
Atacantul brazilian al echipei Werder Bremen, Ailton, a promis că

se va căsători pe stadion, cu prietena sa Rosalie, dacă formaţia la
care activează va câştiga titlul naţional.

RecordRecordRecordRecordRecord
Mijlocaşul Karel Poborsky (32 de ani) a stabilit un nou record al numărului de selecţii

în echipa naţională a Cehiei - 91, depăşind performanţa lui Zdenek Nehoda, realizată în
perioada 1971-1987.

Paginã realizatã de
GH. ARSENIE

D.C. PREDESCU
Foto: COSTEL STROE

Evidenţă contabilă pe calculator, bilanţ,
viză bilanţ. 311546, 0745550936.
(3309884)

Contabil autorizat întocmesc evidenţe,
declaraţii, fişe fiscale, bilanţuri. Tel.
317983, 0744158326. (3315283)

Doresc angajare evidenţă contabilă,
fişe fiscale, declaraţii, bilanţuri. 438760.
(3317309)

Îngrijesc copil, eventual fac şi menaj.
Telefon 470471. (3317985)
Şofer cat. B şi C, pensionar, ofer

serviciile. Telefon 478858. (3318792)

Pierdut  buletin de identitate pe
numele Chetreanu Titi la data de
9.02.2004. Ofer  recompensă. Găsitorul
să sune la tel. 0741972949. (3318905)

Pierdut  poşetă neagră din piele cu
acte pe numele Ociocioc Didina în zona
Spitalului Municipal în data de
29.01.2004 Galaţi. Aducătorului ofer
recompensă. Telefon 0741972949.
(3317999)

Pierdut  sacoşă maxi-taxi 39 cu
agendă, facturi Oriflame, costum damă,
pantalon. Ofer  recompensă. Tel.
451946, 496444. (3318760)

Pierdut  carte identitate auto cu seria
C 836586. Se declară nulă. (3318796)

Pierdut  carnet şomaj Ceancă
Iordache. Se declară nul. (3318845)

Pierdut  cercel aur 3,5 g în data de
18 februarie. Rog găsitorul să sune la
490302, 0740476000. Ofer
recompensă. (3318781)

Pierdut  leg. veteran război seria GL
nr. 498506/v. Se declară nulă. (3318778)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 97805
Dămăceanu Marius. Se declară nulă.
(3318773)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 62451. Se
declară nulă. (3318823)

Pierdut  certificat SIF Moldova având
nr. ord. 209042 Guţanu Zinica. Se
declară nul. (3318820)

Pierdut  certificat de înmatriculare al
societăţii comerciale SC Mina SRL
înmatriculată la ORC Argeş sub nr. J03/
984/1992 înregistrată ca plătitoare de
TVA. Se declară nul. (3318761)

Pierdut  foaie parcurs nr. 163612
eliberată 12.02.2004. Se declară nulă.
(3316799)

Pierdut  act de vânzare cumpărare
pe numele Ştefanovici Dumitru str. N.
Bă lcescu nr. 49. Se declară nul.
(3319179)

Pierdut  carnet şomaj nr. 8135 pe
numele Vîrgolici Nicoleta. Se declară
nul. (ctr)

Pierdut  legitimaţie + carnet student
pe numele Bratosin Cristian. Se declară
nule. (3319185)

Studentă atestat limba franceză fac
traduceri. Telefon 410132. (3318123)

Calitate lux, rigipsări, zugrăveli, parchetări,
faianţări, instalaţii sanitare, electrice,
termoizolaţii. 425202, 0766758907.
(3318007)

Tapiţerii, reparaţii mobilier, amenajări
interioare. 0742466853, 430565. (3318008)

Reducere! Tâmplărie din aluminiu şi PVC
la preţuri incredibile! 0722619020,
0722462288. (3318133)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE - MATERIALE IEFTINE. 414728.
(3318023)

SC execută transport marfă 2t, Iveco,
furgon, nou. Telefon 0722500087. (3318086)

Tehnoredactare proiecte diplomă.
0745409380, 464437. (3317434)

SC Huron Lake SRL execută
hidroizolaţii termosudabile şi
acoperişuri, instalaţii sanitare-
pexal şi polipropilenă, tâmplărie
aluminiu, cu geam termopan,
rigips, decupări pereţi, găuri în
beton. Tel. 497831, 0723572920,
0744931528. (ctr)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, faianţări,
rigips. 437463. (3318035)

CEA MAI IEFTINĂ TÂMPLĂRIE DIN PVC ŞI
ALUMINIU. 414728. (3318024)

Muzică nunţi, filmări video de calitate
la preţuri minime. Tel. 318844,
0740045649. (3317949)

Execut gresie, faianţă, rigips, parchet,
zugrăveli. 434706, 0721598606. (3317889)

Zuvrăveli, gresie, faianţă, rigips,
seriozitate, rapid. 0740951450. (3317942)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3317829)

Executăm: zugrăveli, faianţări, rigips,
instalaţii sanitare, lambriuri, parchet laminat,
găuri hote etc. 321495. (3317813)

Montăm gresie şi faianţă, placări cu rigips,
văruit, parchet lamelar, ieftin. Tel.
0745776401, 0742120971. (3317805)

Execut zugrăveli interioare, avantajos.
476821, 0721813645. (3318757)

Evidenţă contabilă computerizată,
întocmesc bilanţ, declaraţii fiscale.
0740067796 sau 430887 după ora 18,00.
(3318885)

Înfiinţări societăţi comerciale,
comision 0. Tel. 415505,
0741969365. (3318865)

Executăm garduri şi balustrade
din fier forjat, tâmplărie aluminiu
cu geam termopan, la preţuri
promoţionale. Tel./fax 490277,
0745922235. (3318772)

Execut amenajări interioare, reparaţii
apartamente la cheie, calitate sigură.
322659, 0742036387. (3317897)

Societate transport intern oferim servicii
de transport marfă cu camioane noi, marca
Mercedes, cu dubă închisă, capacitate utilă
6,5 t pe rutele Galaţi-P. Neamţ, Galaţi-Iaşi,
Galaţi-Suceava. Oferim şi cerem seriozitate.
Relaţii la tel. 0744626725. (3317916)

Executăm jaluzele toate tipurile şi reparăm
rulouri, preţuri avantajoase, montarea
gratuită. Telefon 827038. (3317853)

Muzică şi servicii performante pentru nunţi,
aniversări. 0724253711. (3315633)

Programe contabilitate complete
inclusiv consultanţă
implementare la cele mai mici
preţuri. 470107, 0744766897.
(3284513)

Transport marfă intern-internaţional 2,5-
4 tone. Tel. 0722220339, 0745399166.
(3312392)

Parchetar. Maşină cu aspirator. 464518,
0744162561. (3314769)

Construim şarpante blocuri, tinichigerie,
amenajări mansarde. 0740647412.
(3317528)

Filmări, fotografii, videoclipuri. 430326,
0766729156. (3313068)

Găuri beton-dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (3318119)

Reparaţii televizoare alb-negru, color, la
domiciliul clienţilor. 441257, 0740898757.
(3317141)

Agenţia Gamiles asigură transport Spania,
Italia, săptămânal, marţi, seriozitate. 471409,
0742151996. (3316413)

Executăm lucrări de reparat, verificat
şi încărcat stingătoare!
Comercializăm întreaga gamă de
produse PSI. Telefon 319417. (ctr)

Executăm lucrări de tâmplărie,
binale, mobilier, precum şi tapiţerie.
319417. (ctr)

Executăm lucrări de vopsitorie în
câmp electrostatic şi confecţii
metalice. 319417. (ctr)

Muzică DJ calculator. 496989,
0740490310. (3305485)

Formaţia Sistem din Galaţi vă
oferă programe de neuitat pentru
nunţi, botezuri, petreceri (membri
ai formaţiei Tomis II). Preţuri
minime, calitate maximă. Tel.
0744216121, 450656. (3317127)

Efectuăm: montaj rigips, gresie, faianţă,
zugrăveli lavabile, zidării, tencuieli, calitate
şi seriozitate. Tel. 0740533536. (3318852)

Repar maşini de spălat automate. Telefon
324259. (3318788)

Executăm zugrăveli, faianţări, hidroizolaţii,
tencuieli, consolidări, ieftin. 0721539478.
(3318787)

Reflexoterapie la domiciliu. 423340.
(3318665)

Zugrăveli, faianţări, parchet. Calitate,
seriozitate. Telefon 327145. (3318724)

SC execută mobilier la comandă şi serie:
bucătării, camere tineret, dormitoare,
biblioteci, birouri, cuiere, preţuri
avantajoase, montaj, transport gratuit.
Telefon 0745826785. (3318668)

Zugrăvim, faianţăm, amenajăm interioare,
tapetăm. Telefon 0721885473. (3318669)

Transport marfă 1,5 sau 3 tone, licenţă,
tarif minim. 0723029152. (3318741)

Doamnă serioasă propune lectură la
domiciliu. Telefon 0744544962. (3318748)

Zidării, zugrăveli, faianţări, rigips,
negociabil. Tel. 493507, 0742949056.
(3319178)

Eseuri, traduceri română engleză,
franceză. 0745245583. (3319164)

Tapiţez, repar canapele, fotolii, dormeze,
scaune. 473246. (3318694)

Expert contabil autorizat - evidenţă
contabilă, vizat bilanţ, fişe fiscale, declaraţii
computerizate. Tel. 499464, 313682.
(3319002)

Raşchetez, lustruiesc parchet, scule
profesionale. Tel. 830893. (3318693)

Reflexoterapie la domiciliu.
Telefon 496593. (3319005)

INTERNAŢIONAL COMPUTER
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru  următoarele cursuri:
operator  calculator,  inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată;  limbi stră ine;
birotică-secretariat;  ajutor-
programator, cursuri pentru copii.
Se asigură următoarele facilităţi:
suport curs, plata în 4 rate;  aviz
funcţionare MEC. Telefon 498120 în
incinta Casei de Cultură a
Sindicatelor. (ctr)

Execut transport Spania, la
destinaţie, asigur toate facilităţile,
bani, rog seriozitate. Relaţii tel.
0744994743, 0741913581.
(3315522)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3317506)

Siguranţă, curse Cielo Galaţi-
Otopeni. Telefon 0744187337.
(3312282)

Emailez căzi. 426766,
0744279983. (3317315)

Nou, Crama Restaurantului
Continental s-a redeschis după o
nouă renovare şi organizează mese
festive, nunţi, botezuri, baluri, cu
preţuri negociabile. Telefon 460270.
(3314711)
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 20 februarie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

CINEMA

Meteo

20 FEBRUARIE

20 FEBRUARIE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
 FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
 e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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o TELEFOANE UTILE

Perioada: 20 - 26.02.2004

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
S.C.INFOSAT LINE S.R.L.  - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Miltiade, bloc Paltin                   - 472646
(Biserica Precista)

Sf. Episcopi Leon şi Agaton; Cuv. Visarion

9,00 Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv Express
(r); 10,30 Alternative (r); 12,00
Închiderea programului;  18,30  Obiectiv
- jurnal informativ; 19,00 Muzică;  20,00
Între oglinzi paralele - talk-show de
Cătălin Negoiţă. Invitat: Victor Paul
Dobre; 20,45 Între oglinzi paralele.
Despre corupţie în administraţia publică
locală cu: Sorin Ţiţei, Vasile Pîrlog,
Alexandru Teodorescu, Gheorghe
Bugeac;  21,30 Obiectiv Express; 22,00
Închiderea programului.

Galaţi
Cinema “Central”: Ultimul samurai

-  orele: 9,30, 12,00; 14,30; 17,00;
19,30. Cinema “Republica”: Jaf în stil
italian -  orele 15,30; 17,30; 19,30.
Cinema “Ţiglina”:  Bal cu scandal -
orele: 11,00; 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.

Tecuci
Cinema “Arta”: Dragostea costă -

orele: 15,30; 17,30; sâmbăta şi
duminica, matineu: ora 10,00.

1791  - Se naşte CARL CZERNY
(m.1857), muzician, pianist şi pedagog
austriac.

1849  - Împăratul Franz Joseph I
promulgă o constituţie prin care i se
recunoaşte Transilvaniei o autonomie
limitată.

1882 - Încetează din viaţă MOŞ ION
ROATĂ, deputat în Adunarea ad-hoc a
Moldovei, militant pentru cauza Unirii
Principatelor.

1911  - Încetează din viaţă GRIGORE
ŞTEFĂNESCU (n.1836), geolog,
paleontolog, membru al Academiei
Române.

1924 n Se naşte EUGEN BARBU
(m.1993), prozator, dramaturg, eseist,
istoric şi critic literar, publicist, membru
corespondent al Academiei Române,
laureat cu Premiul “Herder”.

n Se naşte RADU ALBALA
(m.1994), prozator, traducător, critic şi
istoric literar.

n Se naşte SIDNEY POITIER, actor
american de teatru şi film. A primit, în
anul 1964, Premiul Oscar, primul acordat
unui actor de culoare.

1927 - Se naşte MIRCEA MALIŢA,
matematician, diplomat, eseist, poet,
prozator, membru al Academiei
Române.

1930 - Se naşte ALEXANDRU
BOBOC, filosof, membru corespondent
al Academiei Române.

1936 -  Se naşte DOINA CIUREA,
prozatoare.

1938 -  Se decretează o nouă
Constituţie, promulgată la 27 februarie,
acelaşi an, prin care se introduce
dictatura regală a lui Carol al II-lea.

1949 - Se naşte LUCIA OLARU-
NENATI, poetă, prozatoare.

1958 - Încetează din viaţă EMIL
PANAITESCU (n.1885 la Cudalbi, jud.
Galaţi), istoric şi arheolog, fost director
al Şcolii Române din Roma.

1969  - Încetează din viaţă MIHAI
CIUCĂ (n.1883), medic, membru al
Academiei Române.

1975 - Încetează din viaţă NICOLAE
BALTAG (n. 1940), critic literar.

1987  - Încetează din viaţă
CONSTANTIN AVRAM (n.1911), geolog,
paleontolog, membru al Academiei
Române.

1989 - Eclipsă totală de lună, vizibilă
din ţara noastră.

1996 - Încetează din viaţă
GHEORGHE DUMITRESCU (n.1914),
compozitor.

2002 - Încetează din viaţă ION ŢUGUI
(n. 1933), poet, prozator.

V.G.

PEªTI
Sesizaţi discrepanţe

serioase între ceea ce va
fost relatat şi ceea ce vedeţi cu ochii
personali. Ştiţi cine e vinovat de toate
astea.

BERBEC
Respectul cuiva îl ai sau

nu. Ceva mai simplu de atât
nu se poate, iar dvs. nu

trebuie nici să săriţi în sus, nici să
plângeţi în pumni.

TAUR
Contribuţiile dvs. se

dovedesc extrem de
folositoare. Chiar dacă în

general vă subapreciaţi din punct de
vedere profesional, acum nu e
cazul.

GEMENI
Realizaţi că aţi omis

unele detalii destul de
importante şi faceţi rectificările de
rigoare. Dar vă întrebaţi şi cum a fost
posibil...

RAC
Rivalitatea dintre dvs. şi

o persoană de acelaşi sex
este atât de acerbă încât colegii ştiu
că au parte de show când vă întâlniţi.

LEU
Găsiţi pete în soare

pentru că ocupaţia dvs. vă
cam permite asta. Cu alte cuvinte,
aveţi prea mult timp liber la dispoziţie.

FECIOARÃ
Nu ştiţi să minţiţi sau să

inventaţi o minciună. De fapt
nici nu vă prea bateţi capul

pentru că dvs. credeţi că toţi ştiu
adevărul.

BALANÞÃ
Rămâneţi uimit când

vedeţi câte lucruri se pot face
într-un timp relativ scurt. Vă gândiţi
să furaţi şi dvs. metoda.

SCORPION
Chiar dacă regretele vă

încearcă sub diverse forme,
mândria nu vă dă voie să faceţi primul
pas spre o eventuală împăcare.

SÃGETÃTOR
Se petrece ceva

neobişnuit cu dvs. cel puţin
din punctul dvs. personal

de vedere. Ori vă îndrăgostiţi, ori
faceţi o indigestie.

CAPRICORN
Sunteţi omul căruia

nu-i scapă nimic şi căruia
îi place să aibă totul sub

control. Cineva este un pic sufocat
de personalitatea dvs.

VÃRSÃTOR
Comentariile dvs.

luxează, indiferent că vă
propuneţi asta ori ba.

Totuşi, efectele se vor resimţi dacă
nu schimbaţi registrul.

CASANDRA

Într-un trib de canibali, soţul, sosind
de la vânătoare, o găseşte pe soţie
gătind:

- O, ce aromă plăcută! Cine este?
n

- Actele vă rog! Numele, meseria...
- Mihai Stănescu, pungaş, să trăiţi,

şefu´.
- A, recunoşti că eşti pungaş.
- Nu, şefu`, lucrez la fabrica de

pungi, mânca-ţi-aş.
n

Un beţiv se ţinea de un felinar cu o
mână, iar cu cealaltă pipăia trotuarul.

- Ce cauţi?
- Mi-am pierdut portofelul.
- Aici?
- Nu la capătul celălalt.
- Şi de ce-l cauţi aici?
- Pentru că numai aici este lumină.

V. GHICA

Cu: Catherine
Deneuve,
Vincent Lindon,
Mathilde
Seigner. Titlu
original: Belle
Maman

  7,00 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s/r)

  8,00 Iubire cu două feţe (s/r)
  9,15 Îndoiala (r)
10,15 Legături de familie (s/r)
12,05 5' shopping (r)
12,30 Învaţă spaniola cu Victor (r)
12,45 Iubire fără de păcat (s)
14,15 Între iubire şi ură (s)
15,15 Clona (s)

cu Murilo Benicio
16,30 Îndoiala (s)

cu Silvia Navarro
17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de acasă
18,10 Amazoana (s)
19,00 Îngerul nopţii (s)

cu A. Rivera
20,00 Cristina Show:

Cealaltă faţă a Amazoanei
21,00 Legături de familie (s)

cu R. Gianecchini, Vera Fisher
23,00 5' shopping
23,10 Iubire cu două feţe (s)

cu Jose A. Llamas
  0,00 Profu’ (s)
  1,00 Clona (s/r)
  1,50 Poveştiri adevărate
  2,15 CHAT Acasă
  3,30 Muzica latino

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  8,00 Bună dimineaţa, România!
  9,00 Teleshopping
  9,15 Desene animate: Omul -

Păianjen
  9,45 Teleshopping
10,00 Jocul  planetelor (r)
10,30 Teleshopping
11,00 Ochiul magic (r)
12,00 Tezaur folcloric (r)
13,00 Destine secrete (s) cu

Susan Lucci
13,50 Corect !

cu Ruxandra Gheorghe
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Tribuna partidelor

parlamentare
15,00 România politică

cu Tudor Barbu
15,30 De peste mări şi ţări: În

umbra de sub pleoape
16,00 Sănătate pentru toţi!
16,30 Interes general

Protecţia consumatorilor
17,20 Clubul de comedie (r)
18,00 Iartă-mă! (r)
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Săgeata neagră (aventuri,

Spania, 1985) cu Benedict
Taylor, Georgia Slowe

21,40 Gafe, bâlbe
22,10 CSI - Investigaţii (s)
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Taverna cu Berti Barbera şi

Iulian Vrabete
  1,00 Unitatea specială 2 (s)
  1,50 România 1... şi strada (r)
  2,00 Clubul de comedie (r)
  2,30 Jurnal (r)
  3,30 Călătorii misterioase: Castelul

Bran

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Diagnostic, Crimă! (s)
12,00 Profeţii despre trecut (r)
13,00 Ştirile Pro Tv
13,20 Jacques Cousteau -

Incursiune în adâncuri
14,15 Seinfeld (s/r)

cu Julia Louis-Dreyfus
15,10 La Bloc (s/r)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro Tv
17,45 Teo

Talkshow cu Teo
Trandafir

19,00 Ştirile ProTV
cu Andreea Esca

20,10 Inamicul statului
(thriller, SUA, 1998)
cu Will Smith, Gene
Hackman

23,00 Freddy - Încurcă lume
(comedie, SUA, 2001) cu
Tom Green, Rip Torn

  0,45 Alias (s)
cu Jennifer Garner,
Michael Vartan

  1,45 Ştirile Pro Tv
  2,45 Jacques Cousteau -

Incursiune în adâncuri (r)
  3,15 Freddy - Încurcă lume

(r)
(comedie, SUA, 2001)

  5,00 Alias (s/r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Şapte minuni ale lumii (r)
  8,00 Miracole (s/r)
  9,00 Rauzan (s/r)
  9,45 Rebelii (s/r)
10,30 Semnul iubirii
10,40 Tonomatul DP 2
12,30 Insolit (r)
13,00 Ştiri
13,15 Magazinul studiourilor

teritoriale: Studioul TVR -
Craiova

14,00 Desene animate: Sakura,
stăpâna cărţilor magice

15,00 Împreună în Europa
16,00 Documentar istorie
16,30 Centre istorice
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Via sacra
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal

Ştiri, sport, meteo
20,30 Semne

Captiv în lumea liberă, Teodor
Cazaban.

21,00 Marile cărţi ale omenirii
22,00 D’ale lu’ Mitică

Prezintă Mitică Popescu
23,00 Soacra mea iubită!

(comedie romantică, Franţa,
1999)
cu Catherine Deneuve,
Vincent Lindon

  0,45 Spune-mi ce te  doare (r)
  1,15 Marile cărţi ale omenirii
  2,15 Soacra mea iubită!

(comedie romantică, Franţa,
1999)

  4,00 Documentar (r)
  7,00 Ştirile ProTV

  7,00 Observator
  8,00 România mea
  9,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
10,00 Soledad (s)
11,00 Isabella (s)
12,00 Tineri şi rebeli (s)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Îngerii lui Charlie (s)

cu Jaclyn Smith, David Doyle
15,10 Comedia animalelor
15,40 Medicul de gardă
16,10 Păcatul (s)

cu Daniela Alvarado
17,00 Brigada mobilă
17,45 Din dragoste

Prezentator, Mircea Radu
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Chemarea străbunilor

(poliţist, SUA, 1992)
cu Val Kilmer, Sam Shepard

22,15 Pitonul
(dramă, SUA, 2000)
cu Casper Van Dien, Robert
Englund

  0,15 Picnic
(dramă romantică, SUA, 2000)
cu Bonnie Bedelia, Josh Brolin

  2,00 Observator (r)
  3,00 Chemarea străbunilor (r)

(poliţist, SUA, 1992)
cu Val Kilmer, Sam Shepard

  8,00 Trenul vieţii  (dramă,
coprod., 1998)
cu Mihai Călin

  9,40 Ca-n vremurile bune!
(comedie, SUA, 2001)
cu Shirley MacLaine

11,10 Spot  (comedie, SUA, 2001)
cu David Arquette

12,45 Copiii surorii mele
(aventuri, Danemarca, 2002)
cu Peter Gantzler

14,05 Gangsterul şi fiul
(acţiune, Anglia, 2002) cu
Myles Jeffrey

15,40 Philadelphia (dramă, SUA,
1993)  cu Tom Hanks,
Denzel Washington

17,45 Trenul vieţii (r)
(dramă, coprod., 1998)

19,30 Cinema, cinema, cinema
20,00 Superpoliţiştii (comedie SUA,

2001)
21,40 Aprinderea

(dramă, coprod., 2001)  cu
Bill Pullman, lena Olin

23,20 Omul nostru din Panama
(comedie, SUA, 2001)
cu Pierce Brosnan

  1,10 Wonderland
(dramă, Anglia, 1999)
cu Ian Hart, Gina McKee

  3,00 Soţul meu, ucigaşul meu
(thriller, Australia, 2001)
cu Colin Friels

10,00 Aventuri, călătorii, arhive
(r)

10,30 Reflecţii (r)
11,00 X/riMENTAL (r)
11,30 Curs de limbă italiană (r)
12,00 Concert de prânz
12,50 Identităţi
13,20 Idei în libertate (r)
14,10 Destinaţii pe mapamond (r)
14,35 Pop cultura (r)
15,05 Curs de limba spaniolă
15,35 Desene animate: Kitou
16,05 Custer, comicul adolescent

(s)
16,30 Dincolo de magie
17,00 Cap limpede
17,30 Ţări în criză
18,00 Info cultural
18,05 Nancy Astor (s)
19,05 Religiile lumii
20,00 Artă versus artă
20,50 Destinaţii pe mapamond
21,15 Info cultural
21,45 Spectacol de operă:

“Liliacul” de Johann
Strauss-fiul
cu Kiri Tekanawa, Hermann
Prey

  0,45 Venit-a Gheţărilă (r)
(dramă, SUA, 1973 )

  3,40 Info cultural (r)

  7,00 Jurnal TV
  7,15 Revista presei
  8,00 Jurnal TV
  8,15 Trezirea bruscă la realitate
  9,00 Jurnal TV
  9,15 Trezirea bruscă la realitate
10,00 Jurnal TV
10,15 Trezirea bruscă la realitate
11,00 Jurnal TV
11,15 100 % (r)
12,00 Jurnal TV
12,45 Revista presei
13,00 Ştirea de la ora 22 (r)
14,00 Jurnal TV
14,15 În centrul atenţiei (r)
15,00 Jurnal TV
15,15 Realitatea medicală
16,00 Jurnal TV
16,45 Votaţi cu noi!
17,00 Jurnal TV
17,15 Audienţa în direct
18,00 Jurnal TV
18,45 Pastila IT
18,50 Votaţi cu noi!
19,00 Jurnal TV
19,15 Un metru cub de cultură
20,00 Jurnal TV
20,15 Of, presa mea!
21,00 Jurnal TV
21,45 Pastila IT
21,50 Votaţi cu noi!
22,00 Jurnal TV
22,15 Inevitabil
23,00 Jurnal TV
23,45 Votaţi cu noi!
  0,00 Jurnal TV

  7,00 Focus 07
  9,45 ANDOgrafia zilei
  9,55 Clip Art

cu Sorin Ceauş
10,00 Sunset

Beach (s/r)
11,00 În familie (s)
11,30 Teleshopping
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Uite cine râde acum (r)
12,15 Teleshopping
12,30 Prietene şi rivale (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Minute de milioane
15,00 Teleshopping
15,30 În familie (s)
16,00 Sunset

Beach (s)
17,00 Uite cine râde acum

cu Toma Dimitriu
17,30 Poliţia în acţiune
18,00 Focus
19,00 Bătăuşul

(comedie, SUA, 1996)
cu Rick Moranis,
Tom Arnold

21,00 Diabolique
(thriller, SUA, 1996)
cu Sharon Stone,
Isabelle Adjani

23,00 Focus Plus
23,45 Mutant X (s)
  0,40 Clip Art
  0,45 Câştigul nopţii
  2,30 Chat TV

D
ez

le
ga

re
a 

in
te

gr
am

ei
 L

A
 G

U
R

A
 S

O
B

E
I a

pă
ru

tă
 în

 z
ia

ru
l d

e 
jo

i:
O

R
IZ

O
N

TA
L:

 C
-R

-T
; J

A
R

AT
E

C
; M

A
N

E
LE

; P
; L

IC
A

R
; N

; M
O

TA
N

I; 
N

O
U

; V
A

N
; T

E
; O

S
; D

E
C

A
N

; G
C

; A
; S

I;
S

TA
LP

; S
TU

P
; A

LE
A

N
; I

N
A

P
T;

 S
TA

; O
R

A
S

E
; S

TA
R

; I
S

I; 
U

S
IT

A
.

Taie şi
spânzură
Tăiat de
groază

ÎN
T

R
E
T

Ã
IE

R
E Bătrână

Unşi pe
spate!

Uimită
Meticulos,
tipicar

Subiect
de
discuţie

Femei fără
ocupaţie
Dau dovadă
de multă
isteţime

Domeniul
tăierilor în
carne vie
A tăia în carne
vie

Interpretate
la pian!
În faţa
icoanei!

Primul între
bărbaţi
Se pierd în
mulţime

Scoasă după
operaţie
Cuvânt de
prezentare

E o
necunoscută
Ieşire din
f ire!

Anin, privit
de jos!
Suită
domnească

Taie la
masă
(pl.)

Tocat,
mărunţit
E de
apucat

Ceai!
Rea de
gură

Însojit
Medie... la
ceas

Primele
cuvinte!
Cercul
coloanei

Nu mai
mult
Specie,
varietate

Rocă din
cuarţ şi mică
Cuvânt pentru
un jalnic

Semnul
înmulţirii
Petre
Ciobotaru

Staţionat
Teste!

Păgân,
necredincios

Extreme
pe
extreme!

Avocatul Robert Clayton Dean (Will
Smith) e tânăr, familist convins şi dornic
de afirmare. O întâlnire întâmplătoare
cu un vechi prieten îi transformă viaţa
în iad. Identitatea îi este furată de un
şef al Agenţiei Naţionale de Securitate,

Neobişnuit de tânără pentru o
judecătoare de tribunal federal,
ambiţioasă şi independentă, Faith Mattis
e nemulţumită când o dată cu un nou
caz i se desemnează şi un bodyguard.
Este vorba de Conor Gallagher, fost pilot
de elicopter în Infanteria Marină, care
îşi pierduse slujba după ce nesocotise
un ordin. Cariera judecătoarei e în plină

INAMICUL STATULUI
(thriller, SUA, 1998)             Pro TV, ora 20,10

Cu: Will Smith, Gene Hackman, Jon Voight. Titlu original: Enemy of the
State

care vrea să muşamalizeze o crimă la
nivel înalt. Singurul om care-l poate ajuta
să-şi dovedească nevinovăţia e un
personaj misterios, fost agent al
securităţii, cunoscut sub numele Brill
(Gene Hackman).

APRINDEREA
(dramă, SUA-Canada, 2001)           HBO, ora 21,40

Cu: Bill Pullman, Lena Olin. Titlu original: Ignition
ascensiune în timp ce Gallagher pare
ratatul perfect. Dar după ce acesta îi
salvează viaţa, Faith are toate motivele
să îl respecte şi să se bazeze pe ajutorul
lui pentru a scoate la iveală firele
complicate ale unei conspiraţii din inima
Pentagonului, care pune în pericol nu
numai viaţa lor, ci şi soarta Americii.

SOACRA MEA IUBITÃ !
(comedie romantică, Franţa, 1999)              TVR 2, ora 23,00

Decis să devină om
serios, Antoine fixează data
nunţ i i cu prietena sa
Severine, care deja aşteaptă
un copil. În ziua nunţii însă
este iremediabil sedus de o
altă femeie, nimeni alta decât
viitoarea lui soacră,
interpretată de Catherine
Deneuve.

Vremea va fi rece, pe fondul unui cer în general acoperit, iar local se vor semnala ninsori
uşoare. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între -1 şi -3°C, iar minimele se vor situa,
în cursul nopţii, între -9 şi -12°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector
nordic şi nord-vestic, cu viteze de 15-30 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan
(r); 9,30 Ediţie specială (r); 10,00
Cuvinte potrivite (r); 11,00 Film; 12,00
Documentar; 12,30 Partidele la cuvânt
- PNL; 17,00 Partidele la cuvânt - P.S.D.
(r); 17,30 Prim-plan pe scurt ; 17,35 Film
serial; 18,00 Prim-plan pe scurt; 18,05
Film serial; 18,30 Prim-plan; 19,00 Ediţie
specială; 19,30 Părinţi şi copii; 20,00
Talk show - Carte de vizită Astral
Telecom; 21,00 Tineri în politică; 22,00
Prim-plan (r); 22,30 Ediţie specială (r);
23,00 Biserica... lăcaş de spiritualitate;
23,15 Prim-plan (r); 23,30 Ora 7
dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim
plan; 23,15 Prim plan

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de
înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni
până joi, între orele 8,00-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi,
valabilă astăzi, 20.02.2004:

consilier/expert/inspector/economist în comerţ/marketing (absolvent
2003); dulgher; zidar roşar tencuitor; sudor electric;  patiser; inginer
construcţii civile industriale şi agricole; tehnician constructor; bucătar;
tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră, marmură; confecţioner - asamblator articole
din textile; fierar betonist; inspector resurse umane; îngrijitoare copii.
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din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Acuzaþii
Un membru al Gărzii

Naţionale americane a fost
acuzat oficial, ieri, că a încercat
să transmită informaţii militare
reţelei al-Qaida, relatează Sky
News online. Ryan Anderson
va fi apărat de un avocat militar.
Potrivit armatei, împotriva lui
Anderson au fost prezentate
două capete de
acuzare, pentru tentativa de a
furniza informaţii inamicului.
Oficiali din cadrul
Departamentului Apărării au
declarat că militarul a
accesat pagini de Internet
islamiste şi a încercat să intre
în contact cu membri al-Qaida.
Deocamdată nu se cunoaşte
modalitatea în care administraţia
americană a aflat despre
presupusele intenţ i i ale
militarului. Potrivit autorităţilor,
Anderson a încercat să
furnizeze informaţii în perioada
22 ianuarie-11 februarie, dar nu
a reuşit.

Ryan Anderson, convertit la
Islam, a fost arestat la 12
februarie.

Acord
de principiu

Şeful diplomaţiei egiptene,
Ahmed Maher, a anunţat că
există “un acord de principiu”
între Cairo ş i Teheran în
vederea restabilirii relaţiilor
diplomatice întrerupte în 1979,
a informat, ieri, agenţia oficială
egipteană Mena, relatează AFP.
“A existat, într-adevăr, un acord
de principiu pentru relansarea
relaţiilor diplomatice cu Iranul şi
pentru normalizarea acestor
legături”, a declarat Maher, la
Teheran, unde participă la
forumul economic D-8.

Accident
de elicopter

Un elicopter militar turc s-a
prăbuş it, joi, din motive
necunoscute, în estul Turciei,
iar cei cinci militari aflaţi la
bordul aparatului şi-au pierdut
viaţa, se arată într-un
comunicat al armatei, citat de
AFP. Elicopterul Sikorsky, de
fabricaţ ie americană, s-a
prăbuşit în apropiere de Adakli,
în provincia Bingol, a informat
armata. Conform presei,
aparatul transporta militari
bolnavi de la Tunceli (est) la
baza aviatică de la Bingol.

Gripã aviarã
Alte trei focare de gripă

aviară au fost confirmate, joi,
în China, a anunţat Ministerul
chinez al Agriculturii, relatează
AFP. Focarele sunt situate în
provinciile Hubei (centru),
Hunan (sud) şi Jilin (nord-est),
a precizat ministerul, citat de
agenţia oficială China Nouă.
Totodată, în China numărul
cazurilor de gripă aviară
a ajuns la 46, în 16 provincii sau
regiuni din totalul de 31.

Val de
atentate

Grupările teroriste
palestiniene şi internaţionale au
decis, în cadrul unei reuniuni
desfăşurate recent la Beirut, să
lanseze un val de atentate
împotriva intereselor israeliene
şi evreieşti din întreaga lume,
relata Haaretz, în ediţia online
de ieri. Potrivit informaţiilor
apărute în cotidianul kuwaitian
A-Siasa, vor fi comise atacuri
şi împotriva forţelor americane
din Irak ş i Afganistan.
Organizatorii au subliniat
că scopul reuniunii a fost acela
de a decide acţiunile ce trebuie
întreprinse pentru a se pune
capăt modului în care israelienii
îi tratează pe palestinieni.

Membri ai serviciilor de
informaţii siriene, libaneze şi
iraniene au participat la
reuniunea desfăşurată la
începutul lunii februarie.
Aceştia ar fi prezentat o listă
cu oficiali din cadrul serviciilor
israeliene de informaţii, care
urmează să fie asasinaţi.

Trãsnaia zilei

Dragostea
nu are vârstã

O poveste de dragoste mai puţin
obişnuită a ajuns subiect de proces
într-un tribunal din Mexic. Judecătorul
mexican s-a pronunţat împotriva
căsătoriei între un octogenar şi o
minoră, în vârstă de doar 13 ani. În mod
surprinzător, motivul refuzului nu a fost
diferenţa de vârstă, ci faptul că bătrânul
era căsătorit cu o altă femeie, alături de
care trăise jumătate din viaţă.

Inedita poveste de iubire a început
în însorita staţiune mexicană Acapulco,
unde locuiau cei doi amorezi. După
câteva luni de romantice declaraţii de
dragoste şi jurăminte de iubire eternă,
cei doi originali îndrăgostiţi au decis să
îşi unească destinele pentru tot restul
vieţii, trecând peste orice fel de
obstacol, chiar şi peste cealaltă
căsnicie a bătrânului. “Îmi doresc din
tot sufletul să îmi fie soţie. Dacă va fi
alături de mine, va fi numai a mea, iar eu
voi fi numai al ei. Tot ceea ce îmi doresc
este să o am aproape. Ştiu că este prea
mică, dar nu contează acest lucru.
Dragostea nu are vârstă”, spune
octagenarul.

 Dezvăluiri  John Kerry a trimis
scrisori de sprijin pentru o companie
din domeniul apărării, care a
recunoscut, săptămâna trecută, că a
contribuit ilegal la campania electorală
a senatorului ş i a altor patru
congresmeni.  Încredere   Soţia
preşedintelui american George W.
Bush, Laura Bush, a declarat, joi, într-un
interviu acordat postului de televiziune
ABC, că este convinsă de faptul că soţul
său şi-a îndeplinit obligaţiile militare, în
pofida polemicilor privind activitatea
acestuia în Garda Naţională, în perioada
1972-1973.  Avantaje  Forţa de
muncă provenită din viitoarele state
membre ale Uniunii Europene ar putea
avea un impact pozitiv asupra
economiei britanice, însă Guvernul de
la Londra intenţionează să limiteze
accesul acesteia pe piaţa muncii din
Marea Britanie.  Alertă  Spania a
ridicat nivelul alertei teroriste de teama
unor eventuale atentate ETA, după ce
gruparea separatistă a anunţat un
armistiţiu, dar numai pentru regiunea
Catalunia (nord-est), au declarat, joi,
surse din cadrul serviciilor spaniole de
securitate.  Imagine   Imaginea

Franţei şi Germaniei în Statele Unite
începe să se amelioreze, după ce cota
de popularitate a acestor ţări a scăzut,
anul trecut, din cauza opoziţiei faţă de
intervenţia militară din Irak, a anunţat
Institutul Gallup.   Incident aviatic 
Compania aeriană elveţiană Swiss a
anunţat, miercuri, producerea unui
incident în spaţiul aerian francez, între
unul dintre aparatele sale şi o aeronavă
aparţinând companiei olandeze KLM,
care s-a apropiat în mod periculos de
avionul elveţian.  Vot   Senatorii italieni
au aprobat, miercuri seară, menţinerea
contingentului desfăşurat în Irak şi
finanţarea misiunilor acestei forţe. 
Declaraţie   Secretarul de Stat
american, Colin Powell, a declarat că,
pentru moment, nu există nici un plan
referitor la o eventuală intervenţie
internaţ ională în Haiti pentru
dezamorsarea crizei.  Seminar 
Responsabili politici europeni, israelieni
şi numeroase personalităţi evreieşti şi
de alte religii s-au întâlnit, joi, la Bruxelles,
pentru un seminar extrem de aşteptat
pe tema antisemitismului, chestiune
revenită în prim-plan în cursul ultimelor
luni.  Negocieri   Liderii ciprioţi eleni
şi turci au început, joi, la Nicosia, o nouă
rundă de negocieri referitoare la viitorul
insulei, acestea reprezentând ultima

şansă pentru reunificarea Ciprului,
înainte de extinderea Uniunii Europene,
la 1 mai, a anunţat un responsabil al
Naţiunilor Unite.  Promisiune 
Preşedintele taiwanez, Chen Shui-bian,
a reiterat, joi, promisiunea de a nu
declara independenţa oficială a insulei
faţă de China comunistă, dacă va fi
reales, în cadrul scrutinului prezidenţial
de la 20 martie.  Suspecţi arestaţi

  Militarii americani au arestat, în timpul
unui raid efectuat la Baaquba, oraş
situat la nord-est de Bagdad, şapte
persoane suspectate de legături cu
al-Qaida.  Protest  Malaysia a
protestat oficial faţă de declaraţiile
preşedintelui american, George W.
Bush, care a acuzat autorităţile de la
Kuala Lumpur de implicare în traficul cu
tehnologie nucleară către Libia. 
Acuzaţii  Departamentul american al
Justiţiei a gestionat în mod ineficient
lupta împotriva terorismului şi îşi
supraestimează succesele, se arată
într-o plângere depusă vineri împotriva
lui John Ashcroft de către procurorul
federal Richard Convertino şi dată
publicităţii miercuri.  Atac   Un soldat
american a fost rănit, miercuri, într-un
atac împotriva unui convoi militar, în
apropiere de Kirkuk, nordul Irakului, a
informat poliţia irakiană .

Flash

Solicitare
Richard Perle, unul dintre principalii susţinători ai intervenţiei

din Irak, a cerut demisia directorului CIA şi al Agenţiei de Informaţii
Militare (DIA), din cauza erorilor repetate ale serviciilor pe care
aceştia le conduc.

Delegaþie americanã în Israel
Premierul israelian, Ariel Sharon, le-a prezentat unor emisari americani, ieri, la

Ierusalim, liniile generale ale planului său de separare care vizează desfiinţarea
unor colonii din Fâşia Gaza, a anunţat un oficial israelian.

arlamentul European este cel care va hotărî dacă România va
intra în UE în 2007 sau se va mai... odihni, pregătindu-şi în
linişte “temele”. Tonul de ieri al raportorului Parlamentului

European, Emma Nicholson, la adresa României, a fost mai tăios ca
niciodată, după ce Comisia pentru afaceri externe a Parlamentului
European a hotărât în majoritate să ne ofere... mai mult timp de gândire.
Este şi firesc ca baroneasa să se enerveze aşa: recomandările pe
care ni le-a făcut privind încetarea adopţiilor internaţionale nu au avut
răspunsul rapid aşteptat: Guvernul român a încercat să mai permită
“excepţii”. Prins la mijloc, Bucureştiul ştie că, în timp ce mari state
europene vor ca şi cetăţenii lor să adopte copii români, altele resping
total ideea. Ţări cu şomaj ridicat şi xenofobie pe măsură, cum este
Germania, obişnuite cu raidurile rromilor, se opun ideii că orfanii să fie
crescuţi în alt mediu decât cel în care s-au născut. În timp ce altele,
cum este Italia, au permis înfierea sutelor de copii români, ba permit şi
rezidenţa românilor veniţi în căutare de muncă. Coasta de est a Italiei
se confruntă chiar cu un deficit al forţei de muncă. Cum să nu profite
românii de invitaţia de a “exporta” “la excepţie” copii şi forţă de muncă,
mai ales că Italia deţine preşedinţia Comisiei Europene?!

Sigur, Parlamentul European este cel care are pâinea şi cuţitul:
Comisia pentru afaceri externe a acestuia a recomandat ieri Comisiei
Europene şi Consiliului Europen să “reorienteze”  strategia de aderare
a României, pentru un tempo mai lent. Măcar, nu a recomandat oprirea
negocierilor!

Peste tot în lume, la Bucureşti ori Bruxelles, mulţi parlamentari se
cred buricul pământului. De aceea şi declaraţiile lor sunt deseori prea
dure, tranşante, periculoase, nemiloase, iar comisiile de specialitate
propun sau “recomandă”, ca acum, tot felul de lucruri dificile. Dar
aceşti parlamentari aparţin totuşi unor state care au un interes aparte
să investească pe o piaţă aproape virgină, ca România! Ei vor ţine deci
cont în final, sunt sigur, de interesele principale ale statelor lor. Şi ale
Uniunii, care trebuie să se extindă spre Orient, cu România, Bulgaria,
apoi statele din CSI.

Dar cum pot acum statele respective să-şi sfătuiască parlamentarii
din Parlamentul European să închidă  ochii la corupţia şi reforma ruginită
din România, dacă România chiar îşi ameţeşte priorităţile?!  Iată: deşi o
serie de firme italiene bat de ceva vreme drumurile Brăilei şi Galaţiului,
premierul anunţă triumfător din China că s-a săturat de firme care au
nevoie de garanţia statului român ca să investească într-un pod - vor
investi, la greu, (comuniştii) chinezi!  Alt scandal, cel al autostrăzii
româneşti care a fost încredinţată spre execuţie grupului american de
firme Bechtel, a deranjat investitorii europeni! Colac peste pupăză,
anunţata tăiere de panglică a şantierului, care a fost programată  chiar
de ziua naţională a SUA (!), are deja efectul vizibil că, în afară de
ambasadorul Guest, nici un alt ambasador nu şi-a confirmat prezenţa
la ceremonie!

Poate că de aici vin şi remarcile enervante, ca ale baronesei
Nicholson, care vorbeşte acum de “numeroasele eşecuri ale României
în ceea ce priveşte progresele către aderarea la UE.”

Până în martie, când Parlamentul European va dezbate în plen
proiectul de Raport amendat ieri de Comisie, lucrurile se mai pot schimba.
Interesul general ar putea fi altul... Deja, ieri a picat la Comisie
amendamentul care cerea investigarea cazurilor de adopţii
internaţionale! De ce, dacă era cu adevărat de dovedit că România
vinde carne vie?

Oricum, de acum încolo va trebui să “executăm” foarte atent dorinţele
UE. Şi, dacă e nevoie, nu vom exporta nici măcar... berze!

Candidaţii la învestitura democrată
pentru alegerile prezidenţiale, John
Edwards şi John Kerry, au o popularitate
mai mare cu cel puţin zece procente
decât preşedintele George W. Bush,
arată rezultatele unui sondaj realizat de
CNN, USA Today şi Gallup, relatează
CNN. Este pentru prima oară când
Edwards îl surclasează pe Bush într-un
sondaj de opinie.

John Kerry ar fi votat de 55 la sută
dintre cetăţenii americani, în timp ce
popularitatea lui Bush este de doar 43
la sută. Dacă Edwards ar fi candidatul
democrat, el s-ar bucura de o
popularitate de 54 la sută, iar Bush de
44 la sută. Sondajul a fost realizat pe
un eşantion de 1.006 adulţi, având o

marjă de eroare de plus sau minus patru
la sută.

Directorul de campanie al preşe-
dintelui Bush nu este surprins de aceste
rezultate. “Lumea şi-a concentrat atenţia
asupra alegerilor pentru desemnarea
candidatului democrat. Presa a
consacrat primele pagini acestui
eveniment şi au fost cheltuite fonduri
importante pentru criticarea
preşedintelui”, a spus Marc Racicot.
“Am anticipat că probabil, pentru o
anumită perioadă, vom fi pe locul doi în
sondaje, deci ştiam că o să fie o cursă
dură”, a continuat Racicot. Directorul
de campanie a ţinut să precizeze că şi
Bill Clinton sau Ronald Reagan s-au aflat
pe locul al doilea în sondaje ceva timp,
dar au revenit şi au fost realeşi.

În Iran, ziua de ieri a fost decretată
zi de doliu naţional, în memoria victimelor
accidentului feroviar şi exploziilor care
au avut loc miercuri, în nord-estul ţării,
informează site-ul Yahoo!News.

Un tren marfar format din 17
vagoane cu sulf, şase cu benzină,
şapte cu îngrăşăminte chimice şi 10 cu
bumbac a explodat în apropiere de

Naishabur, localitate aflată la 75 de
kilometri de oraşul Mashad, provocând
moartea a 300 de persoane. Potrivit
autorităţilor locale, numărul victimelor ar
putea creşte.

Majoritatea persoanelor care şi-au
pierdut viaţa în această dramă sunt
pompieri şi poliţişti care încercau să
stingă focul.

Comitetul special însărcinat cu
dosarul destituirii preşedintelui lituanian
susţine că Rolandas Paksas este
vinovat pentru şase capete de acuzare,
a anunţat vicepreşedintele comitetului,
Julius Sabatauskas, citat de AFP.
“Comisia a decis să aprobe şase capete
de acuzare. Toate sunt grave şi
fondate”, a afirmat el.

Paksas, ales în urmă cu 13 luni, este
acuzat că a încălcat jurământul depus,
că se află la originea scurgerilor de
informaţii secrete, că a intervenit în
procesul privatizărilor şi afacerilor
private, a produs confuzie
în funcţionarea instituţiilor publice şi că
a permis colaboratorilor săi să abuzeze
de prerogativele lor. Comitetul special a
fost creat de Parlament, în ianuarie,
Paksas fiind considerat o ameninţare
pentru securitatea statului, după
publicarea unui raport al serviciilor
interne de securitate, care stabilea o
legătură între acesta şi crima organizată.

Comitetul format din 12 membri -
deputaţi şi jurişti - va recomanda
Parlamentului eventuala destituire a
preşedintelui lituanian. Cei 140 de
deputaţi vor decide,astăzi, o posibilă
organizare a unui vot excepţional.
Curtea Constituţională va trebui să
valideze acest demers. Cel puţin 85 de
voturi sunt necesare pentru demiterea
preşedintelui, procedura urmând să aibă
loc cel mai devreme la începutul lunii
aprilie, au declarat experţii.

Paksas a respins ferm acuzaţiile şi
a refuzat să demisioneze, în pofida
numeroaselor solicitări în acest sens.
Dacă preşedintele va fi demis, interimatul
va fi asigurat, timp de două luni, de
preşedintele Parlamentului şi principalul
rival al lui Paksas, Arturas Paulauskas.
Potrivit Constituţiei, preşedintele demis
poate candida la alegerile prezidenţiale,
iar experţii nu exclud posibilitatea
obţinerii unui al doilea mandat.

Parlamentul de la Chişinău i-a ridicat
imunitatea, ieri, prin vot secret,
deputatului Iurie Roşca, liderul opoziţiei
creştin-democrate, la solicitarea
Procuraturii Generale, relatează
BASA-press. Săptămâna trecută,
Parlamentul a ridicat imunitatea altor trei
membri ai Partidului Popular
Creştin-Democrat (PPCD) - Vlad
Cubreacov, Ştefan Secăreanu şi
Valentin Chilat. Cei patru parlamentari
PPCD sunt anchetaţi pentru că au
organizat manifestaţii de protest
neautorizate. În favoarea ridicării
imunităţii lui Roşca s-au pronunţat toţi
cei 70 de parlamentari care au participat
la vot. Grupurile parlamentar ale PPCD
şi Alianţei Braghiş au boicotat votul.

Înainte de votarea hotărârii, Roşca
a declarat că Parlamentul Republicii
Moldova a obţinut un record mondial la
ridicarea imunităţii unor deputaţi pe
parcursul unui sigur mandat. “Acest
fapt ruşinos se întâmplă pentru că
puterea tratează opoziţia ca pe
un duşman care trebuie anihilat şi
lichidat”, a spus liderul PPCD, acuzând
Guvernul comunist că răspunde la
ordinele Kremlinului. “Republica Moldova
este guvernată de nişte oameni

neruşinaţi şi nesimţiţi”, a afirmat el.
Această declaraţ ie a provocat
indignarea majorităţii comuniste, iar
deputatul comunist Alexandru Jdanov
a cerut Procuraturii să-l sancţioneze pe
liderul creştin-democrat pentru ofense
aduse deputaţilor. Roşca a anunţat că
PPCD va cere Consiliului Europei, Uniunii
Europene, OSCE şi ONU să ia atitudine
faţă de “dictatura din Republica
Moldova”, dând asigurări deputaţilor
comunişti că reacţia acestor organisme
internaţionale va fi promptă şi drastică.
În acelaşi timp, Procuratura a solicitat
din nou ridicarea imunităţii deputaţilor
creştin-democraţi Iurie Roşca, Vlad
Cubreacov ş i Ştefan
Secăreanu, de data aceasta în vederea
desfăşurării unei anchete penale.

Preşedintele Parlamentului, Eugenia
Ostapciuc, a anunţat, joi, că procurorul
general, Valeriu Balaban, intenţionează
să îi cerceteze pe cei trei deputaţi
pentru “profanarea simbolurilor
naţionale ale altor ţări”. Procuratura îi
acuză pe parlamentarii PPCD că au
participat direct la incendierea steagului
Rusiei şi a portretelor preşedintelui rus,
Vladimir Putin, în timpul manifestaţiilor
din noiembrie 2003.

Inspectorii Agenţiei Internaţionale
pentru Energie Atomică (AIEA) au
descoperit, în Iran, componente ale unui
model sofisticat de centrifugă, pe care
Teheranul ar fi trebuit să le declare, au
declarat diplomaţi de la Viena, citaţi de
AFP.

Diplomaţii au confirmat astfel o
informaţie difuzată ieri, de cotidianul
american USA Today, potrivit căruia

inspectorii AIEA au descoperit materiale
sofisticate utilizabile la îmbogăţirea
uraniului, la o bază aeriană militară din
apropiere de Teheran.

Potrivit ziarului citat, descoperirea va
fi transmisă sediului de la Viena al AIEA,
la sfârşitul săptămânii, putând să
contrazică declaraţiile Iranului, care a
anunţat că nu s-a implicat în nici un
program de înarmare nucleară.

Jacques Chirac a atras atenţia
premierului britanic, Tony Blair, asupra
relaţiei speciale dintre Franţa şi
Germania, avertizându-l în mod public
de faptul că includerea Marii Britanii în
acest nucleu nu este un proces simplu
sau rapid, potrivit ediţiei online de joi a
cotidianului The Guardian. “Această
relaţie specială dintre Franţa şi
Germania nu poate fi extinsă pur şi
simplu într-un interval scurt de timp.
Este o relaţie foarte profundă, care se
concretizează prin contacte perma-
nente, chiar zilnice, între Guvern şi
funcţionarii publici”, i-a reamintit Chirac
premierului britanic cu ocazia întâlnirii
celor trei lideri la Berlin. La rândul său,
Blair a fost nevoit să se declare de
acord în totalitate cu “relaţia specială”
dintre Franţa şi Germania, însă şi-a
exprimat speranţa că cele trei ţări vor
putea colabora în beneficiul Europei. “Nu
trebuie să existe relaţii exclusiviste”, a
insistat Blair. Gazda summitului tripartit

de miercuri, de la Berlin, cancelarul
Gerhard Schroeder, a insistat asupra
problemelor sociale din Germania, în
aceeaşi notă înscriindu-se şi discursul
lui Tony Blair referitor la adoptarea de
măsuri care să favorizeze dezvoltarea
economică. Totuşi, cei trei lideri europeni
au dat asigurări ţărilor mai mici din UE
că Franţa, Germania şi Marea Britanie
nu vor încerca să se impună pe scena
europeană şi au discutat despre
metodele de găsire a unui compromis
pentru adoptarea unei Constituţii
europene, dar şi despre reformarea
Comisiei Europene, ei propunând
crearea unui vicepreşedinte al Comisiei,
care să aibă rolul de “super-comisar”
al Industriei. Întrunirea de la Berlin a fost
aspru criticată de majoritatea statelor
europene, premierul italian, Silvio
Berlusconi, fiind unul dintre cei mai
virulenţi oponenţi ai summitului trilateral,
pe care l-a calificat drept “o mare
greşeală”.

Duma de Stat (Camera inferioară a
Parlamentului rus) a respins
amendamentele constituţionale vizând
prelungirea mandatului prezidenţial de
la patru la şapte ani, informează pagina
electronică a agenţiei Itar-Tass. Iniţiativa,
înaintată de către Adunarea Legislativă
din regiunea Ivanovo, a fost respinsă
cu 51 de voturi pentru, 317 împotrivă şi
două abţineri. Acest rezultat nu
constituie o surpriză, mai ales având în
vedere că preşedintele rus, Vladimir
Putin, a declarat, în repetate rânduri, că
este împotriva unei modificări a
Constituţ iei pentru prelungirea
mandatului prezidenţial. “Este de
preferat să nu modificăm legea
fundamentală”, a declarat preşedintele
rus, la 12 februarie. “O astfel de măsură
i-ar încuraja pe unii lideri să încerce să
obţină mandate pe viaţă, iar acest lucru
ar afecta grav instituţiile democratice şi
procesul electoral din Rusia”, potrivit

concluziilor mai multor deputaţi.
Totuşi, autorii amendamentelor cred

că această decizie ar “consolida
sistemul puterii de stat în Federaţia
Rusă”. “În opinia noastră, extinderea
mandatului prezidenţial de la patru la
şapte ani ar reprezenta un pas către o
anumită stabilizare politică şi economică
(...). Şapte ani reprezintă o perioadă
acceptabilă, iar un preşedinte ales
pentru un mandat de şapte ani ar avea
mai multe posibilităţi de a implementa
programele prezentate în timpul
campaniei electorale”, au subliniat
autorii iniţiativei.

Justiţia iraniană a ordonat, miercuri
seară, închiderea provizorie a două
cotidiane reformiste, Shargh şi Yas-e
No, care au publicat o scrisoare
redactată de un grup de deputaţi în
semn de protest faţă de respingerea
masivă a candidaturilor la alegerile
legislative de la 20 februarie, informează
AFP. Serviciile procurorului general al
Teheranului reproşează celor două
ziare că au publicat această scrisoare,
în pofida directivelor Consiliului Suprem
al Securităţii Naţionale, care a ordonat
presei să ignore documentul, a declarat
Issa Saharkhiz, din cadrul Asociaţiei

pentru libertatea presei. “Condamn ferm
această decizie care reprezintă o
limitare a libertăţii presei”, a subliniat
Saharkhiz. Cu câteva ore înainte de
închiderea campaniei electorale, ieri
dimineaţă, la ora locală 08.00 (06.30 ora
României), agenţi ai Parchetului s-au
deplasat la sediile celor două cotidiane
din Teheran, pentru a anunţa interdicţia
provizorie de funcţ ionare. De
asemenea, ziariştii cotidianului Sharg
prezenţi la sediul publicaţiei au fost
interogaţi. Un angajat al Yas-e No, citat
de agenţia oficială Irna, a declarat că
agenţii au blocat intrarea în sediu.
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Jennifer
Aniston ºi-a
mãrit tarifele

Deşi este mai pregătită ca
niciodată să-şi întemeieze o familie,
actriţa Jennifer Aniston nu şi-ar
abandona niciodată meseria,
informează site-ul Actustar. Acum,
după ce serialul Friends s-a
terminat, actriţa este în sfârşit
pregătită să-i ofere soţului său,
Brad Pitt, un copil pe care i l-a
promis de multă vreme. Chiar dacă
activităţile sale profesionale se vor
rări atunci când va deveni mămică
pentru prima dată, Jennifer Aniston
nu-şi va abandona meseria pentru
a sta cu copilul. Ea este la fel de
ambiţioasă şi speră să devină
curând una dintre cele mai bune şi
cunoscute actriţe de la Hollywood.

Înainte, Jennifer Aniston cerea
suma de cinci milioane de dolari
pentru a juca într-un film, însă
exigenţele sale au crescut după
ce şi-a luat adio de la personajul
Rachel din serialul Friends. Ea
intenţionează să ceară de acum
înainte cel puţin zece milioane de
dolari pentru fiecare film.

MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul

Miss Piggy, broscoiul Kermit, precum
şi celelalte personaje Muppets au
devenit colegii lui Mickey Mouse, după
ce au fost cumpăraţi de Walt Disney,
informează BBC Online. Corporaţia
Disney a achiziţionat drepturile de
televizare şi de film ale iubitelor păpuşi
Muppets după ce copiii creatorului lor,
Jim Henson, au decis valorificarea lor.

Fiica lui Henson, Lisa, a spus că tatăl ei
a crezut mereu că Disney este casa
perfectă pentru Muppets. Noua achiziţie
Disney ar putea să o apere de
încercările de preluare ostilă din ultimul
timp desfăşurată de televiziunea prin
cablu Comcast care a oferit 54 de
miliarde de dolari. Oferta Comcast a fost
refuzată de Walt Disney fiind

considerată drept o sumă prea mică.
Cu câteva luni înainte de a muri, în 1990,
tatăl meu, Jim Henson, a purtat negocieri
cu Walt Disney pentru că el credea că
Disney ar fi o casă perfectă pentru
Muppets, a declarat Lisa Henson.
Nu s-a anunţat încă preţul care a fost
plătit de compania Walt Disney pentru
Muppets.

Oamenii de ştiinţă români au
dezgropat în vestul ţării, în apropiere
de Haţeg, scheletul unei păsări
preistorice şi resturile ouălor sale,
datând din urmă cu peste 70 de milioane
de ani, a anunţat marţi cotidianul
american Seattle Post Intelligencer,
citând specialişti în paleontologie.
Profesorul Vlad Codrea spune că
enantiornithina este cea mai veche
fosilă de pasăre din ţară. Scheletul de

dimensiunile unei mierle are între 70 şi
72 de milioane de ani vechime.  Această
descoperire este deosebit de
importantă. Se întâmplă foarte rar să
găsim astfel de fosile, din pricina
fragilităţii scheletului de pasăre şi a
ouălor, a declarat specialistul român.
Scheletul de pasăre de la Haţeg este
cea de-a treia descoperire majoră a lui
Codrea, care este profesor la
Universitatea Babeş-Bolyai din Cluj.

Anul trecut, el a dezgropat, tot în
Transilvania, două fosile de rhabdodon
robustus - dinozauri de mici dimensiuni
cu picioare asemănătoare celor de
pasăre. De asemenea, în urmă cu trei
ani, profesorul Codrea a descoperit un
strămoş al crocodilului şi opt cuiburi cu
ouă pietrificate de dinozaur. Cercetările
sale au fost finanţate de muzee de
istorie naturală din Franţa şi Belgia.

Naomi
Campbell
apãrã viaþa
privatã a
celebritãþilor

Naomi Campbell a mers miercuri
la Camera Lorzilor din Londra
pentru a încerca să apere dreptul
la respectarea vieţii private a
celebrităţilor, începând cu a ei,
informează site-ul Yahoo!News.
Îmbrăcată într-un costum albastru
turcoaz, top modelul s-a aflat în
sala de tribunal alături de avocaţii
săi, unde a intentat proces unui
cotidian care a publicat o fotografie
în care Campbell  ieşea de la
reuniunea unui program de
dezalcoolizare. Naomi Campbell
încearcă să obţină anularea unei
decizii a tribunalului potrivit căreia
Daily Mirror a avut motive să
publice o fotografie a top modelului
ieşind de la reuniunea Drogaţilor
Anonimi în condiţiile în care
Campbell a minţit presa în legătură
cu faptul că este dependentă de
droguri.

Avocaţii lui Naomi Campbell au
început de miercuri să-şi susţină
pledoariile în faţa unui complet
format din cinci judecători-lorzi de
la Camera înaltă a Parlamentului
Britanic, care constituie cea mai
înaltă curte de apel din regat.

Doi sateliţi au adus pentru prima dată
dovada unei imense găuri negre care
sfâşie şi absoarbe o parte dintr-o stea,
a anunţat miercuri un responsabil de la
NASA, citat de site-ul Yahoo!News.

Evenimentul înregistrat de
observatoarele spaţiale cu raze X
Shandra de la NASA şi XMM-Newton
de la Agenţia spaţială europeană (ESA)
a fost prevăzut teoretic de foarte mult
timp, dar niciodată confirmat, a precizat
agenţia spaţială americană într-un
comunicat. Potrivit astronomilor, steaua
s-a apropiat prea mult de imensa gaură
neagră după ce a fost împinsă de pe
ruta sa de o altă stea. Atunci când se
apropia de câmpul gravitaţional al găurii
negre, ea a fost atrasă de forţele
contrarii, asemănătoare celei de pe
Lună, care provoacă mareea de pe
Terra, până când steaua ajunge să fie

sfâş iată. Această descoperire
furnizează informaţii cruciale cu privire
la modul în care aceste găuri negre se

De un an de zile, locuitorii din
Şerbăneşti, comuna Lieşti, se bat cot la
cot cu orăşenii, pentru marile premii ale
Loteriei Române. Faptul se întâmplă
graţie iniţiativei familiei lui Georgel
Damian care anul trecut a înfiinţat o mică
agenţie loto-prono. În tot acest timp,
cetăţeanul din satul Şerbăneşti a reuşit
să adune în curtea lui “nu numai locuitorii
din sat, dar şi pe cei din satele vecine”.

Dar la Şerbăneşti nu sunt numai
cumpărători de efecte loteristice, ci şi
norocoşi. În primul an de activitate,
domnul Georgel Damian a vândut lozuri
şi tichete la “Joker” sau “6 din 49” la
nenumăraţi vecini. A dat şi premii. Numai
în ultima lună a fericit pe vreo 20 dintre
ei cu premii cuprinse între 500.000 lei şi
câteva milioane lei. Ultimul câştigător
este “vecina Geta” (vecina domnului
Damian) care la ultima extragere “6 din
49” a luat un premiu la categoria a treia.
Însă pentru extragerea de duminică, 22
februarie, domnul Damian şi-a propus
să formeze un colectiv de jucători, cu
salariaţi de la Fabrica de Zahăr, şi să
cumpere un bilet cu mai multe variante.

Tot de la lieştean am reţinut câteva
sfaturi care ar putea fi de folos, în aceste
zile de maximă trăire pentru loterişti: “Să
nu jucaţi la <<6 din 49>> scheme care

Ieri, noul autocar al Teatrului Dramatic
“Fani Tardini” a făcut primul drum: la
Tulcea, unde actorii gălăţeni au susţinut
două reprezentaţii cu spectacolul “Arta
adulterului”. Prilej de bucurie pentru
toată lumea, dar în special pentru
directorul teatrului, Mihai Mihail.
“Rezolvarea problemei mijlocului de
transport cu care noi, actorii, să ne
putem deplasa, este un eveniment pe
care pot spune că l-am aşteptat de-o
viaţă, ne-a declarat Mihai Mihail.
Totdeauna mi-am dorit să avem o
maşină bună, frumoasă, care să
reprezinte nu numai teatrul, ci şi oraşul,
pentru că, de fapt, este o carte de vizită
a oraşului şi nu e acelaşi lucru să te
duci într-o deplasare cu un hârb sau cu
un lucru elegant. Este vorba de prima
impresie, care contează foarte mult.
Noi, gălăţenii, avem acum acest noroc,
care se datorează 99,99% Primăriei, în
special domnului Dumitru Nicolae, care
şi-a dovedit dragostea pentru teatru,
dar şi doamnei Doina Stamate, director

economic, care au găsit resurse să ne
pună la dispoziţie suma necesară de
bani (circa 4 miliarde de lei - n.n.)”.
Autocarul are 34 de locuri, este o marcă
englezească - BMC, British Motors
Company, fabricat în Turcia cu piese
britanice şi a primit, în urma evaluării
efectuate de o comisie de specialitate
din Bucureşti, două stele.

“În sfârşit, avem acum ocazia să
prezentăm spectacole în oraşele
apropiate: Bârlad, Tecuci, Bacău,
Constanţa, Ploieşti, Buzău, unde cu ani
în urmă aveam stagiuni permanente,
aveam un public al nostru, iar Galaţiul
era privit ca un oraş cu o activitate
culturală foarte puternică. De aproape
14 ani, deplasările noastre au fost
sporadice, chiar timide, cu excepţia a
două drumuri la Bucureşti. De acum,
sper să vedem şi capitala mai des, chiar
dacă nu ne vom putea permite să plătim
o noapte de cazare şi ne vom întoarce
în aceeaşi zi, dar considerăm că merită,
pentru că teatrul este un fenomen care

În municipiul Galaţi - pe străzile
Silozului şi Brăilei, pe Drumul de
Centură şi Faleza Superioară; în
municipiul Tecuci - pe străzile
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu
şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la Şendreni,
Independenţa ş i Tudor
Vladimirescu; pe DN 26 - la
Vânători, Şiviţa şi Tuluceşti; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Smârdan, Slobozia Conachi şi
Pechea.

D-ale
Occidentului

 Cea mai constantă categorie de
oameni, din întreaga lume, e cea a
beţivilor, chiar dacă deplasarea lor în...
teritoriu contrazice această afirmaţie:
ei, fiind de obicei şi fumători, nu renunţă
la ţigara lor preferată, beau aceeaşi
băutură, frecventează aceeaş i
cârciumă, chiar au acelaşi loc la care
nu renunţă. Sosind a treia oară într-un
oraş din Occident, am rămas surprins
să aflu în aceeaşi cârciumă, la aceeaşi
masă, acelaşi individ care parcă nu se
mişcase de acolo în ultimii trei ani. Asta
mi-a amintit de credinciosul budist care
a stat în aceeaşi poziţie până i s-a
imprimat umbra pe perete.

 Expresia “sat fără câini” nu se
potriveşte în Occident; poate mai
degrabă ar merge “ţară fără câini”,
deoarece nu vezi nici un maidanez în
afară de câini în lesă, dimineaţa şi
seara, cu stăpânii lor.

 În Occident sunt şantiere de
construcţii, cu materiale şi utilaje, ca la
noi, dar nu vezi atâtea societăţi de pază
şi protecţie ca la noi. În Şantierul Naval
din Rostock am intrat într-o zi de
duminică, în căutarea unei surse de apă
potabilă, şi-am mers până pe malul Mării
Baltice ca să dau de un om care să mă
îndrume. Concluzia: ei nu se pricep să
fure.

 În Franţa, Italia, Luxemburg, bărbaţii
miros a spray precum rusoaicele a
parfum puturos în Galaţiul anilor ’50.

 Decât să munceşti în România la
un patron, mai bine plimbi acolo un câine,
tunzi iarba sau cureţi copacii. Şi asta
pentru opt euro pe oră.

 La Cap Ferret, o plajă a Franţei la
Oceanul Atlantic, unde-şi au vile
preşedintele Chirac, actorii Belmondo,
Delon şi alte celebrităţi, ca şi pe Coasta
de Azur, nu vei întâlni decât turiştii care
vin să se bronzeze sau să admire
fenomenul fascinant al fluxului şi
refluxului, întâlnit doar în manualele de
geografie; nu tu “ciunga”, “porumb fiert”,
“piatra ponce”, “nămol”, “colorata
mâine-i gata” şi alte... “ţipurituri” de pe
litoralul românesc. Scriitorul rus  Vladimir
Nabokov, emigrant în SUA, autor al unui
roman, “Lolita”, socotit “romanul
secolului XX”, relatează în autobiografia
sa, “Vorbeşte memorie”, că la începutul
secolului XX, într-o staţiune celebră pe
atunci, tot în Franţa, şi nu numai, Biarritz,
plaja era inundată cu tot felul de
negustori ambulanţi. Deci, şi din acest
punct de vedere, suntem cam cu o sută
de ani în urmă.

IOAN RUSU

au numere impare - 49,57 sau 59”!
Interlocutorul spune că merg, la sigur,
schemele pare sau “sistemul <<cap de
pod>>, unde dacă îţi ies trei numere pe
bilet, unul ţi-l dă Loteria!”

În aceeaşi ordine de idei, domnul
Georgel Damian din Şerbăneşti este
omul care aduce norocul ţăranilor din
sat şi din localităţile vecine. Ca să-l găsiţi
(norocul), trebuie să jucaţi!

MARIA STANCIU
FOTO: VASILE CABURGAN

Georgel Damian din ªerbãneºti

Omul care
aduce norocul

LA TEATRUL DRAMATIC “FANI TARDINI”

O altfel
de... premierã
Noul autocar al teatrului a efectuat,
ieri, prima cursã la Tulcea

merită să fie văzut, nu povestit. Vrem
să fim văzuţi de cât mai mulţi oameni,
de cât mai mulţi spectatori din alte
oraşe”, a mai spus Mihai Mihail.

Înainte de prima cursă, autocarul cu
care actorii gălăţeni au plecat spre
Tulcea a fost sfinţit. Cel mai bucuros

era, de departe, Gheorghe Cazacu,
şoferul teatrului, care a aşteptat poate
mai mult decât oricine altcineva această
zi.

ANGELA RIBINCIUC
FOTO: VASILEFOTO: VASILEFOTO: VASILEFOTO: VASILEFOTO: VASILE
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Stea absorbitã de o
imensã gaurã neagrã

măresc şi afectează stelele şi gazele
înconjurătoare, a declarat responsabilul
de la NASA.

Kermit ºi prietenii sãi au
devenit colegii lui Mickey Mouse

Descoperire importantã la Haþeg

Fosilã de pasãre veche de
peste 70 de milioane de ani

Loteriºti
La Şerbăneşti se pune de o societate a norocului pentru

extragerea "6/49" de duminică.

Actorii în... turneu
Datorită autobuzului pe care tocmai l-au primit, artiştii Dramaticului gălăţean

pot prezenta spectacole în deplasare.

Ca să nu-i mai acuze lumea că stau toată ziua şi dorm de
rup în fotoliile pluşate din înalta tavernă veselă, onorabilii
parlamentari s-au decis să demonstreze ţării care i-a ales că
nu sunt nişte leneşi şi nişte neserioşi care nu fac decât să
aştepte produsul finit al fabricii de ordonanţe, adică Guvernul,
şi s-au pus pe treabă, întocmind mai multe proiecte de legi pe
teme absolut ardente ale societăţii contemporane.

Bunăoară, după ce s-au istovit dând interviuri şi se părea
că România va deveni una dintre ţările care va instituţionaliza
prostituţia, iaca, pe femeile de moravuri uşoare le paşte
puşcăria, “ca să aibă şi gura lor ce să mănâncă”. Şi mai ales,
după gratii fiind, nu vor mai putea avea grijă de copiii de acasă,
pentru care statul îşi va asuma responsabilitatea creşterii lor,
deoarece statul nu poate fi decăzut din drepturile părinteşti.
La pedepse suntem fabuloşi. Cu prevenirea e mai greu.

O altă iniţiativă legislativă este proiectul de lege privind
statutul parlamentarului. De fapt proiectele, deoarece în loc
să pritocească alte subiecte, şi la Senat şi la Cameră, într-o
frenezie pe care o acceptăm, dar nu o înţelegem s-au
consumat oarece resurse pentru a pune la cale o lege care
să-i umple pe distinşi de beneficii   legale - legate, în general,
de compensarea muncii pe care o depun în interesul… mă
rog, al unui interes.

Şi nu e vorba doar despre bani, cuantumuri, sporuri de
vechime ori pensii de serviciu. Absolut deloc. Unde se
consumă 1000 de miliarde, mai încap încă 4-5000. Nu m-ar
deranja aici faptul că un parlamentar pe nume Ion Predescu
va fi plătit pentru că, în timpul serviciului, a gândit ideea că un
parlamentar cercetat penal şi găsit vinovat îşi va efectua
pedeapsa după terminarea mandatului, şi numai dacă nu va
fi reales.

Ceea ce m-a întristat este că insul chiar crede că asta se
poate întâmpla, adică ideea să-i ajungă lege şi toată lumea
să fie obligată să o respecte. Păi bine, dom Predescu … mata
chiar crezi că cineva va avea curaj să cerceteze penal vreun
parlamentar şi să-i dea şi-o pedeapsă? Că eu nu cred.

Aste e
"A

rh
iv

a 
V.

L
."


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16



